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Profil tvrtke   

Ime tvrtke 

Aktvnosti, marke, proizvodi i usluge  

Sjedište i mjesto proizvodnje  

Vlasništvo i pravni oblik  

Tržišta na kojima djelujemo  
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Misija, vizija i korporativne vrijednosti 
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Korporativne vrijednosti Saponije  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TRADICIJA 
najstariji proizvo a  deterdženata u regiji izgra en na tradiciji i 

inovativnosti 
IZVRSNOST 

konstantno unapre enje procesa i proizvoda s ciljem o uvanja 
visoke kvalitete naših proizvoda 

INOVATIVNOST 
kreativnost i inovativnost razlog su povjerenja naših kupaca 

TRANSPARENTNOST 
sve naše poslovne aktivnosti obilježavaju transparentnost, 

pravovremenost i pouzdanost u informiranju 
ODRŽIVI RAZVOJ 

poštivanje na ela održivog razvoja i sustavna briga o zaštiti 
okoliša ugra ene su u sve razine poslovnih aktivnosti
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Korporativno upravljanje 
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Upravlja ka struktura 

Slika 1. Saponia – upravlja ka struktura. 

Glavna skupština

Nadzorni odbor
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Uprava društva 
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Dr.sc. Dajana Mr ela, dipl.oec. 
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Izjava o politici nagra ivanja Nadzornog i Upravnog odbora 

Korporativne funkcije 

 

Kodeks poslovnog ponašanja 
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Dionica Saponije   
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Korporativno upravljanje (nastavak) 

 

Izjava o primjeni Kodeksa korporativnog upravljanja  
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O ekivani razvoj Društva 

 

Linija NEOFRESH 
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Handysept i Deziclean 
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Arf wc power – sredstva za iš enje toaleta  

 

 

 

Lahor teku i sapun 
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Program I&I 
 

Komunikacijska platforma 
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Istraživanje i razvoj 
 

Istraživanje i razvoj u službi potroša a 
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Istraživanje i razvoj u službi okoliša 
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Sustav upravljanja kvalitetom 
 

Redovito uvoditi na tržište nove i redizajnirane proizvode koji e upotpuniti ponudu i podi i nivo kvalitete 
postoje ih proizvoda

Investicijama u proizvodnu opremu i infrastrukturu poboljšati u inkovitost, sigurnost, kvalitetu i mogu nosti 
proizvodnje, te smanjiti utrošak energenata



33 
 

Pove ati prihode od prodaje na doma em i izvoznim tržištima, te dodatno unaprijediti kvalitativno i 
kvantitativno pozicioniranje na prodajnim mjestima u svim kategorijama u kojima je Saponia prisutna na 

tržištu široke potrošnje, kao i ja ati pozicije kod kupaca industrijske i institucijske potrošnje

Osigurati kontinuirano informiranje i educiranje kupaca i potroša a o proizvodima
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Politika kvalitete 
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Rizici 

 

Poslovni rizici 

Rizik poslovnog okruženja  
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Rizik industrije, konkurencije i trgovine  
 

Rizici na tržištu nabave 
 

Ekološki rizik 
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Financijski rizici  
 

Cjenovni rizik  
 

Valutni rizik 
 



38 
 

Kamatni rizik 

Kreditni rizik  

Rizik likvidnosti i nov anog toka 
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Dionice i ovisna društva   

 

Dionice 

                                                                                     

SAPN  31.12.2019. 31.12.2020. Indeks 

Kretanje prosje ne cijene dionice Saponija d.d. u 2020. godini 
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Vlasni ka struktura Društva na dan 31.12.2020. 

MEPAS D.O.O. ŠIROKI BRIJEG
(02532527641)

ADDIKO BANK D.D. (14036333877)

ADDIKO BANK D.D.
(14036333877)/SZAIF D.D.
(06371858079)

MRŠI  IVAN (57933858707)

SAPONIA D.D. (37879152548) (1/1)

OTP BANKA D.D. (52508873833)

HRKA  DRAŽEN (31246168817)

ADDIKO BANK D.D.
(14036333877)/PBZ CO OMF -
KATEGORIJA A (94002620905)

RAIFFEISENBANK AUSTRIA D.D.
(53056966535)

KOPSEJAK KREŠIMIR (87653946341)

Ostali
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Ovisna društva 

2020 2019 31.12.2020. 31.12.2019. 
prepravljeno 

Kandit d.o.o., Osijek 

Maraska d.d., Zadar 

Mercos d.o.o., Osijek 

Saponia commerce d.o.o., 
Beograd        

100% 100%

172.177 172.177 
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NEFINANCIJSKI IZVJEŠTAJ 
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Dionici  
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Zaštita okoliša 
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Korištenje i zaštita voda 

Kemikalije i biocidi 



48 
 

Otpad 

Zrak 

Buka 
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Upravljanje energijom i prirodnim resursima 

Uvo enje ekološki prihvatljivijih tehnologija, sirovina, ambalaže i 
formulacija proizvoda 

Uvo enje ekološki prihvatljivije ambalaže 

Projekti  - Obzor 2020 vezani uz cirkularnu ekonomiju i održivi razvoj  
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Ljudski resursi 
 

 

Struktura radnika po dobi i spolu 
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Obrazovna struktura radnika 
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Društvo 
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Pregled upita potroša a 

Pregled dnevnih posjeta stranicama – usporedba 2019. i 2020. 

0

100

200

300

400

500

600

BROJ UPITA BESPLATNI
TELEFON

BROJ UPITA DRUŠTVENI
MEDIJI

BROJ UPITA E-MAIL

2019.

2020.



55 
 

 

Pregled statistike posjeta web stranicama Saponije 
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FINANCIJSKO POSLOVANJE 
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Sažetak klju nih financijskih pokazatelja 
 

Pokazatelj 2020. 2019. 
Razlike 

Iznos % promjene 

Ukupni prihodi  543,4 509,4 34,0 6,7 

Poslovni prihodi  536,3 505,2 31,1 6,2 

Prihodi od prodaje  525,3 499,7 25,6 5,1 

        

EBITDA (Poslovna dobit+amort.  97,6 36,7 60,9 166,1 

18,2 7,3   1094 bb 

Poslovna dobit (EBIT)  82,2 17,7 64,5 363,6 

15,3 3,5   1182 bb 

Neto dobit   66,7 11,5 55,3 481,1 

12,4 2,3   1017 bb 

EPS  101,8 17,5 84,3 481,7 

        

Ukupna imovina  642,6 619,4 23,3 3,8 

Kapital i rezerve  413,6 346,9 66,7 19,2 

Povrat na kapital ( ROE ) - % 16,1 3,3   

Povrat na imovinu ( ROA) - % 10,4 1,9   

Teku a likvidnost  1,9 1,6   

Neto radni kapital 137,4 98,2 39,2 39,9 

Neto dug 30,5 98,8 -68,3 -69,2 

Neto dug / EBITDA 0,3 2,7   

Omjer neto duga i kapitala - % 7,4 28,5   
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Klju ni doga aji 2020. 

Novi proizvodi 
 

Podrška zajednici  
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Poslovno okruženje 
 

Dinamika prihoda 
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UKUPNI PRIHODI 

 2020. 2019. Razlika 

mil.kn mil.kn mil.kn 

POSLOVNI PRIHODI 536,3 
98,7

% 
505,2 

99,2
% 

31,1 6,2% 

Prihodi od prodaje  

Ostali poslovni prihodi 
 
FINANCIJSKI PRIHODI 7,1 1,3% 4,2 0,8% 2,9 69,6% 

UKUPNI PRIHODI 543,4 100% 509,4 100% 34,0 6,7% 

Dinamika prihoda od prodaje 
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PRIHODI OD PRODAJE 

 2020. 2019. Razlika 

mil.kn mil.kn mil.kn 

HRVATSKA 290,0 55,2% 270,6 

IZVOZ 235,3 44,8% 229,1 

PRIHODI OD PRODAJE 525,3 499,7 

270,6
229,1290,0 235,3
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Struktura izvoza 2020 godine
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Dinamika profitabilnosti 
 

R A S H O D I 

2020. 2019. Razlika 

mil.kn mil.kn mil.kn 
   

Ukupni rashodi 463,2 100,0 495,0 100,0 -31,8 -6,4% 

DINAMIKA PROFITABILNOSTI 

 
2020. 2019. Razlika 

Promjena 

 
mil. kuna 

     

Poslovni prihodi 536,3 505,2 31,1 6,2% 

EBITDA 

EBIT 

Neto dobit 

 PROFITNE MARŽE 

EBITDA marža 

EBIT marža 

Neto profitna marža 
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Struktura operativnih troškova 
 

OPERATIVNI TROŠKOVI 

2020. 2019. Razlika 

mil.kn mil.kn mil.kn 

Ukupni troš. iz red.posl. 454,1 84,7 487,5 96,5 -33,4 -6,9% 

Usporedno razdoblje prilago eno je izvještavanju za 2020. godinu 
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Financijski položaj 
 

Usporedna struktura pasive 

Kapital i rezerve; 
413,6

Dugoro . obveze; 
56,7

Posudbe; 58,8

Obveze prema 
dobavlja ima; 71,4

Ostale krat.obveze; 
42,1

Kratkotrajna 
imovina; 309,8

Dugotrajna imovina; 
332,9

Struktura bilance na dan 31.12.2020.

1,0%

24,5%

25,4%
30,9%

18,2%
Kapital i rezerve

Dugoro ne
obveze

Posudbe

Obveze prema
dobavlja ima

Ostale
kratko .obveze

2020.

23,6%

24,4%

17,8%

28,2%

5,9%

2019.
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Nov ani tok  
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SAPONIA d.d., Osijek  

Nekonsolidirani financijski izvještaji za godinu

koja je završila 31. prosinca 2020. godine 

zajedno s Izvješ em neovisnog revizora





Izvješ e neovisnog revizora dioni arima društva Saponia d.d.
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Izvješ e o reviziji financijskih izvještaja  

Mišljenje  

Obavili smo reviziju nekonsolidiranih financijskih izvještaja društva Saponia d.d. („Društvo“), 

koji obuhva aju nekonsolidirani izvještaj o financijskom položaju na dan 31. prosinca 2020. 

godine te nekonsolidirane izvještaje o sveobuhvatnoj dobiti, promjenama glavnice i nov anom 

toku za tada završenu godinu, kao i bilješke koje sadrže zna ajne ra unovodstvene politike i 

ostala pojašnjenja (u nastavku „financijski izvještaji“). 

Prema našem mišljenju, priloženi financijski izvještaji istinito i fer prikazuju nekonsolidirani 

financijski položaj Društva na dan 31. prosinca 2020. godine, njegovu nekonsolidiranu 

financijsku uspješnost i njegove nekonsolidirane nov ane tokove za godinu koja je tada završila, 

sukladno Me unarodnim standardima financijskog izvještavanja usvojenim od strane Europske 

unije („EU MSFI“). 

Osnova za izražavanje mišljenja  

Obavili smo našu reviziju u skladu s Me unarodnim revizijskim standardima. Naše 

odgovornosti, u skladu s tim standardima, podrobnije su opisane u našem izvješ u neovisnog 

revizora u odjeljku Odgovornosti revizora za reviziju financijskih izvještaja. Neovisni smo od 

Društva u skladu s eti kim zahtjevima koji su relevantni za našu reviziju financijskih izvještaja u 

Hrvatskoj i ispunili smo naše ostale eti ke odgovornosti u skladu s tim zahtjevima. Uvjereni 

smo da su nam pribavljeni revizijski dokazi dostatni i primjereni te da ine odgovaraju u 

osnovu za potrebe izražavanja našeg mišljenja. 

Isticanje pitanja – usporedni podaci 

Skre emo pažnju na bilješku 4 uz financijske izvještaje koja ukazuje na to da su prikazani 

usporedni podaci za godinu koja je završila 31. prosinca 2019. prepravljeni. Naše mišljenje nije s 

rezervom po toj osnovi. 

Ostala pitanja vezano uz usporedne podatke 

Financijski izvještaji Društva na dan i za godine koje završavaju 31. prosinca 2019. i 31. prosinca 

2018., (iz kojih je izveden izvještaj o financijskom stanju na dan 1. sije nja 2019.), isklju uju i 

prilagodbe opisane u bilješci 4 uz financijske izvještaje, revidirao je drugi revizor koji je na dan 

30. travnja 2020. godine izrazio nemodificirano mišljenje na financijske izvještaje za godinu koja 

je završila 31. prosinca 2019. te je na dan 21. svibnja 2019. godine izrazio modificirano mišljenje 

na financijske izvještaje za godinu koja je završila 31. prosinca 2018. vezano uz MRS 19 Primanja 

zaposlenih, nadoknadivost danih zajmova i nadoknadivost ulaganja u ovisna društva. 

Kao dio naše revizije financijskih izvještaja na dan i za godinu koje je završila 31. prosinca 2020., 

izvršili smo reviziju usklada opisanih u bilješci 4 koje su provedene kako bi se prepravili 

prikazani usporedni podaci za godinu koja je završila 31. prosinca 2019. Nismo bili angažirani za 

reviziju, uvid ili provo enje bilo kojih procedura nad financijskim izvještajima na dan i za godinu 

koja je završila 31. prosinca 2019. osim vezano uz usklade opisane u bilješci 4 uz financijske 

izvještaje. Sukladno tome, ne izražavamo mišljenje niti bilo koji drugi oblik uvjerenja na te 

financijske izvještaje u cjelini. Me utim, prema našem mišljenju, usklade opisane u bilješci 4 

prikladne su i ispravno su provedene. 
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Izvješ e o reviziji financijskih izvještaja (nastavak) 

Klju na revizijska pitanja  

Klju na revizijska pitanja su ona pitanja koja su, po našoj profesionalnoj prosudbi, bila od najve e 

važnosti za našu reviziju financijskih izvještaja teku eg razdoblja. Ta smo pitanja razmatrali u 

kontekstu naše revizije financijskih izvještaja kao cjeline i pri formiranju našeg mišljenja o njima te 

ne dajemo zasebno mišljenje o tim pitanjima. 

PRIZNAVANJE PRIHODA 

Prihodi za godinu koja je završila 31. prosinca 2020. godine iznose 525.301 tisu u kuna (2019.: 499.688 

tisu a kuna). Na dan 31. prosinca 2020. godine potraživanja od kupaca iznose 149.623 tisu e kuna (2019.: 

140.057 tisu a kuna). 

Vidi bilješku 2d) Priznavanje prihoda unutar Zna ajnih ra unovodstvenih politika i bilješku 5 Prihodi od 

prodaje u financijskim izvještajima. 

Klju no revizijsko pitanje  Kako smo pristupili tom pitanju 

Prihod je važna mjera koja se koristi 

za ocjenu poslovanja Društva. Postoji 

rizik da se prihodi prikazuju u 

iznosima ve im od stvarnih koje je 

Društvo ostvarilo.  

Prihodi se sastoje od fer vrijednosti 

primljene naknade ili potraživanja za 

prodane proizvode u okviru redovnog 

poslovanja Društva. Prihodi se 

priznaju kada je kontrola nad 

obe anom robom prenijeta na kupca. 

Prihodi se mjere uzimaju i u obzir 

popuste, prodajne poticaje i rabate 

ostvarene od strane kupaca. Vezano 

uz navedeno, Društvo mora razmotriti 

prima li zasebnu robu ili uslugu u 

zamjenu za pla anje kupcu. Ako je 

tako, onda je takva pla anja kupcu 

potrebno priznati kao troškove kada 

se roba ili usluga primi. U protivnom, 

ona se priznaju kao smanjenje 

prihoda. Navedeno pridonosi 

složenosti prosudbi koje 

poslovodstvo mora donijeti vezano uz 

utvr ivanje odgovaraju eg 

ra unovodstvenog tretmana za takva 

pla anja. 

Sukladno gore navedenom, smatrali 

smo da je priznavanje prihoda 

povezano sa zna ajnim rizikom 

pogreške u financijskim izvještajima. 

Sukladno tome, ovo podru je 

zahtijevalo je našu pove anu pažnju 

te smo ga kao takvog smatrali 

klju nim revizijskim pitanjem. 

 

 

 

Naši revizijski postupci u ovom podru ju uklju ivali su, izme u ostalog: 

• razmatranje uskla enosti ra unovodstvene politike Društva sa zahtjevima 

primjenjivih standarda financijskog izvještavanja; 

• razumijevanje i procjenu procesa priznavanja prihoda Društva, uklju uju i kontrole 

nad procesom procjene i priznavanja popusta, prodajnih poticaja i rabata; 

• na uzorku ugovora s kupcima sklopljenima tijekom godine, razmatranje ugovornih 

uvjeta i razgovor s odgovaraju im osobama iz sektora prodaje i financija u cilju: 

o ispunjenja uvjeta postojanja ugovora, uklju uju i, izme u ostalog, uvjeta koji 

se odnose na predanost strana svojim obvezama i vjerojatnost naplate 

dospjele naknade; 

o utvr ivanja ukupne ugovorne naknade, s posebnim naglaskom na procjenu 

varijabilnog dijela naknade, kao što su rabati, popusti i pravo povrata, 

analiziraju i povijesnu to nost procjena poslovodstva u ovom podru ju 

usporedbom, obra unatih iznosa popusta, rabata i poticaja na kraju 

prethodnog izvještajnog razdoblja s naknadnim namirenjima u teku oj godini; 

o ocjene, na uzorku ugovora, vezano uz suštinu i prirodu pla anja kupcima s 

naglaskom to jesu li pla anja dogovorena u zamjenu za zasebna dobra ili 

usluge; 

o utvr ivanja trenutka prijenosa kontrole koji rezultira priznavanjem prihoda, 

pozivaju i se na pripadaju u dokumentaciju odgovaraju ih transakcija (fakture, 

otpremnice i dostavnice te ostalu dokumentaciju). 

• pribavljanje uzorka izlaznih ra una kako bismo usporedili postojanje i to nost 

ukupnog neto iznosa ra una (uklju uju i rabate na ra unu) s otpremnicom, 

potvrdom o primitku robe i knjiženjem u glavnoj knjizi;  

• na uzorku potraživanja, dobivanje potvrde stanja otvorenih potraživanja prema 

kupcima na datum izvještavanja i preispitivanje zna ajnih razlika izme u primljenih 

potvrda i evidencija Društva pregledavanjem popratne dokumentacije kao što su 

ugovori s kupcima, ra uni i odobrenja; 

• procjenu potpunosti i postojanja rabata i poticaja analiziraju i povijesnu to nost 

procjena poslovodstva u ovom podru ju usporedbom, na agregatnoj osnovi, 

rabata i poticaja na kraju teku eg izvještajnog razdoblja s naknadnim namirenjima 

u narednoj godini; 

• procjenu primjerenosti relevantnih objava u financijskim izvještajima kao i njihovu 

uskla enost s MSFI-ima usvojenima od EU. 
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Izvješ e o reviziji financijskih izvještaja (nastavak) 

Ostale informacije 

Uprava je odgovorna za ostale informacije. Ostale informacije uklju uju Izvješ e poslovodstva i 

Izjavu o primjeni kodeksa korporativnog upravljanja koji su sastavni dio Godišnjeg izvješ a Društva, 

ali ne uklju uju financijske izvještaje niti naše izvješ e o reviziji financijskih izvještaja.   

Naše mišljenje na financijske izvještaje ne odnosi se na ostale informacije te ne izražavamo 

uvjerenje bilo koje vrste na ostale informacije, osim ako to nije izri ito navedeno u našem izvješ u. 

U vezi s našom revizijom financijskih izvještaja, odgovornost nam je pro itati ostale informacije te 

pri tome razmotriti jesu li ostale informacije zna ajno nekonzistentne s financijskim izvještajima ili 

saznanjima koja smo prikupili tijekom revizije, kao i ine li se, na neki drugi na in, zna ajno 

pogrešno iskazane. 

Vezano za Izvješ e poslovodstva te za Izjavu o primjeni kodeksa korporativnog upravljanja, tako er 

smo proveli procedure koje su zahtijevane hrvatskim Zakonom o ra unovodstvu („Zakon o 

ra unovodstvu“). Ove procedure uklju uju razmatranje: 

je li Izvješ e poslovodstva pripremljeno u skladu s lankom 21. Zakona o ra unovodstvu 

uklju uje informacije koje su zahtjevane lankom 22. Zakona o ra unovodstvu.  

Na osnovi procedura ije je provo enje zahtijevano kao dio naše revizije financijskih izvještaja te 

gore navedenih procedura, prema našem mišljenju:  

Informacije sadržane u Izvješ u poslovodstva te Izjavi o primjeni kodeksa korporativnog 

upravljanja za financijsku godinu za koji su pripremljeni financijski izvještaji, konzistentne su, 

u svim zna ajnim odrednicama, s financijskim izvještajima; 

Izvješ e poslovodstva pripremljeno je, u svim zna ajnim odrednicama, u skladu s lankom 

21. Zakona o ra unovodstvu; 

Izjava o primjeni kodeksa korporativnog upravljanja uklju uje informacije koje su zahtijevane 

lankom 22. Zakona o ra unovodstvu.  

Nadalje, uzevši u obzir poznavanje i razumijevanje Društva te okruženja u kojem ono posluje, a koje 

smo stekli tijekom naše revizije, dužnost nam je izvijestiti jesmo li identificirali zna ajno pogrešne 

iskaze u Izvješ u poslovodstva i Izjavi o primjeni kodeksa korporativnog upravljanja. U vezi s tim, 

nemamo ništa za izvijestiti. 
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Odgovornosti Uprave i onih koji su zaduženi za nadzor za financijske izvještaje  

Uprava je odgovorna za sastavljanje financijskih izvještaja koji daju istinit i fer prikaz u skladu s EU 

MSFI te za one interne kontrole za koje Uprava odredi da su potrebne, kako bi se omogu ilo 

sastavljanje financijskih izvještaja, bez zna ajnog pogrešnog prikaza uslijed prijevare ili pogreške.  

U sastavljanju financijskih izvještaja, Uprava je odgovorna za procjenjivanje sposobnosti Društva da 

nastavi s vremenski neograni enim poslovanjem te objavljivanje, ako je primjenjivo, pitanja 

povezanih s vremenski neograni enim poslovanjem i korištenjem ra unovodstvene osnove 

utemeljene na vremenskoj neograni enosti poslovanja, osim u onim slu ajevima kada Uprava 

namjerava likvidirati Društvo, prekinuti poslovanje ili nema realne alternative nego da to u ini. 

Oni koji su zaduženi za nadzor, odgovorni su za nadziranje procesa financijskog izvještavanja, 

uspostavljenog od strane Društva. 

Odgovornosti revizora za reviziju financijskih izvještaja  

Naši su ciljevi ste i razumno uvjerenje o tome jesu li financijski izvještaji, kao cjelina, bez zna ajno 

pogrešnog iskaza uslijed prijevare ili pogreške te izdati izvješ e neovisnog revizora koje uklju uje 

naše mišljenje. Razumno uvjerenje je visoka razina uvjerenja, ali nije garancija da e revizija 

obavljena u skladu s Me unarodnim revizijskim standardima uvijek otkriti postojanje zna ajno 

pogrešnih iskaza. Pogrešni iskazi mogu nastati uslijed prijevare ili pogreške, a smatraju se 

zna ajnim, ako se razumno može o ekivati da bi, pojedina no ili  zbrojeni s drugim pogrešnim 

iskazima, utjecali na ekonomske odluke korisnika financijskih izvještaja, donesene na osnovi ovih 

financijskih izvještaja.  

Kao sastavni dio revizije u skladu s Me unarodnim revizijskim standardima, donosimo 

profesionalne prosudbe i održavamo profesionalni skepticizam tijekom revizije. Mi tako er: 

prepoznajemo i procjenjujemo rizike zna ajno pogrešnog iskaza financijskih izvještaja, zbog 

prijevare ili pogreške; oblikujemo i obavljamo revizijske postupke kao odgovor na te rizike i 

pribavljamo revizijske dokaze koji su dostatni i primjereni kako bi osigurali osnovu za 

donošenje našeg mišljenja. Rizik neotkrivanja zna ajno pogrešnog iskaza nastalog uslijed 

prijevare, ve i je od rizika neotkrivanja onog nastalog uslijed pogreške, budu i da prijevara 

može uklju iti tajne sporazume, krivotvorenje, namjerno ispuštanje, pogrešno prikazivanje ili 

zaobilaženje internih kontrola.  

stje emo razumijevanje internih kontrola relevantnih za reviziju kako bismo oblikovali 

revizijske postupke koji su primjereni u danim okolnostima, ali ne i u svrhu izražavanja 

mišljenja o u inkovitosti internih kontrola Društva.  

ocjenjujemo primjerenost korištenih ra unovodstvenih politika i razumnost 

ra unovodstvenih procjena i povezanih objava od strane Uprave.  
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Odgovornosti revizora za reviziju financijskih izvještaja (nastavak) 

donosimo zaklju ak o primjerenosti korištenja pretpostavke vremenske neograni enosti 

poslovanja od strane Uprave te, temeljeno na pribavljenim revizijskim dokazima, 

zaklju ujemo o tome postoji li zna ajna neizvjesnost u vezi s doga ajima ili okolnostima koji 

mogu stvarati zna ajnu sumnju u sposobnost Društva da nastavi s vremenski neograni enim 

poslovanjem. Ukoliko zaklju imo da postoji zna ajna neizvjesnost, od nas se zahtijeva da 

skrenemo pozornost u našem izvješ u neovisnog revizora na povezane objave u financijskim 

izvještajima ili, ako takve objave nisu odgovaraju e, da modificiramo naše mišljenje. Naši 

zaklju ci temelje se na revizijskim dokazima pribavljenim do datuma izdavanja našeg 

izvješ a neovisnog revizora. Me utim, budu i doga aji ili uvjeti mogu uzrokovati da Društvo 

ne bude u mogu nosti nastaviti s vremenski neograni enim poslovanjem.  

ocjenjujemo cjelokupnu prezentaciju, strukturu i sadržaj financijskih izvještaja, uklju uju i i 

objave te razmatramo odražavaju li financijski izvještaji transakcije i doga aje na kojima su 

zasnovani na na in kako bi se postigla fer prezentacija.  

Komuniciramo s onima koji su zaduženi za nadzor u vezi s, izme u ostalog, planiranim djelokrugom 

i vremenskim rasporedom revizije i važnim revizijskim nalazima, uklju uju i i one u vezi sa 

zna ajnim nedostacima u internim kontrolama, koji su otkriveni tijekom naše revizije.  

Mi, tako er, dajemo izjavu onima koji su zaduženi za nadzor da smo postupali u skladu s 

relevantnim eti kim zahtjevima vezanim za neovisnost i da emo komunicirati s njima o svim 

odnosima i drugim pitanjima za koja se može razumno smatrati da utje u na našu neovisnost, kao i, 

tamo gdje je to primjenjivo, o mjerama poduzetim kako bi se uklonile prijetnje ili primijenjenim 

mjerama zaštite.   

Me u pitanjima o kojima se komunicira s onima koji su zaduženi za nadzor, odre ujemo ona koja su 

od najve e važnosti za reviziju financijskih izvještaja teku eg razdoblja i stoga su klju na revizijska 

pitanja. Ta pitanja opisujemo u našem izvješ u neovisnog revizora, osim ukoliko zakon ili propisi 

sprje avaju javno objavljivanje tih pitanja ili, kada odlu imo, u iznimno rijetkim okolnostima, da ta 

pitanja ne trebamo komunicirati u našem izvješ u neovisnog revizora, s obzirom da se razumno 

može o ekivati da bi negativne posljedice njihove objave nadmašile dobrobiti javnog interesa.  





Nekonsolidirani izvještaj o ra unu dobiti i gubitka i ostaloj sveobuhvatnoj dobiti

Za godinu koja je završila 31. prosinca 2020. godine 

(Svi iznosi izraženi su u tisu ama kuna)

Saponia d.d., Osijek 76

Prepravljeno* 

Bilješka 2020. 2019.

Prihodi od prodaje  5 525.301 499.688

Ostali prihodi 6 11.046 5.558

Poslovni prihodi 536.347 505.246

Promjene u zalihama gotovih proizvoda i nedovršene 
proizvodnje 

(4.127) 778

Materijalni troškovi 7 (339.879) (374.630) 

Troškovi osoblja 8 (79.231) (78.806) 

Amortizacija 9 (15.365) (18.942) 

Ostali troškovi poslovanja 10 (13.433) (13.725) 

Vrijednosno uskla enje i umanjenje vrijednosti 11 (2.076) (2.183) 

Poslovni rashodi (454.111) (487.508) 

Dobit iz poslovanja 82.236 17.738

Financijski prihodi 12 7.101 4.187

Financijski rashodi 13 (9.083) (7.470) 

Neto financijski rashodi (1.982) (3.283) 

Dobit prije oporezivanja 80.254 14.455

Porez na dobit 14 (13.512) (2.971) 

Dobit teku e godine 15 66.742 11.484

Ostala sveobuhvatna dobit: 

Stavke koje se kasnije mogu prenositi u dobit ili gubitak  

Neto promjena u fer vrijednosti  imovine raspoložive za 
prodaju

Dobit iz revalorizacije preknjižena na kapital (23) 370

Porez na stavke knjižene izravno na kapital ili isknjižene s 
kapitala  

14 4 (68) 

Ukupno ostala sveobuhvatna dobit (19) 302

Ukupna sveobuhvatna dobit  66.723 11.786

ZARADA PO DIONICI 

- osnovna i razrije ena u kunama 15 101,83 17,52

* za prepravljanja vidjeti Bilješku 4

Bilješke koje slijede ine sastavni dio ovih nekonsolidiranih financijskih izvještaja.



Nekonsolidirani izvještaj o financijskom položaju 

Na dan 31. prosinca 2020. godine 

(Svi iznosi izraženi su u tisu ama kuna)

Saponia d.d., Osijek 77

Bilješka 31.12.2020.
Prepravljeno* 

31.12.2019.  

Prepravljeno* 
1.1.2019.

 

IMOVINA 
 

Dugotrajna imovina 
 

Nematerijalna imovina 16 - 11  108

Nekretnine, postrojenja i oprema 17 97.425 73.803
 

73.395

Predujmovi za materijalnu imovinu 1.886 3.208
 

905

Ulaganja u nekretnine 18 8.694 9.576
 

8.502

Ulaganja u ovisna društva 19 172.177 172.177
 

172.177

Ulaganja u vlasni ke instrumente 20 213 236
 

530

Zajmovi i potraživanja 21 49.712 60.882
 

61.981

Odgo ena porezna imovina 14 2.759 15.853  18.824

332.866 335.746
 

336.422

Kratkotrajna imovina
 

Zalihe 22 52.577 56.288
 

60.272

Dani zajmovi - -
 

23.700

Potraživanja od kupaca 23 149.623 140.057
 

139.533

Ostala kratkotrajna potraživanja 24 25.113 38.722
 

57.157

Novac u banci i u blagajni 25 82.469 48.554
 

4.878

309.782 283.621
 

285.540

UKUPNA IMOVINA 642.648 619.367
 

621.962

 

* za prepravljanja vidjeti Bilješku 4

Bilješke koje slijede ine sastavni dio ovih nekonsolidiranih financijskih izvještaja.



Nekonsolidirani izvještaj o financijskom položaju (nastavak)

Na dan 31. prosinca 2020. godine 

(Svi iznosi izraženi su u tisu ama kuna)

Saponia d.d., Osijek 78

Bilješka 31.12.2020.
Prepravljeno* 

31.12.2019.
Prepravljeno* 

1.1.2019.

KAPITAL I OBVEZE

Kapital i rezerve

Temeljni kapital 26 244.169 244.169 244.169

Zakonske rezerve 12.402 12.402 12.402

Ostale rezerve 27 106.950 143.470 192.300

Vlastite dionice (545) (545) (545) 

Zadržana dobit / (akumulirani gubitak) 50.628 (52.615) (113.231) 

413.604 346.881 335.095

Dugoro ne obveze

Posudbe 28 54.156 83.749 97.783

Rezerviranja 29 2.382 3.035 3.088

Odgo ena porezna obveza 14 159 286 299

56.697 87.070 101.170

Kratkoro ne obveze

Posudbe 28 58.772 63.605 62.435

Obveze prema dobavlja ima 30 71.427 100.614 105.970

Obveza za porez na dobit 543 - -

Ostale obveze 31 41.605 21.197 17.292

172.347 185.416 185.697

UKUPNO KAPITAL I OBVEZE 642.648 619.367 621.962

* za prepravljanja vidjeti Bilješku 4

Bilješke koje slijede ine sastavni dio ovih nekonsolidiranih financijskih izvještaja.



Nekonsolidirani izvještaj o promjenama vlasni ke glavnice

Za godinu završenu 31. prosinca 2020. godine

(Svi iznosi izraženi su u tisu ama kuna)

Saponia d.d., Osijek 
79

Temeljni 
kapital 

Zakonske 
rezerve 

Vlastite 
dionice 

Premija na 
emitirane 

dionice 

Ostale 
rezerve 

Revalorizacijske 
i ostale rezerve 

Zadržana dobit
/ (akumulirani 

gubitak) 
Ukupno 

Na dan 1. sije nja 2019. 
(objavljeno) 

244.169 12.402 (545) 216 193.565 (1.481) (63.034) 385.292 

Prepravljanja (bilješka 4) - - - - - - (50.197) (50.197) 

Na dan 1. sije nja 2019. 
(prepravljeno) 

244.169 12.402 (545) 216 193.565 (1.481) (113.231) 335.095 

Dobit za godinu 
(prepravljeno) 

- - - - - - 11.484 11.484 

Ostala sveobuhvatna dobit - - - - - 302 - -

Ukupna sveobuhvatna 
dobit 

 -  -  - -  - 302 11.484 11.786 

Prijenosi - - - - (49.073) (59) 49.132 -

Ukupno transakcije s 
vlasnicima 

- (49.073) (59) 49.132 

Na dan 31. prosinca 2019. 
(prepravljeno) 

244.169 12.402 (545) 216 144.492 (1.238) (52.615) 346.881 

Dobit za godinu - - - - - - 66.742 66.742 

Ostala sveobuhvatna dobit - - - - - (19) - (19) 

Ukupna sveobuhvatna 
dobit 

 -  -  - -  - (19) 66.742 66.723

Prijenosi  -  -  - - (36.432) (69)  36.501 -

Ukupno transakcije s 
vlasnicima 

- - - - (36.432) (69)  36.501 -

Stanje 31. prosinca 2020. 
godine 

244.169 12.402 (545) 216 108.060 (1.326) 50.628 413.604 

* za prepravljanja vidjeti Bilješku 4

Bilješke koje slijede ine sastavni dio ovih nekonsolidiranih financijskih izvještaja.



Nekonsolidirani izvještaj o nov anim tokovima 

Za godinu završenu 31. prosinca 2020. godine

(Svi iznosi izraženi su u tisu ama kuna)

Saponia d.d., Osijek 80

Bilješka 2020.

Prepravljeno* 
2019.

Poslovne aktivnosti 

Neto dobit za godinu prije oporezivanja 80.254 14.455

Uskla enje za:

Amortizacija materijalne i nematerijalne imovine 15.365 18.942

(Dobit) od prodanih i rashodovanih nekretnina, 
postrojenja i opreme i nematerijalne imovine, neto 

139 (255) 

Gubitak od prodaje financijske imovine - 377

Kamatni prihod (1.816) (2.177) 

Kamatni trošak 3.666 4.963

U inak promjene te aja 1.446 329

Dobit / (gubitak) od investicijskih nekretnina 369 (1.075) 

Promjene u rezerviranjima (653) (53) 

Ispravak vrijednosti financijske imovine, neto (409) -

Ispravak vrijednosti potraživanja od kupaca, neto 986 879

Ispravak vrijednosti potraživanja od  zaliha, neto 1.078 109

Novac iz poslovanja prije promjena u obrtnom 
kapitalu  

100.425 36.494

Smanjenje zaliha 2.634 3.874

Smanjenje / (pove anje) potraživanja (10.904) 1.835

(Smanjenje) obveza (8.238) (1.762) 

Novac ostvaren u poslovnim aktivnostima 83.917 40.441

Nov ani izdaci za kamate (3.713) (5.029) 

Pla en porez na dobit - -

Neto novac ostvaren u poslovnim aktivnostima  80.204 35.412

Ulagateljske aktivnosti 

Kupnja nekretnina, postrojenja i opreme (36.101) (14.345) 

Promjena u predujmovima za dugotrajnu materijalnu 
imovinu 

1.322 (2.303) 

Primici od prodaje ulaganja u vlasni ke instrumente - 285

Primici od kamata 94 313

Izdaci za dane pozajmice (126) (6) 

Primici od naplate pozajmica 26.355 13.093

Primici od prodaje vlasni kih instrumenata - 28.776

Primici po prodaji dugotrajne materijalne imovine 525 295

Neto novac ostvaren u ulagateljskim aktivnostima  (7.931) 26.108



Nekonsolidirani izvještaj o nov anim tokovima (nastavak)

Za godinu završenu 31. prosinca 2020. godine 

(Svi iznosi izraženi su u tisu ama kuna)

Saponia d.d., Osijek            81

Bilješka 2020.

Prepravljeno* 
2019.

Financijske aktivnosti 

Pove anje obveza po kreditima i najmovima - 23.626

Isplate temeljem obveza  po kreditima i najmovima (38.358) (41.470) 

Neto novac (korišten)  u financijskim aktivnostima (38.358) (17.844) 

Neto pove anje novca i nov anih ekvivalenata 33.915 43.676

Novac i nov ani ekvivalenti na po etku godine 25 48.554 4.878

Novac i nov ani ekvivalenti na kraju godine 25 82.469 48.554

* za prepravljanja vidjeti Bilješku 4

Bilješke koje slijede ine sastavni dio ovih nekonsolidiranih financijskih izvještaja.



Bilješke uz nekonsolidirane financijske izvještaje 

Za godinu završenu 31. prosinca 2020. godine

(Svi iznosi izraženi su u tisu ama kuna)

Saponia d.d., Osijek            82

1. OP I PODACI 

Povijest i osnutak  

Saponia d.d., Osijek ("Društvo") je dioni ko društvo osnovano u Republici Hrvatskoj. 

Djelatnost 

Saponia dioni ko društvo, Osijek, Matije Gupca 2, bavi se proizvodnjom sredstava za pranje, kozmeti kih 

preparata, ostalih kemijskih proizvoda, lijekova, farmaceutskih kemikalija, kemikalija za poljoprivredu, 

prehrambenih proizvoda, trgovinom na veliko i malo, vanjskom trgovinom i zastupanjem.  

Dionice Društva kotiraju na Zagreba koj burzi.

Tijela Društva 

Skupština Društva

2020. 2019.

Mepas d.o.o., Široki Brijeg 87,30% 87,30% 

Mali dioni ari 12,22% 12,22% 

Vlastite dionice 0,48% 0,48%

100,00% 100,00% 

Nadzorni odbor u 2020. i 2019. godini: 

Predsjednik Zdravko Pavi

Zamjenik predsjednika Ivan Grbeši

lan Ton o Zovko

lan Robert Knezovi

lan Željko Grba i

Uprava u 2020. i 2019. godini:

Predsjednica Uprave od 04.12.2019. Dajana Mr ela

Predsjednik Uprave do 04.12.2019. Damir Skender 

lan Uprave Mirko Grbeši

lan Uprave do 04.12.2019. Milenko Erkapi

lanica Uprave do 04.12.2019. Dajana Mr ela

Prosje an broj zaposlenika tijekom poslovne godine iznosio je 735 zaposlenika (2019: 782 zaposlenika).



Bilješke uz nekonsolidirane financijske izvještaje (nastavak)

Za godinu završenu 31. prosinca 2020. godine

(Svi iznosi izraženi su u tisu ama kuna)

Saponia d.d., Osijek            83

2. SAŽETAK TEMELJNIH RA UNOVODSTVENIH POLITIKA

a) Izjava o uskla enosti

Odvojeni financijski izvještaji sastavljeni su sukladno Me unarodnim standardima financijskog izvještavanja 

usvojenima u Europskoj uniji (MSFI). 

Sastavljanje odvojenih financijskih izvještaja sukladno Me unarodnim standardima financijskog izvještavanja

koje je usvojila Europska unija (MSFI) zahtijeva od Uprave da daje procjene i izvodi pretpostavke koje utje u na 

iskazane iznose imovine i obveza te objavu nepredvi ene imovine i nepredvi enih obveza na datum odvojenih 

financijskih izvještaja, kao i na iskazane prihode i rashode tijekom izvještajnog razdoblja. Procjene se temelje na 

informacijama koje su bile dostupne na datum sastavljanja odvojenih financijskih izvještaja, te se stvarni iznosi 

mogu razlikovati od procijenjenih. 

Odvojeni financijski izvještaji Društva predstavljaju zbirne iznose imovine, obveza, kapitala i rezervi Društva na 

dan 31. prosinca 2020. godine te rezultate poslovanja za godinu koja je tada završila.

b) Osnova financijskog prikaza  

Odvojeni financijski izvještaji su sastavljeni po na elu povijesnog troška, izuzev odre enih financijskih 

instrumenata i dugotrajne materijalne imovine, koji su iskazani u revaloriziranim iznosima kao i pod 

pretpostavkom vremenske neograni enosti poslovanja.

Financijski izvještaji koje je Društvo pripremilo su odvojeni financijski izvještaji. Konsolidirani financijski izvještaji 

pripremljeni u skladu s MSFI za Saponiju d.d. i ovisna društva kojima Saponia d.d. upravlja („Grupa“) još uvijek 

nisu objavljeni. Konsolidirani financijski izvještaji biti e izdani naknadno. Radi boljeg razumijevanja Grupe u 

cjelini, korisnici trebaju itati konsolidirane financijske izvještaje, povezano s ovim odvojenim financijskim 

izvještajima. 

c) Izvještajna valuta 

Odvojeni financijski izvještaji pripremljeni su u hrvatskoj valuti, kuni (kn), koja je tako er funkcionalna valuta, 

zaokruženo na najbližu tisu u.

Poslovni doga aji i transakcije u stranoj valuti prera unati su u kune primjenom te aja na dan poslovnog 

doga aja i transakcije. Sredstva i obveze izražene u stranoj valuti prera unati su po te aju važe em na dan 

izvještavanja. Dobici i gubici proizašli iz promjene te aja od dana transakcije do datuma izvještavanja evidentiraju 

se u izvještaju o sveobuhvatnoj dobiti. Na dan 31. prosinca 2020. godine, službeni te aj za 1 USD i 1 EUR bio 

je HRK 6,139039, odnosno HRK 7,536898 (31. prosinca 2019.: 1 USD =  6,649911 HRK; 1 EUR  = 7,442580 

HRK). 
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d) Priznavanje prihoda  

Društvo priznaje prihod u iznosu koji odražava naknadu za koju o ekuje da je ima pravo ostvariti u zamjenu 

za obe anu robu ili uslugu kupcima. Prihod se priznaje umanjen za porez na dodanu vrijednost, koli inske 

rabate, trgova ke popuste, povrate, troškove ulistavanja i razne promotivne i marketinške aktivnosti koje su 

neodvojivi dio ugovora s kupcima.  

Ovaj se osnovni princip primjenjuje kroz model s pet koraka. Društvo razmatra postoje li druge obveze u 

ugovoru koje su zasebne obveze izvršenja na koje se alocira dio transakcijske cijene. U odre ivanju 

transakcijske cijene, Društvo razmatra u inke varijabilnih naknada, postojanje zna ajnih komponenata 

financiranja, nenov ane naknade i naknade koje se pla aju kupcu. Kupoprodajni ugovori Društva uglavnom 

sadrže samo jednu ugovornu obvezu. S obzirom na navedeno, Društvo ne objavljuje podatke o alokaciji 

transakcijske cijene. 

(i) Prihodi od veleprodaje proizvoda i trgova ke robe

Društvo proizvodi i prodaje svoje proizvode i robu tre ih strana u veleprodaji. Prihodi od veleprodaje priznaju 

se kada Društvo prenese obe anu robu i usluge veletrgovcu. Proizvodi se prodaju uz koli inski popust i kupci 

s kojima je to ugovoreno imaju pravo na povrat neispravne robe. Prihodi od prodaje iskazuju se na temelju 

cijene iz ugovora o prodaji, umanjeni za dane i procijenjene koli inske popuste i prodajne diskonte i povrate. 

Procjene koli inskih popusta utvr uju se na temelju ugovora s kupcima. Prodaja ne sadržava elemente 

financiranja.  

(ii) Prihodi od maloprodaje proizvoda i trgova ke robe

Prihodi od maloprodaje proizvoda i robe priznaju se u trenutku prodaje robe kupcu. Prihodi od maloprodaje 

uglavnom se ostvaruju u gotovini ili putem kreditnih kartica. Društvo nema programe posebnih pogodnosti za 

kupce. 

(iii) Prihodi od usluga 

Prihodi od usluga poput uslužne proizvodnje priznaju se u razdoblju u kojem su usluge obavljene, prema 

stupnju dovršenosti, na osnovu udjela stvarno obavljenih usluga u odnosu na ukupne usluge koje se trebaju 

obaviti.  

(iv) Financijski prihodi 

Financijski prihodi sastoje se od prihoda od kamata na dane zajmove, promjene fer vrijednosti financijske 

imovine iskazane po fer vrijednosti u ra unu dobiti i gubitka te dobitaka od te ajnih razlika. Prihod od kamate 

priznaje se u trenutku kada nastaje, koriste i metodu efektivne kamatne stope. Prihodi od dividendi se priznaju 

u trenutku kad su utvr ena prava dioni ara na primitak dividende.
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e) Najmovi  

Društvo kao davatelj najma

Potraživanja temeljem financijskih najmova se knjiže kao potraživanja u iznosu neto ulaganja Društva u

najam. Prihodi od financijskog najma se raspore uju na obra unska razdoblja kako bi odražavali konstantnu 

periodi ku stopu povrata na otvoreno stanje neto ulaganja Društva temeljem najmova. 

Prihodi od poslovnog najma se priznaju pravocrtno tijekom razdoblja najma. Po etni direktni troškovi nastali 

u fazi pregovaranja i ugovaranja uvjeta poslovnog najma se pripisuju knjigovodstvenom iznosu predmeta 

najma i priznaju pravocrtno tijekom razdoblja najma.  

Društvo kao korisnik najma 

Prilikom sklapanja ugovora, Društvo procjenjuje da li ugovor je, ili sadrži, najam. Ugovor je, ili sadrži, najam 

ako se ugovorom prenosi pravo upravljanja nad korištenjem odnosne imovine u odre enom razdoblju u 

zamjenu za naknadu. Kako bi procijenila da li ugovor sadrži prijenos prava upravljanja nad predmetnom 

imovinom, Društvo koristi definicije najmove iz MSFI-a 16.

Prilikom sklapanja ili izmjena ugovora koji sadrže komponente najma, Društvo raspore uje naknade iz 

ugovora na svaku komponentu najma na temelju njene relativne samostalne cijene. Me utim, za najmove 

nekretnina Društvo je izabralo da ne raspore uje komponente na one koje nisu najam i evidentirati najmove 

i povezane stavke koje nisu najmovi kao jedinstvenu komponentu najma. 

Društvo priznaje imovinu s pravom korištenja i obvezu za najmove na datum po etka najma. Imovina s 

pravom korištenja se po etno mjeri po trošku, koji se sastoji od po etnog iznosa obveze po najmu 

prilago enog za sva pla anja najma izvršena na datum po etka najma ili prije, uve ano za sve izravne 

po etne troškove koji su nastali i procijenjene troškove rastavljanja i uklanjanja odnosne imovine ili obnove 

mjesta na kojem se imovina nalazi ili vra anja odnosne imovine u stanje koje se zahtijeva na temelju uvjeta 

najma, umanjeno za sva primljena odobrenja za najam. 

Imovina s pravom korištenja se naknadno amortizira koriste i linearnu metodu od datuma po etka najma do 

isteka perioda najma, osim ako se do kraja razdoblja najma vlasništvo nad odnosnom imovinom prenese na 

najmoprimca ili ako trošak imovine s pravom korištenja odražava da e najmoprimac iskoristi mogu nost 

kupnje. U tom slu aju imovina s pravom korištenja e amortizirati od datuma po etka najma do kraja njezina 

korisnog vijeka korištenja, koji se utvr uje na istoj osnovi kao i za sli ne nekretnine ili opremu. Dodatno, 

imovina s pravom korištenja se redovito smanjuje za gubitke od umanjenja vrijednosti, ukoliko postoje, te se 

uskla uju zbog odre enih naknadnih mjerenja obveza za najmove.  
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e) Najmovi (nastavak)

Obveza za najmove se po etno mjeri po sadašnjoj vrijednosti pla anja najmova koja nisu pla ena do tog 

datuma, diskontiranih primjenjuju i kamatnu stopu koja proizlazi iz najma ili, ako se ta stopa ne može izravno 

utvrditi, grani nu kamatnu stopu zaduživanja Društva. Op enito, Društvo koristi svoju grani nu stopu 

zaduživanja kao diskontnu stopu.

Društvo utvr uje svoju grani nu stopu zaduživanja koriste i kamatnu stopu od raznih eksternih izvora 

financiranja i radi odre ene prilagodbe koje odražavaju uvijete iz najma i vrste unajmljene imovine.

Pla anja najmova uklju ena u mjerenje obveze po najmu uklju uju slijede e:

fiksna pla anja, uklju uju i i pla anja koja su u biti fiksna;

varijabilna pla anja najma koja ovise o indeksu ili stopi, koja se po etno mjere primjenom indeksa 

ili stopa koje vrijede na datum po etka najma

iznose pla anja za koja se o ekuje da e biti pla ena na temelju jamstava za ostatak vrijednosti; i

o ekivanu cijenu opcije izvršenja kupnje za koju je izvjesno da e ju Društvo iskoristiti, pla anja 

najmova za opcionalno produljenje trajanja ako je izvjesno da e Društvo iskoristiti mogu nost 

produljenja, i kazne za prijevremeni raskid najma osim ako je izvjesno da Društvo ne e prijevremeno 

raskinuti najam. 

Obveza za najmove se mjeri po amortiziranom trošku koriste i metodu efektivne stope. Ona se ponovno 

mjeri kada nastanu promjene u budu im pla anjima najma zbog promjena indeksa ili stopa, ako postoji 

promjena u procjeni o ekivanog iznosa pla anja na temelju jamstava za ostatak vrijednosti, ako Društvo 

promjeni svoje procjene ho e li koristiti mogu nost kupovine, produljenja ili raskida ili ako nastanu promjene 

u pla anjima najma koja su u biti fiksna.

Kada se obveza za najam ponovo mjeri na navedeni na in, odgovaraju e izmjene se rade i na 

knjigovodstvenoj vrijednosti imovine s pravom korištenja, ili se evidentiraju u ra unu dobiti ili gubitka ukoliko 

je knjigovodstvena vrijednost imovine s pravom korištenja svedena na nulu.

Društvo prikazuje imovinu s pravom korištenja koja nije zadovoljila definicije ulaganja u nekretnine na poziciji 

‘nekretnine, postrojenja i oprema’ i obveze za najmove na poziciji ‘kredita i zajmova’ u izvještaju o 

financijskom položaju.

Kratkoro ni najmovi i najmovi imovine niske vrijednosti

Društvo je odabralo da ne priznaje imovinu s pravom korištenja i obveze za najmove za najmove imovine 

niske vrijednosti i kratkoro ne najmove, uklju uju i informati ku opremu. Društvo priznaje pla anja najmova 

vezano uz takve najmove kao trošak po linearnoj osnovi tijekom razdoblja najma.
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f) Oporezivanje  

Porez na dobit za teku u godinu odre uje se na temelju rezultata za godinu uskla enog za stavke koje nisu 

oporezive ili ne predstavljaju porezno priznati trošak. Porez na dobit izra unava se primjenom stopa utvr enih 

do datuma izvještaja. Po potrebi se utvr uju rezerviranja za porez na dobit. Odgo eni porezi nastaju temeljem 

privremene razlike u neto poreznom u inku izme u knjigovodstvenih iznosa imovine i obveza za potrebe 

financijskog izvještavanja i njihovih iznosa za potrebe oporezivanja. 

 

Odgo ena porezna imovina i obveze utvr uju se primjenom poreznih stopa za koje se o ekuje da e biti 

primjenjive na oporezivu dobit u godinama u kojima se o ekuje povrat ili podmirenje privremenih razlika. 

Odgo ena porezna imovina priznaje se za prijenos u idu e porezno razdoblje kao neiskorišteni porezni gubitak, 

odnosno porezni kredit u onoj mjeri u kojoj je izvjesno da e biti ostvarena oporeziva dobit u budu em razdoblju 

koja e omogu iti korištenje neiskorištenih poreznih gubitaka i poreznih kredita.

Obveza poreza na dobit utvr uje se na temelju iznosa poreza koji se pla aju u skladu s poreznim zakonima i 

propisima na ostvareni rezultat društva. 

g) Nekretnine, postrojenja i oprema i nematerijalna imovina 

Nekretnine, postrojenja i oprema i nematerijalna imovina iskazuju se po trošku nabave umanjenom za 

akumuliranu amortizaciju i umanjenje vrijednosti.  

Nekretnine, postrojenja i oprema i nematerijalna imovina u pripremi iskazuju se po trošku umanjenom za priznate 

gubitke od umanjenja vrijednosti. Amortizacija ove imovine  po inje u trenutku u kojem je imovina stavljena u 

uporabu.
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g) Nekretnine, postrojenja i oprema i nematerijalna imovina (nastavak)

Amortizacija se obra unava tako da se nabavna ili procijenjena vrijednost imovine, osim zemljišta i zgrada u 

izgradnji, otpisuje tijekom procijenjenog korisnog vijeka trajanje imovine primjenom pravocrtne metode, kako je 

prikazano:  

2020. 2019.

Nematerijalna imovina         2 godine 2 godine 

Gra evinski objekti 10-20 godina 10-20 godina 

Postrojenja i oprema 2-10 godina 2-10 godina 

h) Ulaganja u nekretnine 

Ulaganje u nekretnine po etno se mjeri po trošku nabave. Transakcijski troškovi su uklju eni u po etno mjerenje.

Nakon po etnog priznavanja Društvo mjeri ulaganja u nekretnine po fer vrijednosti. Dobit ili gubitak koji nastaje 

iz promjene fer vrijednosti ulaganja u nekretnine priznaje se u dobit ili gubitak u razdoblju u kojem je nastao. 

Ulaganja u nekretnine su nekretnine u posjedu radi ostvarivanja zarade od zakupnina i/ili pove anja tržišne 

vrijednosti imovine, uklju uju i imovinu u izgradnji za te namjene.  

Investicijska nekretnina se prestaje priznavati, tj. isknjižuje se prodajom ili trajnim povla enjem iz uporabe, kao i 

kad se od njenog otu enja ne o ekuju budu e ekonomske koristi. Svaka dobit, odnosno svaki gubitak nastao 

isknjiženjem nekretnine, a utvr uje se kao razlika izme u neto priljeva ostvarenih prodajom i neto

knjigovodstvene vrijednosti predmetne nekretnine, uklju uje se u dobit i gubitak razdoblja u kojem se nekretnina 

prestala priznavati. 
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i) Umanjenja  

Na svaki dan izvještavanja, Društvo provjerava knjigovodstvene iznose svoje nefinancijske imovine osim zaliha 

i odgo ene porezne imovine kako bi utvrdila da li postoje naznaka da je došlo do gubitaka zbog umanjenja 

vrijednosti. Ako takve naznake postoje, procjenjuje se nadoknadivi iznos sredstva da bi se mogli odrediti 

eventualni gubici nastali zbog umanjenja. Ako nadoknadivi iznos nekog sredstva nije mogu e procijeniti, Društvo 

procjenjuje nadoknadivi iznos jedinice koja stvara novac kojoj to sredstvo pripada. Ako je mogu e odrediti realnu 

i dosljednu osnovu za raspore ivanje, imovina društava se tako er raspore uje na pojedine jedinice koje stvaraju 

novac ili, ako to nije mogu e, na najmanju skupinu jedinica koje stvaraju novac za koju je mogu e odrediti realnu 

i konzistentnu osnovu raspore ivanja. 

Nematerijalna imovina neodre enog vijeka uporabe i nematerijalna imovina koja još nije raspoloživa za uporabu 

se testira na umanjenje jednom godišnje te svaki puta kad postoji naznaka o mogu em umanjenju imovine.  

Nadoknadivi iznos je ve i iznos uspore uju i fer vrijednost umanjenu za troškove prodaje i vrijednost imovine u 

uporabi. Za potrebe procjene vrijednosti u uporabi, procijenjeni budu i nov ani tokovi diskontiraju se do sadašnje 

vrijednosti primjenom diskontne stope prije oporezivanja koja odražava sadašnju tržišnu procjenu vremenske 

vrijednosti novca i rizike specifi ne za to sredstvo za koje procjene budu ih nov anih tokova nisu bile uskla ene.

Ako je nadoknadivi iznos nekog sredstva (ili jedinice koja stvara novac) procijenjen na iznos niži od 

knjigovodstvenog, knjigovodstveni iznos toga sredstva (jedinice koja stvara novac) umanjuje se do nadoknadivog 

iznosa. Gubici od umanjenja vrijednosti priznaju se odmah kao rashod, osim kod sredstva iskazanog u 

revaloriziranom iznosu, u kojem slu aju se gubitak od umanjenja iskazuje kao smanjenje vrijednosti proizašlo iz 

revalorizacije sredstva.  

Kod naknadnog poništenja gubitka od umanjenja vrijednosti, knjigovodstveni iznos sredstva (jedinice koja 

generira novac) pove ava se do revidiranog procijenjenog nadoknadivog iznosa toga sredstva na na in da 

uve ana knjigovodstvena vrijednost ne premašuje knjigovodstvenu vrijednost koja bi bila utvr ena da u 

prethodnim godinama nije bilo priznatih gubitaka od umanjenja na tom sredstvu (jedinici koja generira novac). 

Poništenje gubitka od umanjenja vrijednosti odmah se priznaje kao prihod, osim ako se predmetno sredstvo ne 

iskazuje u revaloriziranom iznosu, u tom slu aju se poništenje gubitka od umanjenja vrijednosti iskazuje kao 

pove anje uslijed revalorizacije.
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j) Zalihe 

Zalihe se iskazuju po trošku ili neto ostvarivoj vrijednosti, ovisno o tome što je niže. Trošak se utvr uje primjenom 

metode prosje nog ponderiranog troška. Nabavna cijena zaliha uklju uje sve troškove nabave, troškove 

konverzije i druge troškove koji su nastali dovo enjem zaliha u sadašnje stanje i na sadašnju lokaciju.

Troškovi konverzije uklju uju troškove izravno povezane s proizvodima kao što je izravan rad i sli no. Oni tako er 

uklju uju i sustavno raspore ene fiksne i varijabilne op e troškove proizvodnje koji su nastali konverzijom 

materijala u gotove proizvode. Fiksni op i troškovi proizvodnje su neizravni troškovi proizvodnje koji ostaju 

relativno konstantni bez obzira na obujam proizvodnje, kao što su npr. trošak amortizacije, održavanja 

gra evinskih objekata, op i troškovi pogona i sli no. Varijabilni op i troškovi proizvodnje su neizravni troškovi 

proizvodnje koji ovise o obujmu proizvodnje, kao npr. indirektni materijal i rad u pogonu. 

Raspore ivanje fiksnih op ih troškova proizvodnje na troškove konverzije temelji se na normalnom kapacitetu. 

Normalni kapacitet proizvodnje se definira kao koli ina proizvodnje koja se o ekuje ostvariti u prosjeku tijekom 

odre enog broja razdoblja ili sezona u normalnim uvjetima uzimaju i u obzir planirano održavanje. 

Neraspore eni fiksni op i troškovi priznaju se kao rashod razdoblja u kojem nastaju.

Zalihe s usporenim obrtajem i zastarjele zalihe su otpisane do njihove neto utržive vrijednosti korištenjem 

vrijednosnog uskla enja za zastarjelost zaliha. Neto ostvariva vrijednost predstavlja procijenjenu prodajnu cijenu 

umanjenu za sve procijenjene troškove dovršenja i troškove marketinga, prodaje i distribucije. 

Zalihe sitnog inventara se vode po nabavnoj cijeni. Sitan inventar se otpisuje 100% prilikom stavljanja u uporabu.  

Zalihe trgova ke robe iskazuju se po troškovima nabave sve dok su troškovi nabave niži ili jednaki neto prodajnoj 

vrijednosti. Troškove nabave ini neto fakturna vrijednost robe uve ana za zavisne troškove.

k) Potraživanja po osnovi prodaje (potraživanja od kupaca)

Potraživanja od kupaca iskazuju se po amortiziranom trošku umanjenom za ispravak vrijednosti po osnovi 

procijenjenih  iznosa za koje se o ekuje da ne e biti napla eni. 

l) Vlastite dionice 

Vlastite dionice u posjedu Društva na datum izvještaja iskazuju se po trošku stjecanja. Navedene dionice tretiraju 

se kao umanjenje glavnice Društva. Dobit i gubitak od prodaje vlastitih dionica iskazuje se kao kapitalna dobit / 

(gubitak). 
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m) Novac i nov ani ekvivalenti 

Novac i nov ani ekvivalenti sastoje se od stanja na ra unima kod banaka i novca u blagajni te ulaganja i depozita 

s dospije em do tri mjeseca. 

n) Obveze prema dobavlja ima

Obveze prema dobavlja ima iskazuju se po amortiziranom trošku.

o) Ulaganja u ovisna društva 

Ovisna društva su društva u kojem Društvo (matica) ima kontrolu odnosno mo  upravljanja financijskim i 

poslovnim politikama sudjelovanjem u donošenju odluka o financijskim i poslovnim politikama u ovisnom društvu. 

Ulaganja u ovisna društva iskazuju se u odvojenom izvještaju o financijskom položaju po trošku ulaganja 

uskla enom za eventualna umanjenja vrijednosti pojedina nih ulaganja.

p) Financijska imovina  

(i) Priznavanja i prvotno mjerenje 

Potraživanja od kupaca i izdani dužni ki vrijednosni papiri se po etno priznaju u trenutku nastanka. Sva ostala

financijska imovina i financijske obveze po etno se priznaju kada Društvo postane stranka ugovornih odredbi 

instrumenta. 

Financijska imovina (osim ako je potraživanje od kupaca bez zna ajne financijske komponente) ili financijska 

obveza po etno se mjeri po fer vrijednosti uve anoj, za stavku koja nije iskazana po fer vrijednosti kroz ra un 

dobiti i gubitka, za transakcijske troškove koji se mogu izravno pripisati stjecanju ili izdavanju. Potraživanje od 

kupaca bez zna ajne komponente financiranja po etno se mjeri po cijeni transakcije. 
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p) Financijska imovina (nastavak) 

(ii) Klasifikacija i naknadno mjerenje 

Po po etnom priznavanju financijska imovina iskazuje se po: amortiziranom trošku; fer vrijednosti kroz ostalu 

sveobuhvatnu dobit – dužni ko ulaganje; fer vrijednosti kroz ostalu sveobuhvatnu dobit – ulaganje u kapital; ili 

fer vrijednosti kroz ra un dobiti i gubitka.

Financijska imovina ne reklasificira se nakon po etnog priznavanja, osim ako Društvo ne promijeni svoj poslovni 

model upravljanja financijskom imovinom, u kojem se slu aju sva financijska imovina reklasificira prvog dana 

prvog izvještajnog razdoblja nakon promjene poslovnog modela. 

Financijska imovina mjeri se po amortiziranom trošku ako ispunjava oba sljede a uvjeta i nije klasificirana kao 

imovina po fer vrijednosti kroz ra un dobiti i gubitka:

- drži se unutar poslovnog modela iji je cilj držanje imovine radi prikupljanja ugovornih nov anih tokova;i

- na temelju ugovorenih uvjeta na odre ene datume ostvaruje nov ane priljeve koji predstavljaju isklju ivo 

pla anje glavnice i kamate na neotpla eni iznos glavnice. 

Sva financijska imovina koja nije klasificirana kao financijska imovina mjerena po amortiziranom trošku kao što 

je opisano gore, mjeri se po fer vrijednosti kroz ra un dobiti i gubitka. 

Financijska imovina po fer vrijednosti kroz ra un dobiti i gubitka naknadno se mjeri po fer vrijednosti. Neto dobici 

i gubici uklju uju i sve prihode od kamata ili dividendi priznaju se u ra unu dobiti i gubitka. Financijska imovina 

iskazana po amortiziranom trošku naknadno se mjeri po amortiziranom trošku primjenom metode efektivne 

kamatne stope. Amortizirani trošak umanjuje se za gubitke od umanjenja vrijednosti. 

Prihodi od kamata, te ajne razlike i umanjenje vrijednosti priznaju se u ra unu dobiti i gubitka. Svaki dobitak ili 

gubitak od prestanka priznavanja priznaje se u ra unu dobiti i gubitka. 

Financijske obveze - klasifikacija, naknadno mjerenje i dobici i gubici 

Financijske obveze klasificiraju se kao financijske obveze mjerene po amortiziranom trošku ili po fer vrijednosti 

kroz ra un dobiti i gubitka. Financijska obveza klasificirana je po fer vrijednosti kroz ra un dobiti i gubitka ukoliko 

je namijenjena trgovanju, ukoliko predstavlja derivativ ili ukoliko je klasificirana kao takva pri po etnom 

priznavanju. Financijske obveze mjerene po fer vrijednosti kroz ra un dobiti i gubitka mjere se po fer vrijednosti, 

a neto dobici i gubici, uklju uju i sve rashode od kamata, priznaju se u ra unu dobiti i gubitka. Ostale financijske 

obveze naknadno se mjere po amortiziranom trošku primjenom metode efektivne kamatne stope. Rashodi od 

kamata i dobici i gubici od te ajnih razlika priznaju se u ra unu dobiti i gubitka. Dobit ili gubitak kod prestanka 

priznavanja tako er se priznaje u ra unu dobiti i gubitka. 
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p) Financijska imovina (nastavak) 

(iii) Prestanak priznavanja

Financijska imovina

Društvo prestaje priznavati financijsku imovinu kada isteknu ugovorna prava na nov ane tokove od financijske 

imovine ili ako Društvo prenese prava na primanje ugovornih nov anih tokova u transakciji u kojoj su preneseni 

svi klju ni rizici i koristi od vlasništva nad financijskom imovinom ili u kojima Društvo niti prenosi niti zadržava sve 

rizike i koristi povezane s vlasništvom te ne zadržava kontrolu nad financijskom imovinom.

Društvo ulazi u transakcije u kojima prenosi imovinu priznatu u izvještaju o financijskom položaju, ali zadržava 

sve ili gotovo sve rizike i koristi od prenesene imovine. U tim se slu ajevima prenesena imovina ne prestaje 

priznavati.

Financijske obveze

Društvo prestaje priznavati financijsku obvezu kada su njene ugovorne obveze ispunjene, otkazane ili su istekle. 

Društvo tako er prestaje priznavati financijsku obvezu kada su njezini uvjeti izmijenjeni i kada su nov ani tokovi 

izmijenjene obveze bitno razli iti, u kojem se slu aju nova financijska obveza na temelju izmijenjenih uvjeta 

priznaje po fer vrijednosti.

Prilikom prestanka priznavanja financijske obveze, razlika izme u knjigovodstvene vrijednosti i pla ene naknade 

(uklju uju i sva prenesena nenov ana sredstva ili preuzete obveze) priznaje se u ra unu dobiti i gubitka.

(iv) Netiranje

Financijska imovina i financijske obveze netiraju se i neto iznos prikazuje u izvještaju o financijskom položaju 

kada, i samo kada, Društvo trenutno ima zakonski provedivo pravo na prebijanje iznosa i namjerava ih 

podmiriti na neto osnovi ili realizirati imovinu i istovremeno podmiriti obvezu.

(v) Amortizirani trošak i metoda efektivne kamatne stope 

Metoda efektivne kamatne stope je metoda izra una amortiziranog troška dužni kog instrumenta i 

raspore ivanja prihoda od kamata tijekom relevantnog razdoblja. 

Za financijsku imovinu, osim kupljene ili nastale kreditno umanjene financijske imovine (tj. imovina koja je kreditno 

umanjena prilikom po etnog priznavanja), efektivna kamatna stopa je stopa koja to no diskontira procijenjene 

budu e nov ane primitke (uklju uju i sve naknade i bodove pla ene ili primljene koje ine sastavni dio efektivne 

kamatne stope, transakcijskih troškova i ostalih premija ili diskonta) isklju uju i o ekivane kreditne gubitke, kroz 

o ekivani vijek dužni kog instrumenta, ili, gdje je prikladno, kra e razdoblje, na bruto knjigovodstvene vrijednosti 

dužni kog instrumenta pri po etnom priznavanju. Za kupljenu ili nastalu kreditno umanjenu financijsku imovinu, 

efektivna kamatna stopa uskla ena s kreditom izra unava se diskontiranjem procijenjenih budu ih nov anih 

tokova, uklju uju i o ekivane kreditne gubitke, na amortizirani trošak dužni kog instrumenta pri po etnom 

mjerenju. 
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p) Financijska imovina (nastavak) 

(v)   Amortizirani trošak i metoda efektivne kamatne stope (nastavak)

Amortizirani trošak financijske imovine je iznos po kojem se financijski instrument mjeri pri po etnom priznavanju 

umanjeno za otplate glavnice i uve ano za kumulativnu amortizaciju, koriste i metodu efektivne kamatne stope 

bilo koje razlike izme u tog po etnog iznosa i iznosa dospije a, uskla enog za bilo koji gubitak. Bruto 

knjigovodstvena vrijednost financijske imovine je amortizirani trošak financijske imovine prije uskla ivanja za bilo 

koji gubitak. 

Prihodi od kamata priznaju se primjenom metode efektivne kamatne stope za dužni ke instrumente koji se 

naknadno mjere po amortiziranom trošku i po FVOSD. 

Za financijsku imovinu, osim za kupljenu ili nastalu kreditno umanjenu financijsku imovinu, prihodi od kamata 

izra unavaju se primjenom efektivne kamatne stope na bruto knjigovodstvenu vrijednost financijske imovine, 

osim za financijsku imovinu koja je kasnije postala kreditno umanjena. 

Za financijsku imovinu koja je kasnije postala kreditno umanjena, prihod od kamata se priznaje primjenom 

efektivne kamatne stope na amortizirani trošak financijske imovine. Ako se, u narednim izvještajnim razdobljima, 

kreditni rizik na kreditno umanjeni financijski instrument poboljša tako da financijski instrument više nije kreditno 

umanjeno, prihod od kamata se priznaje primjenom efektivne kamatne stope na bruto knjigovodstvenu vrijednost 

financijske imovine.  

Za kupljenu ili nastalu kreditno umanjenu financijsku imovinu, Društvo priznaje prihode od kamata primjenom 

efektivne kamatne stope uskla ene kreditnim rizikom na amortizirani trošak financijske imovine pri po etnom 

priznavanju. Izra un se ne vra a na bruto osnovu ak i ako se kreditni rizik financijske imovine naknadno poboljša 

tako da financijska imovina više nije kreditno umanjena. Prihodi od kamata priznaju se u ra unu dobiti i gubitka. 

(vi) Umanjenje financijske imovine

Društvo priznaje rezervacije za o ekivane kreditne gubitke od ulaganja u dužni ke instrumente koji se mjere po 

amortiziranom trošku te za potraživanja od kupaca. Iznos o ekivanih kreditnih gubitaka izra unava se na svaki 

datum izvještavanja kako bi odražavao promjene u kreditnom riziku od po etnog priznavanja pojedinog 

financijskog instrumenta. Društvo uvijek priznaje cjeloživotne o ekivane kreditne gubitke (ECL) za potraživanja 

od kupaca temeljem odabranog pojednostavljenog pristupa. O ekivani kreditni gubici na ovu financijsku imovinu 

procjenjuju se na temelju matrice dana kašnjenja kreirane na temelju povijesnog iskustva Društva u pogledu 

kreditnih gubitaka, uskla ene s faktorima koji su specifi ni za dužnike. 
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(vii) Zna ajno pove anje kreditnog rizika

Prilikom procjene je li kreditni rizik na financijskom instrumentu zna ajno porastao od po etnog priznavanja, 

Društvo uspore uje rizik nastanka statusa neispunjenja obveza na datum izvještavanja s rizikom nastanka 

statusa neispunjenja obveza financijskog instrumenta na datum po etnog priznavanja. Prilikom ove procjene, 

Društvo uzima u obzir i kvantitativne i kvalitativne informacije koje su razumne i dostupne, uklju uju i povijesno 

iskustvo te koje su dostupne bez nepotrebnih troškova ili angažmana. Konkretno, Društvo se prilikom procjene 

zna ajnog pogoršanja kreditnog rizika oslanja na dane kašnjenja. Ukoliko dužnik kasni više od 30 dana, tada 

Društvo pretpostavlja da je došlo do zna ajnog pove anja kreditnog rizika.

Unato  naprijed navedenom, pretpostavlja se da se kreditni rizik na financijskom instrumentu nije zna ajno 

pove ao od po etnog priznavanja ako se utvrdi da financijski instrument ima nizak kreditni rizik na datum 

izvještavanja. 

Utvr eno je da financijski instrument ima nizak kreditni rizik ako: 

 Financijski instrument ima nizak rizik nastanka statusa neispunjenja obveza,  

Dužnik ima snažnu sposobnost da podmiri svoje ugovorne obveze u kratkom roku, i

 Nepovoljne promjene ekonomskih i poslovnih uvjeta na duži rok mogu, ali ne moraju nužno,

smanjiti sposobnost zajmoprimca da ispuni svoje ugovorne obveze nov anog toka.

Društvo trenutno ne koristi pojednostavljenje niskog kreditnog rizika prilikom ocjene zna ajnog pove anja 

kreditnog rizika. Društvo redovito prati u inkovitost korištenih kriterija za utvr ivanje je li došlo do zna ajnog 

pove anja kreditnog rizika i revidira ih kako bi se osiguralo da kriteriji mogu identificirati zna ajno pove anje 

kreditnog rizika prije nego što do e do kašnjenja u pla anjima.

 (viii) Definicija statusa neispunjenja obveze

Sljede e injenice koje predstavljaju slu aj nepodmirenja za potrebe upravljanja unutarnjim kreditnim rizikom, 

Društvo smatra povijesnim iskustvom koje pokazuje da financijska imovina koja zadovoljava bilo koji od sljede ih 

kriterija op enito nije nadoknadiva:

 kada je dužnik prekršio financijske klauzule; ili

 podaci koji su interno razvijeni ili dobiveni iz vanjskih izvora ukazuju na to da je malo vjerojatno 

da e dužnik isplatiti svoje vjerovnike u cijelosti (bez uzimanja u obzir bilo kojeg kolaterala  

koje drži Društvo).

Bez obzira na gore navedenu analizu, Društvo smatra da je došlo do neispunjavanja obveza kada je financijska 

imovina dospjela više od 360 dana, a nisu pla ene obveze po istoj, osim ako Društvo ne raspolaže razumnim 

informacijama kako bi pokazala prikladniji kriterij kašnjenja.
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(ix) Kreditno umanjenja financijska imovina 

Financijska imovina je kreditno umanjenja kada je došlo do jednog ili više doga aja koji imaju štetan utjecaj na 

procijenjene budu e nov ane tokove te financijske imovine. Dokaz da je financijsko sredstvo kreditno umanjeno 

uklju uje dostupne podatke o sljede im doga ajima:

zna ajne financijske poteško e izdavatelja ili dužnika;

kršenje ugovora, kao neispunjenje obveze (definirano iznad);

kada izdavatelj dužniku, zbog financijskih poteško a dužnika, odobrava istom koncesiju koju ina e ne 

bi uzeo u obzir; 

 postaje vjerojatno da e dužnik oti i u ste aj ili drugu financijsku reorganizaciju 

nestanak aktivnog tržišta za odre enu financijsku imovinu zbog financijskih poteško a.

(x) Mjerenje i priznavanje o ekivanih kreditnih gubitaka

Mjerenje o ekivanih kreditnih gubitaka je funkcija vjerojatnosti nastanka statusa neispunjenja obveza (eng. 

Probability of Default, PD), gubitka u slu aju nastanka statusa neispunjenja obveza (eng. Loss Given Default, 

LGD), tj. veli ine gubitka ako do e do neispunjenja) i izloženosti u trenutku nastanka statusa neispunjenja obveza 

(eng. Exposure at Default, EAD). Procjena vjerojatnosti neispunjavanja obveza i gubitka zbog neispunjavanja 

obveza temelji se na povijesnim podacima te informacijama navedenim u bilješci financijske imovine. Što se ti e 

izloženosti u trenutku nastanka statusa neispunjenja obveza, za financijsku imovinu ona predstavlja bruto 

knjigovodstvenu vrijednost imovine na datum izvještavanja.

Za procjenu PD i LGD parametara, Društvo se oslanja na publikacije vanjskih investicijskih rejting agencija.

Za financijsku imovinu, o ekivani kreditni gubitak se procjenjuje kao razlika izme u svih ugovornih nov anih 

tijekova koji dospijevaju u skladu s ugovorom i svih o ekivanih nov anih tijekova, diskontirana po originalnoj 

efektivnoj kamatnoj stopi. Društvo priznaje dobit ili gubitak od umanjenja u ra unu dobiti i gubitka za sve 

financijske instrumente s odgovaraju im uskla enjem knjigovodstvenog iznosa kroz ra un rezerviranja za 

o ekivane kreditne gubitke.
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r) Rezerviranja  

Rezerviranje se priznaje onda i samo onda ako Društvo ima sadašnju obvezu (zakonsku ili izvedenu) kao rezultat 

prošlog doga aja i ako je vjerojatno da e podmirenje obveze zahtijevati odljev resursa s ekonomskim koristima 

i ako se pouzdanom procjenom može utvrditi iznos obveze.  

Rezerviranja se preispituju na svaki datum izvještavanja i uskla uju prema najnovijim najboljim procjenama. Gdje 

je u inak vremenske vrijednosti novca zna ajan, iznos rezerviranja jest sadašnja vrijednost troškova za koje se 

o ekuje da e biti potrebni radi podmirenja obveze. U slu aju diskontiranja, pove anje u rezerviranjima koje 

odražava protek vremena priznaje se kao trošak kamata. 

s) Objava segmentalne analize 

Društvo je napravilo segmentalnu analizu svoga poslovanja te utvrdilo kako postoji samo jedan segment koji 

ostvaruje preko 99% ukupnih prihoda. Društvo je u bilješci 5. prikazalo analizu svojih prihoda izme u prodaje u 

zemlji i inozemstvu. Zbog povezanosti proizvodnje, ne postoji segmentna analiza troškova, imovine i obveza.
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t)  Klju ne ra unovodstvene prosudbe i klju ni izvori neizvjesnosti procjena

Kod primjene ra unovodstvenih politika Društva Uprava treba davati prosudbe, procjene i izvoditi pretpostavke 

o knjigovodstvenim iznosima imovine i obveza koje nisu vidljive iz drugih izvora. Procjene i s njima povezane 

pretpostavke se temelje na iskustvu u proteklim razdobljima i drugim relevantnim imbenicima. Stvarni rezultati 

se mogu razlikovati od procjena. 

Procjene i pretpostavke na temelju kojih su procjene izvedene se kontinuirano preispituju. Izmjene 

ra unovodstvenih procjena se priznaju u razdoblju revidiranja procjene ako izmjena utje e samo na to razdoblje 

ili u razdoblju revidiranja procjene i u budu im razdobljima ako izmjena utje e i na teku e i na budu a razdoblja. 

Procjene su korištene, ali ne i ograni ene na razdoblja amortizacije i ostatke vrijednosti nekretnina, postrojenja i 

opreme i nematerijalne imovine, ispravke vrijednosti zaliha i umanjenja vrijednosti potraživanja, priznavanje

odgo ene porezne imovine i rezerviranja za sudske sporove. 

(i)   Ispravak vrijednosti zaliha 

Društvo na svaki izvještajni datum preispituje knjigovodstvenu vrijednost svojih zaliha i po potrebi provodi 

uskla enje vrijednosti. Društvo provodi uskla enje vrijednosti za zalihe sirovina za koje je utvrdilo da su 

zastarjele. 

(ii) Ispravak vrijednosti potraživanja od kupaca, danih zajmova i ostalih potraživanja

Društvo uvijek iskazuje rezervacije za gubitke potraživanja od kupaca u iznosu jednakom cjeloživotnom ECL-a. 

O ekivani kreditni gubici na potraživanja od kupaca procjenjuju se na temelju omjer troška vrijednosnog 

uskla enja u odnosu na po etno stanje neispravljenih potraživanja, uzimaju i u obzir povijesno iskustvo 

nastanka statusa neispunjenja obveza dužnika, i analizu teku e financijske pozicije dužnika. Društvo priznaje 

gubitak na sva potraživanja koja su dospjela preko 365 dana za iznos više od 95% jer povijesno iskustvo ukazuje 

da se ova potraživanja uglavnom ne mogu nadoknaditi.

3. USVAJANJE NOVIH I REVIDIRANIH ME UNARODNIH STANDARDA FINANCIJSKOG 

IZVJEŠTAVANJA I TUMA ENJA („MSFI“)

Objavljeni su odre eni standardi, dopune i tuma enja postoje ih standarda koji se mogu primjenjivati, ali nisu 

obvezni za razdoblje koje je završilo 31. prosinca 2020. godine, a koji nisu usvojeni prilikom pripreme ovih 

financijskih izvještaja. Ne o ekuje se da ti standardi imaju zna ajan utjecaj na financijske izvještaje Društva.
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4. PREPRAVLJANJE PRETHODNIH RAZDOBLJA  

Tijekom 2020. godine Društvo je provelo prepravke financijskih izvještaja za godinu koja je završila 31. prosinca 

2019. godine kao i u izvještajima ranijih razdoblja. U skladu sa zahtjevima Me unarodnog ra unovodstvenog 

standarda („MRS“) 8 Ra unovodstvene politike, promjene u ra unovodstvenim procjenama i greške,

identificirane pogreške su reklasificirane i retrospektivno prepravljene u financijskim izvještajima. Reklasifikacije 

se odnose na sljede e:

- Ispravci (od (i) do (vii) ) – ispravljanje knjigovodstvenih pogrešaka koje proizlaze iz prethodnih razdoblja;

- Reklasifikacijske prilagodbe (viii) - reklasifikacije kategorija financijskih izvještaja u izvještaju o 

sveobuhvatnoj dobiti i izvještaju o financijskom položaju napravljene u svrhu postizanja bolje 

dosljednosti i usporedivosti financijskih informacija. 

(i) Priznavanje rezervacija za primanja zaposlenih 

U prethodnim razdobljima, Društvo nije priznalo rezervaciju za primanja zaposlenih (jubilarne nagrade i 

otpremnine) koja proizlaze iz kolektivnih radnih sporazuma i ugovora o radu u skladu sa zahtjevima MRS-a 19 

Primanja zaposlenih. Društvo je ispravilo svoja po etna stanja te prepravilo rezervacije i akumulirane gubitke na 

dan 1. sije nja 2019. te na dan 31. prosinca 2019. kao i neto rezultat za godinu koja je tada završila, s 

odgovaraju im utjecajem na odgo ene poreze.

(ii) Umanjenje vrijednosti financijske imovine 

Na dan 31. prosinca 2018. kratkotrajna imovina Društva uklju ivala je potraživanja u iznosu od 7.989 tisu a kuna 

i ulaganja u vlasni ke instrumente u iznosu od 67.331 tisu a kuna za koje su i na taj datum postojale jasne 

indikacije umanjenja vrijednosti, a koje nisu bile ispravljene u skladu sa zahtjevima MSFI-a 9. 

Tijekom 2019. godine, Društvo je priznalo gubitke od umanjenja vrijednosti vlasni kih instrumenata u iznosu od 

38.555 tisu a kuna na dan 31. prosinca 2019.

S obzirom da su i u prethodnim razdobljima postojale jasne indikacije umanjenja vrijednosti navedene 

kratkotrajne imovine, Društvo je odlu ilo ispraviti navedenu grešku i prepraviti stanje potraživanja, ulaganja u 

vlasni ke instrumente i akumulirane gubitke na dan 1. sije nja 2019. i na 31. prosinca 2019. kao i neto rezultat 

za godinu koja je tad završila, s odgovaraju im utjecajem na odgo ene poreze.

(iii) Primjena Me unarodnog standarda financijskog izvještavanja 9

U prethodnim razdobljima, Društvo nije priznalo utjecaj primjene MSFI-a 9, odnosno o ekivanih kreditnih 

gubitaka na financijsku imovinu. Društvo je ispravilo pogrešku i prepravilo stanja zajmova i potraživanja te 

akumuliranih gubitaka na dan 1. sije nja 2019. i 31. prosinca 2019. kao i neto rezultat za godinu koja je tada 

završila, s odgovaraju im utjecajem na odgo ene poreze. 

(iv) Nekretnine, postrojenja i oprema 

U prethodnim razdobljima, Društvo nije priznavalo amortizaciju pojedine opreme u skladu sa MRS-om 16. 

Društvo je ispravilo ovu pogrešku i prepravilo stanje nekretnina, postrojenja i opreme kao i akumuliranih gubitaka 

na dan 1. sije nja 2019. i 31. prosinca 2019. s odgovaraju im utjecajem na odgo ene poreze.
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(v) Ulaganja u nekretnine 

Društvo ima politiku ulaganja u nekretnine prema kojoj nakon po etnog priznavanja mjeri takva ulaganja po fer 

vrijednosti. Nadalje, nakon po etnog priznavanja Društvo nije svodilo ulaganja u nekretnine na fer vrijednost u 

skladu sa MRS-om 40 Ulaganja u nekretnine. Društvo je ispravilo ovu pogrešku i prepravilo stanje ulaganja u 

nekretnine kao i akumulirane gubitaka na dan 1. sije nja 2019. i 31. prosinca 2019. 

(vi) Ulaganja u ovisna društva

Na dan 31. prosinca 2018. i 31. prosinca 2019. ulaganja u ovisna društva uklju ivala su ulaganja za koja su 

postojale jasne indikacije umanjenja vrijednosti, ali za koje nije napravljen ispravak u skladu s MRS-om 36 

Umanjenje vrijednosti imovine. Društvo je ispravilo ovu pogrešku i prepravilo stanje ulaganja u ovisna društva 

kao i akumulirane gubitke na dan 1. sije nja 2019. i 31. prosinca 2019. 

(vii) Dani zajmovi i potraživanja

Na dan 31. prosinca 2018. kratkotrajna imovina uklju ivala je zajmove i potraživanja za koje su postojale jasne 

indikacije umanjenja vrijednosti, ali za koje je Društvo napravilo pogrešan ispravak te je teretilo neto rezultat 

2019. godine. Društvo je ispravilo pogrešku i prepravilo stanje potraživanja, ulaganja u vlasni ke instrumente i 

akumulirane gubitke na dan 1. sije nja 2019. i 31. prosinca 2019. kao i neto rezultat za godinu koja je tada 

završila, s odgovaraju im utjecajem na odgo ene poreze. 

(viii) Reklasifikacijske prilagodbe 

U 2020. godini, Društvo je promijenilo klasifikacije odre enih kategorija u financijskim izvještajima kako bi se 

postigao jednostavniji i pregledniji prikaz poslovanja. Navedene reklasifikacije nemaju u inak na neto rezultat 

usporednog razdoblja. 

a) Izvještaj o sveobuhvatnoj dobiti

Tijekom pripreme financijskih izvještaja, Društvo je iskazalo umanjenja za 2019. godinu izdvojeno na zasebnoj 

poziciji u Izvještaju o ra unu dobiti i gubitka i ostaloj sveobuhvatnoj dobiti što je u skladu sa zahtjevima MRS-a 1 

Prezentacija financijskih izvještaja. Umanjenje je prethodno objavljeno u „Ostalim troškovima poslovanja“.

U 2019. godini Društvo je su eljavalo „Financijske prihode“ i „Financijske rashode“ te posljedi no iskazalo samo 

neto financijski rezultat, što je tako er prepravljeno u ovim financijskim izvještajima.

Dodatno, Društvo je ispravilo klasifikaciju izme u „Prihoda od prodaje“ i „Promjene u zalihama gotovih proizvoda 

i nedovršene proizvodnje“ kako bi se ispravila prethodna pogreška, gdje prodaja robe nije priznata u trenucima 

kada je postojao prijenos ugovorenog dobra ili usluge kupcima.  
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(viii)  Reklasifikacijske prilagodbe (nastavak) 

a) Izvještaj o sveobuhvatnoj dobiti (nastavak)

Društvo je prepravilo prezentacijsku grešku u kojoj je dio materijalnih troškova prethodno pogrešno priznat u 

okviru „Ostalih troškova poslovanja“ umjesto u „Materijalnim troškovima“. Nadalje, troškovi prodane robe su bili 

klasificirani kao materijalni troškovi. Tako er, troškovi koji se odnose na troškove osoblja reklasificirani su iz 

„Ostalih troškova poslovanja“ na „Troškove osoblja“. Navedene usklade napravljene su u skladu sa zahtjevima 

MRS-a 1 Prezentacija financijskih izvještaja te kako bi se postigao jednostavniji i pregledniji prikaz. 

b) Izvještaj o financijskom položaju Društva

U 2019. godini Društvo je prikazalo „Imovinu s pravom uporabe“ kao zasebnu liniju u izvještaju o financijskom 

položaju te je isto sada reklasificirano u „Nekretnine, postrojenja i opremu“ kako bi se postigao jednostavniji 

prikaz. 

Zbog usporednih podataka u 2019. godini, te po etnog stanja na dan 1. sije nja 2019. godine, Društvo je ispravilo 

klasifikacijsku grešku u kojoj je dugoro ni dio danih zajmova i potraživanja bio iskazan kao kratkoro an u iznosu 

od HRK 35,947 tisu a kuna, odnosno 28,547 tisu a kuna.

Linije izvještaja o financijskom položaju „Obveze za financijski najam“, „Obveze za operativni najam“ i “Posudbe“ 

sada su spojeni u razred „Posudbe“.

Društvo je tako er prepravilo klasifikacijsku grešku u kojoj su odgo ena porezna imovina i odgo ena porezna 

obveza bile netirane u sklopu „Odgo ene porezne imovine“.

Nadalje, Društvo je prepravilo klasifikacijske greške ime je dio zaliha koji je pogreškom klasificiran kao 

potraživanja od kupaca reklasificiran u „Zalihe“, dok su iznosi navedeni kao „Unaprijed pla eni troškovi i 

obra unati prihodi“ klasificirani u „Ostala kratkoro na potraživanja“.

c) Izvještaj o nov anim tokovima

U 2019. godini, Društvo je iskazalo otplate po danim zajmovima kao nov ane tokove iz operativnih aktivnosti. 

Društvo je prepravilo izvještaj o nov anim tokovima za godinu koja je završila 31. prosinca 2019. godine tako što 

je navedene otplate po danim zajmovima iskazalo kao investicijske aktivnosti u skladu sa zahtjevima MRS-a 7 

Izvještaj o nov anim tokovima.

U 2019. godini, Društvo je prikazalo nove ugovore o najmovima kao nov ane tokove iz investicijskih aktivnosti. 

Društvo je prepravilo Izvještaj o nov anim tokovima za godinu koja je završila 31. prosinca 2019. godine tako što 

je iskazalo pove anje obveze po najmovima kao nov ane tokove iz operativnih aktivnosti u skladu sa zahtjevima 

MRS-a 7. 
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Prepravljanje usporednih podataka u izvještaju o financijskom položaju na 1. sije nja 2019.

Objavljeno Prepravljanja Prepravljeno 

1. sije nja 
2019.

(i) (ii) (iii) (iv) (v) (vi) (vii) (viii) 
1. sije nja 

2019.

IMOVINA HRK’000 HRK’000 HRK’000 HRK’000 HRK’000 HRK’000 HRK’000 HRK’000 HRK’000 HRK’000

Dugotrajna imovina

Nematerijalna imovina 108 - - - - - - - - 108

Nekretnine, postrojenja i oprema  74.747 - - - (1.352) - - - - 73.395

Imovina s pravom uporabe - - - - - - - - - -

Predujmovi za materijalnu imovinu 905 - - - - - - - - 905

Ulaganje u nekretnine 8.422 - - - - 80 - - - 8.502

Ulaganja u ovisna društva 179.859 - - - - - (7.682) - - 172.177

Ulaganja raspoloživa za prodaju 530 - - - - - - - - 530

Zajmovi i potraživanja 35.913 - - (1.051) - - - (1.428) 28.547 61.981

Odgo ena porezna imovina 9.193 556 7.838 305 243 97 - 404 188 18.824

309.677 556 7.838 (746) (1.109) 177 (7.682) (1.024) 28.735 336.422

Kratkotrajna imovina 

Zalihe 56.218 - - - - - - - 4.054 60.272

Zajmovi i potraživanja 52.247 - - - - - - - (28.547) 23.700

Potraživanja od kupaca 144.456 - (325) (544) - - - - (4.054) 139.533

Ostala kratkotrajna potraživanja 100.454 - (43.216) (100) - - - (823) 842 57.157

Pla eni troškovi budu eg razdoblja 842 - - - - - - - (842) -

Novac i nov ani ekvivalenti 4.878 - - - - - - - - 4.878

359.095 - (43.541) (644) - - - (823) (28.547) 285.540

UKUPNA IMOVINA 668.772 556 (35.703) (1.390) (1.109) 177 (7.682) (1.847) 188 621.962
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Prepravljanje usporednih podataka u izvještaju o financijskom položaju na 1. sije nja 2019. (nastavak)

Objavljeno Prepravljanja Prepravljeno 

1. sije nja 
2019.

(i) (ii) (iii) (iv) (v) (vi) (vii) (viii) 
1. sije nja 

2019.

KAPITAL I OBVEZE HRK’000 HRK’000 HRK’000 HRK’000 HRK’000 HRK’000 HRK’000 HRK’000 HRK’000 HRK’000

Kapital i rezerve 

Temeljni kapital 244.169 - - - - - - - - 244.169

Zakonske rezerve 12.402 - - - - - - - - 12.402

Ostale rezerve 192.300 - - - - - - - - 192.300

Vlastite dionice (545) - - - - - - - - (545) 

Zadržana dobit / (akumulirani gubitak) (63.034) (2.532) (35.703) (1.390) (1.109) 66 (7.682) (1.847) - (113.231) 

385.292 (2.532) (35.703) (1.390) (1.109) 66 (7.682) (1.847) - 335.095

Dugoro ne obveze
Posudbe 94.749 - - - - - - - 3.034 97.783

Obveze za financijski najam 3.034 - - - - - - - (3.034) -
Obveze za operativni najam - - - - - - - - - -
Rezerviranja - 3.088 - - - - - - - 3.088

Odgo ena porezna obveza - - - - - 111 - - 188 299

97.783 3.088 - - - 111 - - 188 101.170

Kratkoro ne obveze
Posudbe 60.208 - - - - - - - 2.227 62.435

Kratkoro no dospije e najmova 2.227 - - - - - - - (2.227) -

Obveze prema dobavlja ima 105.970 - - - - - - - - 105.970

Ostale obveze  17.292 - - - - - - - - 17.292

185.697 - - - - - - - - 185.697

UKUPNO KAPITAL I OBVEZE 
668.772 556 (35.703) (1.390) (1.109) 177 (7.682) (1.847) 188 621.962
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Prepravljanje usporednih podataka u izvještaju o financijskom položaju na 31. prosinca 2019. 

Objavljeno Prepravljanja Prepravljeno 

31. prosinca 
2019.

(i) (ii) (iii) (iv) (v) (vi) (vii) (viii) 
31. prosinca 

2019.

IMOVINA HRK’000 HRK’000 HRK’000 HRK’000 HRK’000 HRK’000 HRK’000 HRK’000 HRK’000 HRK’000

Dugotrajna imovina

Nematerijalna imovina 11 - - - - - - - - 11

Nekretnine, postrojenja i oprema  71.866 - - - (1.352) - - - 3.289 73.803

Imovina s pravom uporabe 3.289 - - - - - - - (3.289) -

Predujmovi za materijalnu imovinu 3.208 - - - - - - - - 3.208

Ulaganje u nekretnine 9.496 - - - - 80 - - - 9.576

Ulaganja u ovisna društva 179.859 - - - - - (7.682) - - 172.177

Ulaganja raspoloživa za prodaju 236 - - - - - - - - 236

Zajmovi i potraživanja 26.351 - - (966) - - - - 35.497 60.882

Odgo ena porezna imovina 13.194 546 898 284 243 97 - 416 175 15.853

307.510 546 898 (682) (1.109) 177 (7.682) 416 35.672 335.746

Kratkotrajna imovina 

Zalihe 52.904 - - - - - - - 3.384 56.288

Zajmovi i potraživanja 25.981 - - - - - - - (25.981) -

Potraživanja od kupaca 144.239 - (325) (473) - - - - (3.384) 140.057

Ostala kratkotrajna potraživanja 52.848 - (4.661) (141) - - - - (9.324) 38.722

Pla eni troškovi budu eg razdoblja 192 - - - - - - - (192) -

Novac i nov ani ekvivalenti 48.554 - - - - - - - - 48.554

324.718 - (4.986) (614) - - - - (35.497) 283.621

UKUPNA IMOVINA 632.228 546 (4.088) (1.296) (1.109) 177 (7.682) 416 175 619.367
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Prepravljanje usporednih podataka u izvještaju o financijskom položaju na 31. prosinca 2019. (nastavak)

Objavljeno Prepravljanja Prepravljeno 

31. prosinca 
2019.

(i) (ii) (iii) (iv) (v) (vi) (vii) (viii) 
31. prosinca 

2019.

KAPITAL I OBVEZE HRK’000 HRK’000 HRK’000 HRK’000 HRK’000 HRK’000 HRK’000 HRK’000 HRK’000 HRK’000

Kapital i rezerve 

Temeljni kapital 244.169 - - - - - - - - 244.169

Zakonske rezerve 12.402 - - - - - - - - 12.402

Ostale rezerve 143.470 - - - - - - - - 143.470

Vlastite dionice (545) - - - - - - - - (545) 

Zadržana dobit / (akumulirani gubitak) (36.433) (2.489) (4.088) (1.296) (1.109) 66 (7.682) 416 - (52.615) 

363.063 (2.489) (4.088) (1.296) (1.109) 66 (7.682) 416 - 346.881

Dugoro ne obveze
Posudbe 78.929 - - - - - - - 4.820 83.749

Obveze za financijski najam 3.068 - - - - - - - (3.068) -
Obveze za operativni najam 1.752 - - - - - - - (1.752) -
Rezerviranja - 3.035 - - - - - - - 3.035

Odgo ena porezna obveza - - - - - 111 - - 175 286

83.749 3.035 - - - 111 - - 175 87.070

Kratkoro ne obveze
Posudbe 59.939 - - - - - - - 3.666 63.605

Kratkoro no dospije e najmova 3.666 - - - - - - - (3.666) -

Obveze prema dobavlja ima 100.614 - - - - - - - - 100.614

Ostale obveze  21.197 - - - - - - - - 21.197

185.416 - - - - - - - - 185.416

UKUPNO KAPITAL I OBVEZE 
632.228 546 (4.088) (1.296) (1.109) 177 (7.682) 416 175 619.367
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4. PREPRAVLJANJE PRETHODNIH RAZDOBLJA (nastavak)

Prepravljanje usporednih podataka u izvještaju sveobuhvatnoj dobiti

Objavljeno Prepravljanja Prepravljeno 

2019. (i) (ii) (iii) (vii) (viii) 2019. 

HRK’000 HRK’000 HRK’000 HRK’000 HRK’000 HRK’000 HRK’000

Prihodi od prodaje 499.017 - - - - 671 499.688 

Ostali poslovni prihodi 5.737 53 - 153 - (385) 5.558 

Ukupni prihodi iz poslovanja 504.754 53 - 153 - 286 505.246 

Promjene u zalihama gotovih proizvoda i nedovršene
proizvodnje 

1.449 - - - - (671) 778 

Materijalni troškovi (300.095) - - - - (74.535) (374.630) 

Troškovi prodane trgova ke robe (20.409) - - - - 20.409 -

Troškovi osoblja (70.222) - - - - (8.584) (78.806) 

Amortizacija (18.942) - - - - - (18.942) 

Ostali poslovni rashodi (81.218) - - - - 67.493 (13.725) 

Vrijednosno uskla enje - - - (37) 2.252 (4.398) (2.183) 

Poslovni rashodi (489.437) - - (37) 2.252 (286) (487.508) 

Dobit iz osnovne djelatnosti 15.317 53 - 116 2.252 - 17.738 

Financijski prihodi - - - - 4.187 4.187 

Financijski rashodi - - - - (7.470) (7.470) 

Neto financijski rashod (41.838) - 38.555 - 3.283 -

Ukupno neto financijski rezultat (41.838) - 38.555 - - - (3.283) 

Gubitak prije oporezivanja (26.521) 53 38.555 116 2.252 - 14.455 

Porez na dobit 3.990 (10) (6.940) (22) 11 (2.971) 

DOBIT ZA GODINU (22.531) 43 31.615 94 2.263 - 11.484 

Dobit iz revalorizacije preknjižena na kapital 370 - - - - - 370 

Porez na stavke knjižene izravno na kapital ili isknjižene s kapitala (68) - - - - - (68) 

Ostala sveobuhvatna dobit 302 - - - - - 302 

SVEOBUHVATNA DOBIT ZA GODINU (22.229) 43 31.615 94 2.263 - 11.786 

Zarada/(gubitak) po dionici (osnovna i razrije ena) u kunama (34,09) 17,52 
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4. PREPRAVLJANJE PRETHODNIH RAZDOBLJA (nastavak)  

Prepravljanje usporednih podataka u izvještaju o nov anim tokovima

Objavljeno Prepravljanja Prepravljeno 

31. prosinca 
2019.

(i) (ii) (iii) (vii) (viii)
31. prosinca 

2019.

HRK’000 HRK’000 HRK’000 HRK’000 HRK’000 HRK’000 HRK’000

Poslovne aktivnosti 

Neto gubitak za godinu prije oporezivanja (26.518) 53 38.555 113 2.252 - 14.455

Uskla enje za: -

Amortizacija materijalne i nematerijalne imovine 18.942 - - - - - 18.942

(Dobit)/ gubitak od prodanih i rashodovanih 
nekretnina, postrojenja i opreme i nematerijalne 
imovine, neto 

(255) - - - - - (255) 

Gubitak od prodaje financijske imovine 38.932 (38.555) - - - 377

Kamatni prihod (2.177) - - - - - (2.177) 

Kamatni trošak 4.963 - - - - - 4.963

U inak promjene te aja 329 - - - - - 329

Dobit /(gubitak) od investicijskih nekretnina (1.075) - - - - - (1.075) 
Promjena u rezerviranjima - (53) - - - - (53)
Ispravak vrijednosti financijske imovine, neto 1.429 - - - (1.429) - -
Ispravak vrijednosti potraživanja od kupaca, 
neto

1.815 - - (113) (823) - 879

Ispravak vrijednosti potraživanja od  zaliha, 
neto

109 - - - - - 109

Novac iz poslovanja prije promjena u 
obrtnom kapitalu  

36.494 - - - - - 36.494

Smanjenje zaliha 3.204 - - - - 670 3.874

Smanjenje/ (pove anje) potraživanja  4.242 - - - - (2.407) 1.835

(Smanjenje) obveza (1.371) - - - - (391) (1.762) 

Novac ostvaren u poslovnim aktivnostima 43.219 - - - - (2.778) 40.441

Nov ani izdaci za kamate (5.029) - - - - - (5.029) 

Pla en porez na dobit - - - - - - -

Neto novac ostvaren u poslovnim 
aktivnostima

38.190 - - - - (2.778) 35.412
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4. PREPRAVLJANJE PRETHODNIH RAZDOBLJA (nastavak)

Prepravljanje usporednih podataka u izvještaju o nov anim tokovima (nastavak)

Objavljeno Prepravljanja Prepravljeno 

31. prosinca
2019.

(i) (ii) (iii) (vii) (viii)
31. prosinca

2019.

HRK’000 HRK’000 HRK’000 HRK’000 HRK’000 HRK’000 HRK’000

Ulagateljske aktivnosti 

Kupnja nekretnina, postrojenja i opreme (14.345) - - - - - (14.345) 

Promjena u predujmovima za dugotrajnu 
materijalnu imovinu 

(2.303) - - - - - (2.303) 

Primici od prodaje ulaganja u vlasni ke 
instrumente 

285 - - - - - 285

Primici od kamata 313 - - - - - 313

Izdaci za dane pozajmice (6) - - - - - (6) 

Primici od naplate pozajmica 10.706 - - - - 2.387 13.093

Primici od realizacije ulaganja u financijsku 
imovinu 

28.776 - - - - - 28.776

Primici po prodaji dugotrajne materijalne 
imovine 

295 - - - - - 295

Neto novac ostvaren u ulagateljskim 
aktivnostima 

23.330 - - - - 2.778 26.108

Financijske aktivnosti 
Pove anje obveza po kreditima 23.626 - - - - - 23.626
Isplate temeljem obveza po kreditima i 
najmovima 

(41.470) - - - - - (41.470) 

Neto novac ostvaren u financijskim 
aktivnostima 

(17.844) - - - - - (17.844)

Neto pove anje novca i nov anih ekvivalenata 43.676 - - - - - 43.676
Novac i nov ani ekvivalenti na po etku 
godine

4.878 - - - - - 4.878

Novac i nov ani ekvivalenti na kraju godine 48.554 - - - - - 48.554
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5. PRIHODI OD PRODAJE 

2020.
Prepravljeno* 

2019.

Prihodi od prodaje gotovih proizvoda 497.781 465.663

Prihodi od prodaje trgova ke robe 13.771 24.969

Prihodi od prodaje usluga 13.749 9.056

525.301 499.688

Detaljniji prikaz prihoda od prodaje po pojedinoj kategoriji: 

2020.
Prepravljeno* 

2019.

Prihodi od prodaje gotovih proizvoda 264.818 239.191

Prihodi od prodaje trgova ke robe 10.083 9.675

Prihodi od prodaje usluga 2.782 4.046

Prihodi od prodaje robe i usluga povezanim društvima 12.318 17.680

Prihodi od prodaje u zemlji 290.001 270.592

Prihodi od prodaje gotovih proizvoda 146.703 147.850

Prihodi od prodaje trgova ke robe 3.457 3.228

Prihodi od prodaje robe i usluga povezanim društvima 85.140 78.018

Prihodi od prodaje u inozemstvu 235.300 229.096

525.301 499.688

Geografska podru ja 2020.
Prepravljeno* 

2019.

Hrvatska 290.001 270.592

Bosna i Hercegovina 85.297 78.066

Srbija 37.440 32.644

Makedonija 27.791 25.651

Slovenija  28.404 22.311

Ostala tržišta 56.368 70.424

525.301 499.688

Vrijeme priznavanja prihoda: 

2020.
Prepravljeno* 

2019.

U odre enom trenutku 524.814 498.670

Tijekom vremena 487 1.018

525.301 499.688
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6. OSTALI PRIHODI

2020.
Prepravljeno* 

2019.

Prihodi od potpora 6.262 247

Prihodi od ukidanja rezervacija 974 122

Prihodi od prodaje materijala, rezervnih dijelova, ambalaže 807 865

Prihodi od naplata šteta 691 887

Ostali prihodi vezani uz prodaju 610 1.090

Prihodi od otpisanih obveza 27 102

Ostali razni prihodi 1.675 2.245

11.046 5.558

Tijekom 2020. godine korištene su potpore za o uvanje radnih mjesta i skra ivanje radnog tjedna, ukupne 

vrijednosti 5.659 tisu a kuna iskazane unutar kategorije prihodi od potpora. Korištenjem potpora i poduzetim 

aktivnostima Uprave sa uvana su radna mjesta i osigurana financijska stabilnost i likvidnost Društva.

7. MATERIJALNI TROŠKOVI

2020.
Prepravljeno* 

2019.

Troškovi sirovina i materijala 272.396 300.095

Ostali vanjski troškovi 58.612 54.126

Troškovi prodane trgova ke robe 8.871 20.409

339.879 374.630

Troškovi sirovina i materijala

2020. 2019.

Utrošene sirovine 161.071 170.537

Utrošena ambalaža 34.443 36.774

Utrošeni mirisi 28.918 38.846

Utrošena energija i para 20.957 24.092

Utrošena PET ambalaža 15.630 17.987

Utrošeni rezervni dijelovi 5.137 4.640

Utrošeni materijal za teku e održavanje 2.697 2.410

Otpis sitnog inventara 1.549 1.734

Utrošeni ostali materijal 1.994 3.075

272.396 300.095
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7. MATERIJALNI TROŠKOVI (nastavak)

Ostali vanjski troškovi

2020.
Prepravljeno* 

2019.

Troškovi marketinga i promidžbe 33.971 31.812

Prijevozni troškovi 10.699 9.936

Naknada za autoceste i tehni ki pregled 3.434 3.568

Troškovi održavanja 3.197 2.543

Voda 2.219 1.942

Zakupnine 1.708 791

Usluge uvanja imovine 970 877

Trošak privremenog zapošljavanja 962 1.243

Telekomunikacijske usluge 709 647

Ostali troškovi usluga 743 767

58.612 54.126

8. TROŠKOVI OSOBLJA

2020.
Prepravljeno* 

2019.

Neto pla e 42.963 45.356

Porezi i doprinosi iz pla a /i/ 13.957 15.247

Doprinosi na pla e 9.077 9.619

Naknada za prijevoz 3.496 3.615

Otpremnine 3.622 489

Ostale naknade /ii/ 6.116 4.480

79.231 78.806

/i/ Doprinos za mirovine koje je Društvo obra unalo za uplatu obveznim mirovinskim fondovima za 2020. godinu 

iznose 11.391 tisu u kuna (2019.: 12.083 tisu e kuna). 

/ii/ Ostale naknade odnose se na potpore, boži ne i uskrsne naknade, regresi, jubilarne i ostale nagrade.
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9. AMORTIZACIJA 

2020. 2019.

Amortizacija materijalne imovine 15.354 18.845

Amortizacija nematerijalne imovine 11 97

15.365 18.942

10. OSTALI TROŠKOVI POSLOVANJA

2020. 2019.

Troškovi službenih putovanja i dnevnice 3.857 4.444

Neproizvodne usluge 3.582 3.452

Premije osiguranja 2.373 2.214

Porezi i doprinosi koji ne ovise o rezultatu 1.687 1.551

Gubitak od prodaje investicijskih nekretnina 401 -

Nabavna vrijednost prodanih sirovina i materijala 293 285

Reprezentacija 289 405

Bankarske usluge i troškovi platnog prometa 241 406

Ostali troškovi 710 968

13.433 13.725

11. VRIJEDNOSNA USKLA ENJA I UMANJENJA VRIJEDNOSTI

2020.
Prepravljeno* 

2019.

Vrijednosno uskla enje zaliha 1.078 109

Vrijednosno uskla enje potraživanja od kupaca 916 1.980

Vrijednosno uskla enje ostalih potraživanja 82 94

2.076 2.183
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12.     FINANCIJSKI PRIHODI 

2020.
Prepravljeno* 

2019.

Prihodi od kamata 1.816 2.177

Pozitivne te ajne razlike 4.885 1.923

Ostali financijski prihodi 400 87

Ukupno financijski prihodi 7.101 4.187

13. FINANCIJSKI RASHODI 

2020.
Prepravljeno* 

2019.

Troškovi kamata 3.418 4.629

Troškovi kamata po obvezama za najam 248 334

Negativne te ajne razlike 5.417 2.129

Ostali financijski rashodi - 378

Ukupno financijski rashodi 9.083 7.470

14. POREZ NA DOBIT 

Porez na dobit izra unat je po propisanoj poreznoj stopi od 18% (2019.: 18%) na oporezivu dobit Društva. Porez 

na dobit priznat u Izvještaju o sveobuhvatnoj dobiti sadrži:

2020.

Prepravljeno* 
2019.

Teku i porez 418 -

Odgo eni porez 13.094 2.971

Trošak poreza na dobit 13.512 2.971

Uskla enje po efektivnoj poreznoj stopi

2020.
Prepravljeno* 

2019.

Dobit prije oporezivanja 80.254 14.455

Porez na dobit po 18% 14.446 2.602

Uskla enja za porezne efekte od: 

U inak porezno nepriznatih rashoda 94 386

U inak neoporezivih prihoda i poreznih poticaja (1.028) (17) 

Trošak poreza na dobit 13.512 2.971

Efektivna stopa poreza 16,84% 20,55% 
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14. POREZ NA DOBIT (nastavak) 

Porez na dobit za teku u godinu odre uje se na temelju rezultata za godinu uskla enog za stavke koje nisu 

oporezive ili ne predstavljaju porezno priznati trošak. 

Odgo ena porezna imovina priznaje se za prijenos u idu e porezno razdoblje kao neiskorišteni porezni gubitak, 

odnosno porezni kredit u onoj mjeri u kojoj je izvjesno da e biti ostvarena oporeziva dobit u budu em razdoblju 

koja e omogu iti korištenje neiskorištenih poreznih gubitaka i poreznih kredita. Prema obra unu poreza na dobit 

u prethodnim godinama Društvo je ostvarilo preneseni porezni gubitak od 71.794 tisu e kuna na koji je Društvo 

u prethodnim godinama priznalo odgo enu poreznu imovinu. Društvo je u 2020. godini u cijelosti iskoristilo 

preneseni porezni gubitak.  

Priznata odgo ena porezna imovina po osnovi umanjenja materijalne imovine kao i vrijednosna uskla enja 

financijske imovine ima neograni eni vijek korištenja budu i da se koristi u trenutku realizacije te imovine. 

Odgo ena porezna imovina po osnovi dugoro nih rezerviranja za primanja zaposlenih (otpremnine i jubilarne 

nagrade) biti e realizirana u razdoblju duljem od godine dana. 

Kretanje odgo ene porezne imovine

2020.
Po etno 

stanje 

Na teret 
ra una dobiti i 

gubitka 

U korist 
sveobuhvatne 

dobiti 

Zaklju no 
stanje 

Rezerviranja za jubilarne 
nagrade i otpremnine 

546 (117) - 429

Uskla enje potraživanja i danih 
zajmova 

1.599 (58) - 1.541

Uskla enje ostale imovine 340 - - 340

Preneseni porezni gubici 12.923 (12.923) - -

Ulaganja u vlasni ke 
instrumente 

445 - 4 449

15.853 (13.098) 4 2.759

2019. prepravljeno*
Po etno 

stanje 

Na teret 
ra una dobiti i 

gubitka 

Na teret 
sveobuhvatne 

dobiti 

Zaklju no 
stanje 

Rezerviranja za jubilarne 
nagrade i otpremnine 

556 (10) - 546

Uskla enje potraživanja i danih 
zajmova 

8.548 (6.949) - 1.599

Uskla enje ostale imovine 340 - - 340

Preneseni porezni gubici 8.867 4.056 - 12.923

Ulaganja u vlasni ke 
instrumente 

513 (68) - 445

18.824 (2.971) - 15.853
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14. POREZ NA DOBIT (nastavak) 

Kretanje odgo ene porezne obveze

2020.
Po etno 

stanje 

Na teret 
ra una 
dobiti i 

gubitka 

U korist 
sveobuhvatne 

dobiti 

Zaklju no 
stanje 

Revalorizacija nekretnina 137 - (13) 124

Uskla enje ostale imovine 112 - (112) -

Revalorizacija zemljišta 37 - (2) 35

286 - (127) 159

2019. prepravljeno*
Po etno 

stanje 

Na teret 
ra una 
dobiti i 

gubitka 

Na teret 
sveobuhvatne 

dobiti 

Zaklju no 
stanje 

Revalorizacija nekretnina 150 - (13) 137

Uskla enje ostale imovine 112 - - 112

Revalorizacija zemljišta 37 - - 37

299 - (13) 286

15. ZARADA PO DIONICI  

Zarada po dionici izra unava se na na in da se neto dobit Društva podijeli s ponderiranim prosje nim brojem 

redovnih dionica koje su izdane tijekom godine, a koji ne uklju uje prosje an broj redovnih dionica koje je Društvo 

kupilo i koje drži kao vlasitite dionice. 

2020.
Prepravljeno* 

2019

Dobit za izra unavanje osnovne i razrije ene zarade po dionici 66.742 11.484

Prosje an ponderirani broj redovnih dionica 655.424 655.424

Osnovna i razrije ena zarada po dionici (u kunama i 
lipama) 

101,83 17,52



Bilješke uz nekonsolidirane financijske izvještaje (nastavak)

Za godinu završenu 31. prosinca 2020. godine 

(Svi iznosi izraženi su u tisu ama kuna)

Saponia d.d., Osijek                    116 

16. NEMATERIJALNA IMOVINA 

Software 

Nabavna vrijednost 

Na dan 1. sije nja 2019. 1.664

Rashod (97) 

Na dan 31. prosinca 2019. 1.567

Rashod (40) 

Na dan 31. prosinca 2020. 1.527

Ispravak vrijednosti 

Na dan 1. sije nja 2019. 1.556

Amortizacija za godinu 97

Rashod (97) 

 Na dan 31. prosinca 2019.  1.556

Amortizacija za godinu 11

Rashod (40) 

Na dan 31. prosinca 2020. 1.527

Neto knjigovodstvena vrijednost 

Na dan 31. prosinca 2019. 11

Na dan 31. prosinca 2020. -
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17. NEKRETNINE, POSTROJENJA I OPREMA 

Zemljišta
Gra evinski 

objekti 
Postrojenja

i oprema 
Imovina u 

pripremi 
Ukupno 

Nabavna vrijednost

Na dan 1. sije nja 2019. 22.524 292.665 309.741 3.489 628.419

Efekt MSFI 16 - - 4.557 - 4.557

Pove anja - - 1.072 13.664 14.736

Prijenos - 708 15.645 (16.353) -

Rashod, prodaja - - (7.059) - (7.059) 

Na dan 31. prosinca 
2019. (prepravljeno) 

22.524 293.373 323.956 800 640.653

Pove anja - - 9.953 29.171 39.124

Prijenos 745 11.698 6.079 (18.522) -

Rashod, prodaja - (144) (5.268) - (5.412) 

Na dan 31. prosinca 
2020.

23.269 304.927 334.720 11.449 674.365

Ispravak vrijednosti 

Na dan 1. sije nja 2019.  - 264.779 290.245 - 555.024

Amortizacija za godinu - 4.584 14.260 - 18.844

Rashod, prodaja - - (7.018) - (7.018) 

Na dan 31. prosinca 
2019.

- 269.363 297.487 - 566.850

Amortizacija za godinu - 3.926 11.428 - 15.354

Rashod, prodaja - - (5.264) - (5.264) 

Na dan 31. prosinca 
2020.

- 273.289 303.651 - 576.940

Neto knjigovodstvena 
vrijednost 
Na dan 31. prosinca 
2019. (prepravljeno) 

22.524 24.010 26.469 800 73.803

Na dan 31. prosinca 
2020.

23.269 31.638 31.069 11.449 97.425

/i/ U ispravku vrijednosti na dan 31. prosinca 2020. godine iskazan je gubitak od umanjenja vrijednosti imovine 

u iznosu od 1.352 tisu e kuna (31. prosinca 2019: 1.352 tisu e kuna). 

/ii/ Kao osiguranje vra anja kreditnih obveza Društva založene su nekretnine u vrijednosti od 41.505 tisu a kuna 

(2019.: 46.331 tisu a kuna). 

/iii/ U okviru nekretnine, postrojenja i oprema na dan 31. prosinca 2020. iskazana je i imovina s pravom korištenja 

temeljem zaklju enih ugovora o najmu u ukupnom iznosu od 3.557 tisu a kuna (31. prosinca 2019.: 3.289 tisu a 

kuna).
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18. ULAGANJE U NEKRETNINE 

Stambena
zgrada 

Stanovi 
Poslovni

objekti 
Ukupno 

Na dan 1. sije nja 2019.
(prepravljeno) 

1.793 1.809 4.900 8.502

Pove anje investicijskih nekretnina - - 1.074 1.074

Promjena fer vrijednosti nekretnina - - - -

Na dan 31. prosinca 2019. 
(prepravljeno) 

1.793 1.809 5.974 9.576

Prodaja investicijskih nekretnina (95) - (787) (882) 

Promjena fer vrijednosti nekretnina - - - -

Na dan 31. prosinca 2020. 1.698 1.809 5.187 8.694

Ulaganja u nekretnine tretiraju se kao dugotrajna ulaganja, a odnose se na imovinu koju Društvo ne koristi za 

obavljanje osnovne djelatnosti. Za vrednovanje ulaganja u nekretnine odabran je model fer vrijednosti. Fer 

vrijednost ulaganja u nekretnine utvr ena je temeljem internih procjena Društva. U 2019. i 2020. godini nije bilo 

zna ajnih promjena na relevantnim tržištima te po internim procjenama Društva nije bilo zna ajnih promjena u 

fer vrijednosti nekretnina. 

Ulaganja u nekretnine Fer vrijednost na dan
Razina fer 

vrijednosti 
Metoda vrednovanja 

31.12.2020.
Prepravljeno* 

31.12.2019.

Ulaganja u nekretnine -
poslovni objekti

5.187 5.974 3. razina 
Procjena uprave Društva
– tržišni pristup 

Ulaganja u nekretnine -
stambena zgrada i stanovi 

3.507 3.602 3. razina 
Procjena uprave Društva
– tržišni pristup
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19. ULAGANJA U OVISNA DRUŠTVA

Ovisna društva u kojima Društvo posjeduje vlasni ki udjel i kontrolu su kako slijedi:

Postotak vlasništva Vrijednost ulaganja Aktivnost 

31.12.2020. 31.12.2019. 31.12.2020.
Prepravljeno* 

31.12.2019.
% %

Kandit d.o.o., Osijek 100 100 88.892 88.892
Proizvodnja 
bombona i 

okolade

Maraska d.d., Zadar 52,9 52,9 80.085 80.085
Proizvodnja 
alkoholnih i 

bezalkoholnih pi a

Mercos d.o.o., Osijek 100 100 3.200 3.200 Trgovina na veliko 

Saponia – commerce 
d.o.o., Beograd 

100 100 - - Trgovina na veliko 

172.177 172.177

Društvo je umanjilo vrijednost udjela u ovisnom društvu Mercos d.o.o. Osijek u iznosu od 7.600 tisu a kuna i u 

ovisnom društvu Saponia Commerce d.o.o. Beograd u iznosu 82 tisu e kuna. Za navedena umanjenja 

prepravljeni su izvještaji za 2019. godinu.

20. ULAGANJA U VLASNI KE INSTRUMENTE

/i/ Financijska imovina po FVOSD

31.12.2020. 31.12.2019.

Dionice koje kotiraju na Zagreba koj burzi
8 11

Dionice koje kotiraju na Sarajevskoj burzi 
37 53

Investicijski fondovi registrirani u Bosni i Hercegovini
68 72

113 136

Fer vrijednost dionica utvr ena je na osnovu prosje ne cijene trgovanja na datum vrednovanja. 

/ii/ Financijska imovina po trošku

31.12.2020. 31.12.2019.

Dionice koje se vode po trošku – Slobodna zona Osijek 100 100

100 100
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21. ZAJMOVI I POTRAŽIVANJA 

31.12.2020.
Prepravljeno* 

31.12.2019.

Zajmovi:

- Brodomerkur d.d., Split 48.778 48.778

- Kandit d.o.o., Osijek - 1.788

- Mercos d.o.o. Osijek 1.892 1.766

- Vizija gradnja d.o.o., Rijeka 1.029 1.429

Vrijednosno uskla enje zajmova (1.029) (1.429) 

Umanjenje vrijednosti danih zajmova (958) (967) 

Ostala dugotrajna potraživanja - 9.517

49.712 60.882

Društvo je s navedenim partnerima zaklju ilo Ugovor o pozajmici s povezanim društvima uz kamatnu stopu od 

3,42% do 31. prosinca 2020. godine. Za 2021. godinu ugovori su prolongirani uz uskla enje kamatne stope od 

3%. Osiguranje potraživanja su bianco mjenice i zadužnice. 

S društvom Mercos d.o.o., Osijek zaklju en je Ugovor o okvirnom revolving kreditu s rokom dospije a od 1 

godine, uz mogu nost ponovnog produženja. Na iznos korištene pozajmice, Društvo ne e obra unavati kamate.

Društvo je Ugovore o pozajmicama s povezanim društvima s rokom dospije a od 1 godine reklasificiralo u 

dugotrajnu financijsku imovine zbog o ekivanog daljnjeg produljenja navedenih ugovora. 
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22. ZALIHE 

31.12.2020.
Prepravljeno* 

31.12.2019.

Zalihe sirovina, materijala i rezervnih dijelova 26.233 30.891

Gotovi proizvodi 22.467 23.801

Nedovršena proizvodnja 1.118 526

Trgova ka roba 1.863 822

Predujmovi za zalihe 896 248

52.577 56.288

U 2020. godini vrijednosno uskla enje zaliha iznosilo je 1.078 tisu a kuna (2019.: 109 tisu a kuna) (bilješka 11).

U 2020. godini ukupan iznos zaliha priznat kao trošak iznosio je 302.740 tisu a kuna (2019.: 325.533 tisu e 

kuna). 

23. POTRAŽIVANJA OD KUPACA  

31.12.2020.
Prepravljeno* 

31.12.2019.

Kupci u zemlji 62.824 70.076

Kupci u inozemstvu 35.961 49.656

Potraživanja od povezanih društava 55.590 34.475

Vrijednosno uskla enje potraživanja od kupaca (4.752) (14.150) 

149.623 140.057

Prosje no razdoblje naplate potraživanja od prodaje je 93 dana (2019.: 87 dana). Od ukupnog salda potraživanja 

od kupaca na kraju godine u iznosu od 48.876 tisu a kuna, odnosno 31% odnosi se na najve eg kupca Mepas

d.o.o, Široki Brijeg (2019.: 10.786 tisu a kuna, odnosno 8% kupac Konzum plus d.o.o.). 

Kretanje ispravka potraživanja od kupaca:

31.12.2020.
Prepravljeno* 

31.12.2019.

Stanje 1. sije nja 14.150 14.311

Vrijednosno uskla enje potraživanja od kupaca 916 1.980

Ukidanje umanjenja vrijednosti (473) (70) 

Napla ena otpisana potraživanja (10) -

Otpis (preknjiženje) (9.831) (2.071) 

Stanje 31. prosinca 4.752 14.150
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23. POTRAŽIVANJA OD KUPACA (nastavak)

Analiza starosne strukture dospjelih potraživanja od kupaca kod kojih je obavljen ispravak vrijednosti na dan 31. 

prosinca: 

31.12.2020.
Prepravljeno*

31.12.2019.

Nedospjelo potraživanje 117.794 100.275

Dospjelo potraživanje: 31.829 39.782

- 0 – 90 dana 29.507 35.679

- 91 – 180 dana 1.839 2.920

- 181 – 365 dana 370 867

- preko 365 dana  113 316

149.623 140.057

24. OSTALA POTRAŽIVANJA

31.12.2020.
Prepravljeno* 

31.12.2019.

Ostala potraživanja od povezanih osoba 9.516 24.175

Ostala potraživanja od kupaca (mjenice) 7.989 7.989

Vrijednosno uskla enje ostalih potraživanja od kupaca (mjenice) (4.663) (4.663) 

Potraživanja za kamate na dane zajmove 930 879

Vrijednosno uskla enje potraživanja za kamate na dane zajmove (930) (879) 

Potraživanja za kamate na dane zajmove od povezanih osoba 8.901 7.233

Umanjenje vrijednosti kamata na dane zajmove od povezanih osoba (168) (137) 

Potraživanja od države i drugih institucija 295 1.551

Potraživanja za pretporez 1.924 1.661

Potraživanja od zaposlenih 143 164

Dani predujmovi 71 6

Dani depoziti i jam evine 330 64

Ostala potraživanja 775 679

25.113 38.722
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25. NOVAC U BANCI I U BLAGAJNI 

31.12.2020. 31.12.2019.

Žiro-ra un 59.015 32.364

Devizni ra un 22.590 9.451

Akreditiv 749 6.700

Blagajna 115 39

82.469 48.554

26. TEMELJNI KAPITAL 

Sukladno upisu u registar Trgova kog suda u Osijeku, temeljni kapital Saponia d.d. Osijek na dan izvještavanja 

iznosi 244.169 tisu a kuna (31. prosinca 2019. godine: 244.169 tisu a kuna). Temeljni kapital je podijeljen na 

658.564 dionice bez nominalne vrijednosti. 

Kao poslodavac koji je dobio potporu za o uvanje radnih mjesta, Društvo e biti dužno vratiti istu, ako od trenutka 

primanja potpore do 31. prosinca 2021. godinu izvrši isplatu dividende vlasniku, ili bilo kakvu isplatu bonusa 

direktoru ili opunomo enicima.

Vlasni ka struktura Društva prikazana je kako slijedi:

% u eš a u 
vlasništvu

31.12.2020.
% u eš a u 
vlasništvu

31.12.2019.

Mepas d.o.o., Široki Brijeg 87,30% 213.160 87,30% 213.160

Vlastite dionice 0,48% 1.172 0,48% 1.172

Mali dioni ari 12,22% 29.837 12,22% 29.837

100,00% 244.169 100,00% 244.169
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27. OSTALE REZERVE 

Premija na 
emitirane 

dionice 

Rezerve fer 
vrijednosti za 

ulaganja 
vrednovana po fer 

vrijednosti kroz 
OSD 

Ostale 
revalorizacijske 

rezerve 
Ostale rezerve Ukupno 

Stanje 1. sije nja 2019. 216 (2.335) 854 193.565 192.300

Neto pove anje revalorizacije rezervi - 302 (59) - 243

Pokri e gubitka 2018. godine - - - (49.073) (49.073) 

Stanje 31. prosinca 2019. godine 216 (2.033) 795 144.492 143.470 

Neto pove anje revalorizacije rezervi - (19) (69) - (88) 

Raspored dobiti 2019. godine - - - (36.432) (36.432) 

Stanje 31. prosinca 2020. godine 216 (2.052) 726 108.060 106.950 

Rezerve fer vrijednosti za ulaganja vrednovana po fer vrijednosti kroz OSD predstavljaju razliku izme u fer vrijednosti i troška nabave. Zakonske pri uve predstavljaju 5% 

od vrijednosti neto dobiti koje Društvo mora izdvajati sukladno zakonskoj regulativi.

Revalorizacijske rezerve s osnove procjene zemljišta i po nekretninama, postrojenjima i opremi nastale su prilikom utvr ivanja vrijednosti imovine tijekom 1990.-ih.  
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28. POSUDBE 

31.12.2020.
Prepravljeno* 

31.12.2019.

Dugoro ne posudbe

Bankovni krediti /i/ 50.646 78.929

Obveze po najmu /ii/ 3.510 4.820

54.156 83.749

Kratkoro ne posudbe

Bankovni krediti /i/ 54.992 59.939

Obveze po najmu /ii/ 3.780 3.666

58.772 63.605

Ukupno posudbe 112.928 147.354

Kretanje posudbi 

Bankovni kredit 
Obveze po 

najmu 
Ukupno 

Na dan 1. sije nja 2019. godine 154.957 5.261 160.218

Po etno priznavanje MSFI 16 - 4.651 4.651

Nov ani primici 20.225 - 20.225

Nov ani izdaci (otplate) (36.617) (4.853) (41.470) 

Novi najmovi - 3.401 3.401

Te ajne razlike 303 26 329

Na dan 31. prosinca 2019. godine 138.868 8.486 147.354

Nov ani izdaci (otplate) (34.136) (3.802) (37.938) 

Novi najmovi - 2.486 2.486

Ostale nenov ane transakcije (420) - (420) 

Te ajne razlike 1.326 120 1.446

Na dan 31. prosinca 2020. godine 105.638 7.290 112.928
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28. POSUDBE (nastavak)

/i/ Bankovni krediti 

31.12.2020.
Prepravljeno* 

31.12.2019.

Addiko Bank d.d. Zagreb 38.949 50.697

Erste banka, Zagreb (a) 25.079 36.376

Raiffeisen Bank d.d. Zagreb 16.636 20.197

HBOR 15.197 15.032

Sber bank  8.190 11.865

Zagreba ka banka d.d. Zagreb 1.587 4.701

105.638 138.868

Krediti dospijevaju na naplatu kako slijedi:

Na zahtjev ili u roku od godine dana 54.992 59.939

U drugoj godini 18.629 29.349

Od tre e do uklju ivo petu godinu 32.017 49.580

105.638 138.868

Dugoro ni krediti banaka navedeni u tablici odobreni su za svrhu pripreme izvoza i uvoza, restrukturiranje i trajna 

obrtna sredstva uz kamatne stope od 2,5% do 3,5% godišnje. Krediti su osigurani hipotekama na nekretninama 

Društva neto knjigovodstvene vrijednosti u iznosu od 41.505 tisu a kuna (2019.: 46.331 tisu a kuna) te 

mjenicama i zadužnicama. Kratkoro ni krediti za obrtna sredstva odobreni su uz kamatne stope od 1,7% do 

3,5%.

Od ukupno 105.638 tisu a kuna bankovnih kredita na dan 31. prosinca 2020. godine, 34.427 tisu a kuna odnosi 

se na kunske kredite, dok se 71.211 tisu e kuna odnosi na kredite odobrene u eurima.

Na dan 31. prosinca 2019. godine, od ukupno 138.868 tisu e kuna bankovnih kredita, 38.082 tisu e kuna odnosi 

se na kunske kredite i depozite, dok se 100.786 tisu a kuna odnosi na eurske kredite.

(a) U kratkoro nim posudbama iskazana je vrijednost dijela dugoro nih posudbi u iznosu od 7.537 tisu a kuna 

uslijed odstupanja od ugovorenih uobi ajnih pokazatelje za servisiranje kreditnih obaveza i njihove prilagodbe 

nakon datuma balance, sukladno MRS-u 1.  

Društvo je zatražilo i dobilo odobrenje banaka u velja i 2021. godine od primjene odre enih financijskih uvjeta iz 

financijske dokumentacije koji se ti u odstupanja od ugovorenih financijskih pokazatelja Društva za 2020. godinu.

/ii/ Obveze po najmu

Društvo je sklopilo ugovore o financijskom najmu sa Erste&Steiermarkische S-Leasing d.o.o., Zagreb, Raiffeisen 

Leasing d.o.o., Zagreb i UniCredit Leasing Croatia d.o.o., Zagreb. Kamatna stopa na ugovore o najmu kre e se 

od 2,8% do 3,75%. 
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29. REZERVIRANJA 

Rezerviranja za 
otpremnine 

Rezerviranja za 
jubilarne nagrade 

Ukupno 

Na dan 1. sije nja 2019. godine
(prepravljeno) 2.523 565 3.088

Nova rezerviranja 450 36 486

Smanjenje rezerviranja (489) (50) (539) 

Na dan 31. prosinca 2019. godine 
(prepravljeno) 2.484 551 3.035

Nova rezerviranja 2.931 - 2.931

Smanjenje rezerviranja (3.474) (110) (3.584) 

Na dan 31. prosinca 2020. godine 1.941 441 2.382

Rezerviranja se odnose na procijenjena dugoro na primanja radnika vezano uz otpremnine i jubilarne nagrade, 

što je definirano Kolektivnim ugovorom. 

Dugoro ni iznos rezerviranja odnosi se na procijenjena ste ena prava na otpremnine i jubilarne nagrade koje e 

biti ispla ene nakon 31. prosinca 2021. godine.  Sadašnja vrijednost rezerviranja izra unava se na temelju broja 

zaposlenika, prosje ne bruto pla e, godina radnog staža na datum balance i diskontne stope od 1,92% (2019.: 

1,86%). 

30. OBVEZE PREMA DOBAVLJA IMA

31.12.2020. 31.12.2019.

Dobavlja i u zemlji 27.674 39.669

Dobavlja i u inozemstvu 42.088 60.940

Obveze prema povezanim poduzetnicima 1.665 5

71.427 100.614

Prosje no razdoblje pla anja obaveza prema dobavlja ima je 71 dan (2019.: 92 dana). 
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31. OSTALE OBVEZE 

31.12.2020. 31.12.2019.

Obveze za primljene predujmove 22.851 279

Odgo eno pla anje troškova 8.531 10.133

Ostale obveze prema državi 3.605 3.778

Obveze prema zaposlenima 4.120 4.079

Rezerviranja za neiskorištene dane godišnjeg 
odmora

2.123 2.444

Obveze za kamate i ostale naknade 169 343

Ostale kratkoro ne obveze 206 141

41.605 21.197

Društvo je u 2020. godini evidentiralo primljenih predujmova  u iznosu od  22.518 tisu a kuna na ime danog 

jamstva za potencijalnu prodaju ovisnog društva.

2020. 2019.

Stanje na dan 1. sije nja 2.444 2.513

Ukidanje rezerviranja tijekom godine (2.444) (2.513) 

Nova rezerviranja tijekom godine 2.123 2.444

Stanje na dan 31. prosinca 2.123 2.444
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32. TRANSAKCIJE S POVEZANIM STRANAMA 

Društvo smatra da su mu izravno povezane osobe njezini, odnosno njihovi klju ni dioni ari i pravne osobe pod 

njihovom kontrolom ili utjecajem (ovisna i pridružena društva); klju ni management; uži lanovi klju nog 

managementa; te pravne osobe koje su pod kontrolom ili zna ajnim utjecajem klju nog managementa i užih 

lanova njihovih obitelji, sukladno odredbama navedenim u Me unarodnim standardima financijskog 

izvješ ivanja Društvo je u 2020. godini imala poslovne odnose s društvima koja su s Društvom povezana 

posredno po osnovi vlasništva, te iste prikazujemo kako slijedi.

Pregled transakcija s ovisnim društvima u vlasništvu Društva:

Financijska imovina Obveze 

31.12.2020. 31.12.2019. 31.12.2020. 31.12.2019.

Kandit d.o.o., Osijek 1.414 9.519 - -

Mercos d.o.o., Osijek 1.892 1.766 - -

Maraska d.d., Zadar 3.529 204 342 -

6.834 11.488 342 -

        

Prihodi Rashodi 

2020. 2019. 2020. 2019.

Kandit d.o.o., Osijek 6.520 17.778 1.301 1.522

Maraska d.d., Zadar  4.252 606 663 80

10.772 18.384 1.964 1.602
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32. TRANSAKCIJE S POVEZANIM STRANAMA (nastavak) 

Pregled transakcija sa vlasnikom i društvima koja imaju istog vlasnika:

Financijska imovina Obveze 

31.12.2020. 31.12.2019. 31.12.2020. 31.12.2019.

Brodomerkur d.d., Split 57.878 56.035 55 -

Mepas d.o.o., Široki Brijeg 58.392 60.147 740 5

Koestlin d.d., Bjelovar 1.573 37 528 -

Mepas d.o.o., Zadar - 15 - -

117.843 116.234 1.323 5

        

Prihodi Rashodi 

2020. 2019. 2020. 2019.

Mepas d.o.o., Široki Brijeg 85.099 78.051 5.855 5.432

Brodomerkur d.d., Split 2.052 1.966 12.332 13

Koestlin d.d., Bjelovar 3.384 98 473 61

Mepas d.o.o., Zadar 136 41 6.002 -

90.671 80.156 24.662 5.506

Naknade klju nom poslovodstvu

Naknade klju nom poslovodstvu za 2020. godinu iznose 830 tisu a kuna (2019.: 2.252 tisu a kuna). Naknada 

klju nom poslovodstvu za 2020. godinu odnosi se na dva lana Uprave, dok je 2019. godine Uprava imala 4 

lana.
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33. FINANCIJSKI INSTRUMENTI PO KATEGORIJAMA 

Ra unovodstvene politike za financijske instrumente primjenjivane su na sljede e stavke

Mjerenje fer 
vrijednosti 31.12.2020.

Prepravljeno*
31.12.2019

Financijska imovina po amortiziranom 
trošku

Potraživanja od kupaca n/p
149.623 140.057

Ostala potraživanja n/p
22.565 44.956

Dani zajmovi 
n/p

49.712 60.882
Ostala financijska imovina po amortiziranom 
trošku

n/p
100 100

Novac i nov ani ekvivalenti n/p
82.469 48.554

304.468 294.548

Financijska imovina po fer vrijednosti 
kroz OSD 

razina 1 113 136

Ukupno financijska imovina 

Ukupno kratkotrajna imovina 254.657 243.080

Ukupno dugotrajna imovina 49.925 51.601

304.581 294.684

Mjerenje fer 
vrijednosti 31.12.2020.

Prepravljeno*
31.12.2019

Financijske obveze po amortiziranom 
trošku

Primljeni krediti 
n/p

105.638 138.867

Obveze prema dobavlja ima n/p
71.427 100.614

Ostale obveze 
n/p

35.877 14.975

212.942 254.456

Obveze po najmovima 
n/p

7.290 8.487

Ukupno financijske obveze 

Ukupno kratkoro ne obveze 166.075 179.193

Ukupno dugoro ne obveze 54.157 83.750

220.232 262.943
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34. UPRAVLJANJE RIZICIMA

34.1  Upravljanje financijskim rizikom 

U provo enju poslovnih aktivnosti Društvo je izloženo mnogobrojnim rizicima na doma em i inozemnim tržištima. 

Upravljanje rizicima predstavlja predvi anje potencijalnih doga aja, u inaka i posljedica s kojima se Društvo 

može suo iti u budu nosti te pravovremeno poduzimanje kontrolnih aktivnosti radi minimalizacije rizika i 

smanjenja nepovoljnih u inaka.

Zna ajan segment u upravljanju korporativnim rizicima odnosi se na financijske rizike. Najvažniji financijski rizici 

uklju uju tržišne rizike (promjena valutnog te aja i kamatnih stopa), kreditni rizik i rizik likvidnosti. Društvo u svom 

poslovanju koristi isklju ivo izvorne financijske instrumente. U upravljanju rizicima ne koriste se derivativni 

financijski instrumenti. 

/i/  Tržišni rizik

Tržišni rizik je rizik da e promjena tržišnih cijena, kao posljedica promjene stranih valuta i kamatnih stopa, 

utjecati na prihod Društva ili vrijednost njihovih financijskih instrumenta. 

Valutni rizik 

Službena valuta Društva je kuna. Društvo je izloženo valutnom riziku putem prodaje, kupnje te zajmova koji su 

iskazani u valuti koja nije funkcionalna valuta. Transakcije koje se obavljaju u stranim valutama vezane su 

uglavnom uz EUR i prera unavaju se u kune primjenom važe eg te aja na datum bilance. Nastale te ajne razlike 

terete rashode poslovanja ili se knjiže u korist ra una dobitka i gubitka. Promjene te ajeva stranih valuta u 

odnosu na hrvatsku kunu mogu imati utjecaj na budu e poslovne rezultata i nov ani tijek Društva.  Denominirani 

iznosi u kunama stranih valuta prikazani su kako slijedi: 

Stanje na dan 31. prosinca 2020. 

EUR USD GBP 

Potraživanja od kupaca i ostala potraživanja 95.132 609 40

Novac i nov ani ekvivalenti 23.443 - -

Obveze prema dobavlja ima (42.008) (43) (37) 

Obveze po primljenim kreditima i najmovima (78.501) - -

Neto imovina i obveze (1.934) 566 3

Stanje na dan 31. prosinca 2019. 

EUR USD GBP 

Potraživanja od kupaca i ostala potraživanja 112.807 - -

Novac i nov ani ekvivalenti 16.157 3 -

Obveze prema dobavlja ima (60.132) (771) (38) 

Obveze po primljenim kreditima i najmovima (147.354) - -

Neto imovina i obveze (78.522) (768) (38) 
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34. UPRAVLJANJE RIZICIMA (nastavak)

34.1.   Upravljanje financijskim rizikom (nastavak)

/i/ Tržišni rizik (nastavak)

U slu aju pove anja te aja stranih valuta, prvenstveno EUR-a za 1% u odnosu na kunu (2019.: 1%), pod 

pretpostavku da su sve ostale varijable nepromijenjene, neto dobit izvještajnog razdoblja bila bi za 85 tisu a kuna

manja (2019.: 734 tisu e kuna), uglavnom kao posljedica obveza za kredite i najmove ugovorenih u stranoj valuti. 

Smanjenjem zaduženosti i obveza za kredite, u 2020. godini ovaj se rizik zna ajno smanjio. U slu aju smanjenja 

te aja stranih valuta za 1%, utjecaj na ra un dobiti i gubitka bio bi jednak i suprotan.

Kamatni rizik 

Kamatni rizik je rizik da e se vrijednost financijskih instrumenata promijeniti uslijed promjene tržišnih kamatnih 

stopa u odnosu na kamatne stope primjenjive na financijske instrumente. Rizik kamatnih stopa kod tijeka novca 

je rizik da e troškovi kamata na financijske instrumente biti promjenjivi tijekom razdoblja.

Financijska imovina koja potencijalno može dovesti Društvo u kreditni rizik su dugoro ni krediti, gotovina i 

potraživanja od kupaca. Dugoro ni krediti su primljeni od banaka u zemlji. Društvo svoju gotovinu drži u Addiko 

Bank d.d., Zagreb i drugim bankama u Hrvatskoj. Potraživanja od kupaca podjednako se odnose na potraživanja 

u zemlji i inozemstvu. Ostalih zna ajnijih koncentracija kreditnog rizika Društvo nema.

Na dan 31. prosinca 2020. godine Društvo nije zna ajnije izloženo riziku promjene kamatnih stopa budu i da su 

uz sve kredite sklopljene fiksne kamatne stope. 

Analiza kreditnog rizika temeljena je na izloženosti riziku promjene kamatnih stopa na datum bilance. Izra ena 

uz pretpostavku da je iznos iskazanih obveza i potraživanja na datum bilance vrijedio tijekom cijele godine.

U slu aju pove anja kamatnih stopa za 100 baznih bodova, uz pretpostavku nepromijenjenih ostalih varijabli, 

neto dobit izvještajnog razdoblja bila bi za 54 tisu a kuna manja (2019.: 70 tisu a kuna). U slu aju smanjenja 

kamatnih stopa za 100 baznih bodova, utjecaj na ra un dobiti i gubitka bio bi jednak i suprotan. 

31. prosinca 2020. godine

Kamata
uve ana 

za 100 
b.b. 

Razlika 

Kamata
umanjena 

za 100 
b.b. 

Razlika 

Krediti  3.648 3.684 36 3.612 (36) 

Pozajmice 1.774 1.792 18 1.756 (18) 

Neto u inak 54 (54) 

31. prosinca 2019. godine 

Kamata
uve ana 

za 100 
b.b. 

Razlika 

Kamata
umanjena 

za 100 
b.b. 

Razlika 

Krediti  4.863 4.912 49 4.814 (49) 

Pozajmice 2.124 2.145 21 2.103 (21) 

Neto u inak 70 (70) 



Bilješke uz nekonsolidirane financijske izvještaje (nastavak)

Za godinu završenu 31. prosinca 2020. godine 

(Svi iznosi izraženi su u tisu ama kuna)

Saponia d.d., Osijek                    134 

34. UPRAVLJANJE RIZICIMA (nastavak)

34.1.   Upravljanje financijskim rizikom (nastavak)

/ii/ Kreditni rizik 

Kreditni rizik odnosi se na rizik da druga strana ne e ispuniti svoje ugovorne obveze, što bi rezultiralo  financijskim 

gubitkom Društva. Društvo je usvojilo politiku poslovanja isklju ivo s kreditno sposobnim stranama i pribavlja 

dostatne instrumente osiguranja kako bi ublažilo rizik financijskog gubitka zbog nepla anja. 

Društvo na osnovu dostupnih informacija procjenjuje kreditnu sposobnost svih svojih kupaca. Kontinuirano se 

prati izloženost prema stranama s kojima se posluje, kao i njihovu kreditnu sposobnost, a ukupnu vrijednost 

zaklju enih transakcija raspore uje na prihva ene klijente. Kreditnom izloženoš u se upravlja redovitim 

analizama kako bi se na vrijeme identificirali rizici u poslovanju s pojedinim klijentima.  

Potraživanja od kupaca se odnose na veliki broj kupaca. Kreditna analiza se provodi na temelju financijskog 

stanja dužnika i drugih dostupnih informacija. 

Društvo upravlja nivoom rizika utvr uju i limite izloženosti kreditnom riziku prema jednom dužniku ili grupi 

dužnika. Kako postoji zna ajna koncentracija kreditne izloženosti, Društvo smatra da postoji izloženost ovom 

riziku. U ukupnim potraživanjima postoje tri partnera s više od 10% potraživanja. Na dan 31. prosinca 2020. 

godine deset najve ih kupaca društva ini 73% njegovih ukupnih potraživanja s ukupnim iznosom od 114.454 

tisu a kuna.

Ostala financijska imovina koja se mjeri po amortiziranom trošku, uklju uju i i dane zajmove mora imati iskazani 

pripadaju i o ekivani kreditni gubitak (ECL – Expected credit loss) u skladu s MSFI-jem 9. O ekivani kreditni

gubici izra unati su na sljede i na in:

Vjerojatnost gubitka (PD – Probability of Default) x Procjena gubitka (LGD – Loss given default) x 

Izloženost gubitku (EAD – Exposure at default).  

Pri izra unu o ekivanih kreditnih gubitaka Društvo koristi javno dostupne informacije:  

 Vjerojatnost gubitka (PD): Društvo koristi posljednju dostupnu Moody’s studiju (Annual Default Study), 

pri emu za svaku godinu koristi marginalnu vjerojatnost gubitka za trgovinu na veliko. 

Kreditni rizik po likvidnim sredstvima i financijskim instrumentima je ograni en, budu i da je rije  o bankama koje 

imaju visoke kreditne rejtinge (BBB- prema Fitch ratings).  
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34. UPRAVLJANJE RIZICIMA (nastavak)

34.1.   Upravljanje financijskim rizikom (nastavak)

/iii/ Rizik likvidnosti 

Uprava Društva zna ajnu pažnju posve uje upravljanju rizikom likvidnosti, s ciljem upravljanja kratkoro nim i 

dugoro nim zahtjevima financiranja i likvidnost. Upravljanje rizikom likvidnosti zahtjeva odre ene rezerve i 

kreditne linije, neprekidno uspore uju i planirani i ostvareni tijek novca uz pra enje dospije a potraživanja i 

obveza.  

Rizik likvidnosti i nov anog toka podrazumijeva održavanje dostatne koli ine novca i obrtnog kapitala, 

osiguravanje raspoloživih financijskih sredstava ugovaranjem adekvatnih kreditnih linija i sposobnost podmirenja 

svih dospjelih obveza. 

Kontinuirano planiranje i pra enje nov anog toka omogu ava funkcionalnost operativnog poslovanja. Fleksibilno 

upravljanje kretanjima novca osigurava se odre ivanjem financijskih okvira za upravljanje rizikom likvidnosti. 

U tablici su prikazana dospije a ugovornih obveza i potraživanja iskazanih u bilanci na kraju izvještajnog 

razdoblja. Analiza je izra ena na temelju nediskontiranih nov anih odljeva po financijskim obvezama, odnosno 

nediskontiranih nov anih priljeva po financijskoj imovini na datum dospije a. Tablice prikazuju nov ane tokove 

po glavnici i kamatama. 

Prosje na 
kamatna 

stopa 

Do godine 
dana

Izme u 
1-2

godine 

Izme u 
2-3

godine 

Izme u 
3-5

godina 

Više od 5
godina 

Ukupno 

31. prosinca 
2020. godine 
Obveze prema 
dobavlja ima

- 71.427 - - - - 71.427

Ostale obveze - 35.878 - - - - 35.878

Obveze po 
posudbama 
(beskamatne) 

2,88% 61.243 21.912 16.350 3.640 14.882 118.027

168.548 21.912 16.350 3.640 14.882 225.332

31. prosinca 
2019. godine 
Obveze prema 
dobavlja ima

- 100.614 - - - - 100.614

Ostale obveze - 14.975 - - - - 14.975

Obveze po 
posudbama 
(beskamatne) 

3,26% 63.605 31.469 27.924 24.356 - 147.354

179.194 31.469 27.924 24.356 - 262.943
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34. UPRAVLJANJE RIZICIMA (nastavak)

34.1.   Upravljanje financijskim rizikom (nastavak)

/iii/ Rizik likvidnosti (nastavak) 

Prosje na 
kamatna

stopa 

Do
godine

dana 

Izme u 
1-2

godine 

Izme u 
2-3

godine 

Izme u
3-5

godina 

Više od 5 
godina 

Ukupno 

31. prosinca 
2020. godine 
Potraživanja od 
kupaca 
(beskamatna) 

- 149.623 - - - - 149.623

Ostala 
potraživanja 
(beskamatna) 

- 22.778 - - - - 22.778

Potraživanja po 
zajmovima 

3,42% - 25.149 - 24.563 1.494 51.206

Novac i nov ani 
ekvivalenti 

- 82.469 - - - - 82.469

254.870 25.149 - 24.563 1.494 306.076

Prosje na 
kamatna

stopa 

Do
godine

dana 

Izme u 
1-2

godine 

Izme u 
2-3

godine 

Izme u 
3-5

godina 

Više od 
5 godina 

Ukupno 

31. prosinca 
2019. godine 
Potraživanja od 
kupaca 
(beskamatna) 

- 140.056 - - - - 140.056

Ostala 
potraživanja 
(beskamatna) 

- 35.675 9.517 - - - 45.192

Potraživanja po 
zajmovima 

3,96% - 26.802 - 24.563 - 51.365

Novac i nov ani 
ekvivalenti 

- 48.554 - - - - 48.554

224.285 36.319 - 24.563 - 285.167

34.2. Upravljanje kapitalom 

Primarni cilj Društva u upravljanju kapitalom, kroz optimiranje stanja izme u dužni kog i vlasni kog kapitala, je 

osiguranje zdravih kapitalnih pokazatelja u svrhu podrške svim poslovnim aktivnostima te maksimiziranja 

vrijednosti svih dioni ara. 

Društvo može mijenjati iznos dividendi koje se ispla uje dioni arima, omogu iti povrat kapitala dioni arima, izdati 

nove dionice ili prodati imovinu s ciljem održavanja i upravljanja strukturom kapitala. 

Društvo analizira strukturu kapitala kvartalno. 
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34. UPRAVLJANJE RIZICIMA (nastavak) 

34.2.  Upravljanje kapitalom (nastavak)

Koeficijent financiranja Društva se odre uje omjerom neto duga i glavnice. Dug je definiran kao obveza za 

dugoro ne i kratkoro ne kredite te izdane vrijednosne papire. Glavnica uklju uje kapital, zadržanu dobit i sve 

pri uve.

31.12.2020.
Prepravljeno* 

31.12.2019

Dug (dugoro ni i kratkoro ni krediti) 112.928 147.355

Novac i nov ani ekvivalenti (82.469) (48.554) 

Neto dug 30.459 98.801

Glavnica 413.604 346.881

Omjer neto duga i glavnice                                                   7% 28%

34.3.   Fer vrijednost financijske imovine i financijskih obveza

Fer vrijednost financijskog instrumenta je cijena koja bi bila ostvarena prodajom neke stavke imovine ili pla ena 

za prijenos neke obveze u urednoj transakciji me u tržišnim sudionicima na datum mjerenja. Fer vrijednost 

financijskog instrumenta je ona koja je objavljena na tržištu vrijednosnica ili dobivena metodom diskontiranog 

tijeka novca.  

Na dan 31. prosinca 2020. godine iskazani iznosi novca, kratkoro nih depozita, potraživanja, kratkoro nih 

obveza, ukalkuliranih troškova, kratkoro nih pozajmica, odgovaraju njihovoj tržišnoj vrijednosti, zbog kratkoro ne 

prirode ovih sredstava i obveza. Fer vrijednost danih zajmova te dugoro nih obveza po kreditima i financijskom 

najmu ne odstupa zna ajno od knjigovodstvenih vrijednosti.

/i/ Pokazatelji fer vrijednosti priznati u izvještaju o financijskom položaju

U idu oj tablici su analizirani financijski instrumenti koji su nakon prvog priznavanja svedeni na fer vrijednost, 

razvrstani u tri skupine ovisno o dostupnosti primjetljivih pokazatelja fer vrijednosti:  

1. razina dostupnih primjetljivih pokazatelja – pokazatelji fer vrijednosti su izvedeni iz (neuskla enih) cijena 

koje kotiraju na aktivnim tržištima za istovrsnu imovinu i istovrsne obveze; 

2. razina dostupnih primjetljivih pokazatelja – pokazatelji fer vrijednosti su izvedeni iz drugih podataka, a 

ne iz kotiranih cijena iz 1. razine, a odnose se na izravno promatranje imovine ili obveza, tj. njihovih 

cijena ili su dobiveni neizravno, tj. izvedeni iz cijena i;   

3. razina pokazatelja – pokazatelji izvedeni primjenom metoda vrednovanja u kojima su kao ulazni podaci 

korišteni podaci o imovini ili obvezama koji se ne temelje na primjetljivim tržišnim podacima (neprimjetljivi 

ulazni podaci).  
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34. UPRAVLJANJE RIZICIMA (nastavak) 

34.3. Fer vrijednost financijske imovine i financijskih obveza (nastavak) 

/i/ Pokazatelji fer vrijednosti priznati u izvještaju o financijskom položaju (nastavak)

2020.

1.razina 2.razina 3.razina Ukupno 

Ulaganja u vlasni ke instrumente 113 - 100 213

2019.

1.razina 2.razina 3.razina Ukupno 

Ulaganja u vlasni ke instrumente 136 - 100 236

Tijekom izvještajnog razdoblja nije bilo reklasifikacije iz 1. u 3. razinu ili obrnuto.

Neka financijska imovina mjeri se po fer vrijednosti na kraju svakog izvještajnog razdoblja. U idu oj tablici 

prikazane su informacije o na inu utvr ivanja fer vrijednosti stavki financijske imovine, zajedno s metodama 

vrednovanja i korištenim ulaznim parametrima.

Financijska imovina i financijske 
obveze 

Fer vrijednost na dan
Razina fer 

vrijednosti 
Metoda vrednovanja i 
glavni ulazni podaci 

31. prosinca 
2020.

31. prosinca 
2019.

    

Ulaganja u vlasni ke instrumente –
Vlasni ki vrijednosni papiri

113 136 1. razina 

Kotirana cijena na 
aktivnom tržištu –
prosje na cijena 
trgovanja na dan 
vrednovanja 

Ulaganja u vlasni ke instrumente –
Vlasni ki vrijednosni papiri

100 100 3. razina Trošak stjecanja

/ii/ Fer vrijednost financijske imovine i financijskih obveza koji se ne mjere po fer vrijednosti, ali fer 

vrijednost kojih se objavljuje 

Uprava smatra da knjigovodstvena vrijednost ove imovine približno odgovara fer vrijednosti.
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Ovlašteni revizor: Domagoj Hrkać
(ime i prezime)

(unosi se samo prezime i ime osobe za kontakt)

Telefon: 031 513 613

Adresa e-pošte: gordana.rajhl@saponia.hr

OPĆI PODACI ZA IZDAVATELJE

Razdoblje izvještavanja: 01.01.2020 31.12.2020

Godišnji financijski izvještaji 

Matični broj (MB): 03012476
Oznaka matične države 

članice izdavatelja:
HR

Matični broj 
subjekta (MBS):

030002225

Osobni identifikacijski 
broj (OIB):

37879152548 747800063MY717H3N08

Šifra ustanove: 1383

Tvrtka izdavatelja: SAPONIA, kemijska, prehrambena i farmaceutska industrija d.d.

Poštanski broj i mjesto: 31000 Osijek

Ulica i kućni broj: Matije Gupca 2

Adresa e-pošte: saponia@saponia.hr

Internet adresa: www.saponia.hr

Broj zaposlenih (krajem
 izvještajnog razdoblja):

Konsolidirani izvještaj:           (KN-nije konsolidirano/KD-konsolidirano)

Revidirano:   (RN-nije revidirano/RD-revidirano)

Tvrtke ovisnih subjekata (prema MSFI): Sjedište:

(tvrtka knjigovodstvenog servisa)

Osoba za kontakt: Gordana Rajhl

    (Da/Ne)Knjigovodstveni servis:



AOP
oznaka

Zadnji dan prethodne 
poslovne godine

Na izvještajni datum 
tekućeg razdoblja

2 3 4

001 0 0
002 335.745.772 332.868.242
003 10.420 0
004 0 0

005 10.420 0

006 0 0
007 0 0
008 0 0
009 0 0
010 86.587.983 108.007.390
011 22.524.270 23.268.803
012 24.009.415 31.637.509
013 18.262.007 20.185.624
014 8.207.251 10.883.851
015 0 0
016 3.207.886 1.886.335
017 800.007 11.449.649
018 13 13
019 9.577.134 8.695.606
020 233.293.890 222.102.338
021 172.177.484 172.177.484
022 0 0
023 60.880.721 49.711.698

024 0 0

025 0 0

026 0 0

027 235.685 213.156
028 0 0
029 0 0
030 0 0
031 0 0
032 0 0
033 0 0
034 0 0
035 0 0
036 15.853.479 2.758.514
037 283.429.964 309.503.202
038 56.288.436 52.576.636
039 27.506.846 26.232.918
040 526.112 1.117.950
041 27.185.231 22.467.272
042 821.937 1.862.803
043 248.310 895.693
044 0 0
045 0 0
046 178.524.339 174.127.803
047 65.737.851 73.838.887

     4. Ostala potraživanja
V. ODGOĐENA POREZNA IMOVINA

    3. Gotovi proizvodi
    4. Trgovačka roba

BILANCA
stanje na dan 31.12.2020 

u kunama

    8. Ostala materijalna imovina
    9. Ulaganje u nekretnine
III. DUGOTRAJNA FINANCIJSKA IMOVINA (AOP 021 do 030)

     5. Ulaganja u ostale vrijednosne papire društava povezanih
         sudjelujućim interesom
     6. Dani zajmovi, depoziti i slično društvima povezanim
         sudjelujućim interesom

    2. Koncesije, patenti, licencije, robne i uslužne marke, softver
        i ostala prava
    3. Goodwill
    4. Predujmovi za nabavu nematerijalne imovine
    5. Nematerijalna imovina u pripremi

    5. Biološka imovina
    6. Predujmovi za materijalnu imovinu
    7. Materijalna imovina u pripremi

Obveznik: Saponia d.d.

    6. Ostala nematerijalna imovina
II. MATERIJALNA IMOVINA (AOP 011 do 019)

1

Naziv pozicije

A)  POTRAŽIVANJA ZA UPISANI A NEUPLAĆENI KAPITAL
B)  DUGOTRAJNA IMOVINA (AOP 003+010+020+031+036)
I. NEMATERIJALNA IMOVINA (AOP 004 do 009)
    1. Izdaci za razvoj

C)  KRATKOTRAJNA IMOVINA (AOP 038+046+053+063)
I. ZALIHE (AOP 039 do 045)
    1. Sirovine i materijal

    6. Dugotrajna imovina namijenjena prodaji
    7. Biološka imovina

     7. Ulaganja u vrijednosne papire
     8. Dani zajmovi, depoziti i slično
     9. Ostala ulaganja koja se obračunavaju metodom udjela
   10.  Ostala dugotrajna financijska imovina

    5. Predujmovi za zalihe

    2. Proizvodnja u tijeku

IV. POTRAŽIVANJA (AOP 032 do 035)
     1. Potraživanja od poduzetnika unutar grupe 

     1. Ulaganja u udjele (dionice) poduzetnika unutar grupe
     2. Ulaganja u ostale vrijednosne papire poduzetnika unutar grupe
     3. Dani zajmovi, depoziti i slično poduzetnicima unutar grupe
     4.Ulaganja u udjele (dionice) društava povezanih sudjelujućim
         interesom

    1. Zemljište
    2. Građevinski objekti
    3. Postrojenja i oprema 
    4. Alati, pogonski inventar i transportna imovina

     2. Potraživanja od društava povezanih sudjelujućim interesom 
     3. Potraživanja od kupaca 

II. POTRAŽIVANJA (AOP 047 do 052)
    1. Potraživanja od poduzetnika unutar grupe 



AOP
oznaka

Zadnji dan prethodne 
poslovne godine

Na izvještajni datum 
tekućeg razdoblja

2 3 4

BILANCA
stanje na dan 31.12.2020 

u kunama
Obveznik: Saponia d.d.

1

Naziv pozicije

048 0 0
049 105.581.775 94.032.486
050 163.577 143.097
051 1.551.396 295.325
052 5.489.740 5.818.008
053 63.577 329.547
054 0 0
055 0 0
056 0 0

057 0 0

058 0 0

059 0 0

060 0 0
061 0 0
062 63.577 329.547
063 48.553.612 82.469.216
064 191.740 277.712
065 619.367.476 642.649.156
066 0 0

067 346.881.537 413.605.322
068 244.169.200 244.169.200

069 215.962 215.962

070 156.348.593 119.916.871
071 12.402.105 12.402.105

072 545.380 545.380

073 -545.380 -545.380

074 0 0

075 143.946.488 107.514.766

076 795.305 726.260

077 -2.033.505 -2.053.278
078 -2.033.505 -2.053.278
079 0 0
080 0 0
081 -64.100.230 -16.113.251
082 466.245 577.959

083 64.566.475 16.691.210

084 11.486.212 66.743.558
085 11.486.212 66.743.558

086 0 0

087 0 0

088 3.034.836 2.382.359
089 3.034.836 2.382.359

090 0 0

091 0 0

092 0 0
093 0 0
094 0 0
095 84.035.242 54.316.127

     2. Rezerve za vlastite dionice
     3. Vlastite dionice i udjeli (odbitna stavka)

IV. NOVAC U BANCI I BLAGAJNI
D)  PLAĆENI TROŠKOVI BUDUĆEG RAZDOBLJA I OBRAČUNATI

     4. Statutarne rezerve
     5. Ostale rezerve
IV. REVALORIZACIJSKE REZERVE
V. REZERVE FER VRIJEDNOSTI (AOP 078 do 080)

III. REZERVE IZ DOBITI (AOP 071+072-073+074+075)
     1. Zakonske rezerve

E)  UKUPNO AKTIVA (AOP 001+002+037+064)
F)  IZVANBILANČNI ZAPISI
PASIVA

     6. Druga rezerviranja
C)  DUGOROČNE OBVEZE (AOP 096 do 106)

VII. DOBIT ILI GUBITAK POSLOVNE GODINE (AOP 085-086)
     1. Dobit poslovne godine

VI. ZADRŽANA DOBIT ILI PRENESENI GUBITAK (AOP 082-083)
     1. Zadržana dobit

     4. Ulaganja u udjele (dionice) društava povezanih
         sudjelujućim interesom
     5. Ulaganja u ostale vrijednosne papire društava povezanih
         sudjelujućim interesom
     6. Dani zajmovi, depoziti i slično društvima povezanim
         sudjelujućim interesom

     2. Gubitak poslovne godine
VIII. MANJINSKI (NEKONTROLIRAJUĆI) INTERES

     2. Rezerviranja za porezne obveze
     3. Rezerviranja za započete sudske sporove
     4. Rezerviranja za troškove obnavljanja prirodnih bogatstava
     5. Rezerviranja za troškove u jamstvenim rokovima

B)  REZERVIRANJA (AOP 089 do 094)
     1. Rezerviranja za mirovine, otpremnine i slične obveze

     2. Preneseni gubitak

     3. Učinkoviti dio zaštite neto ulaganja u inozemstvu

A)  KAPITAL I REZERVE (AOP 068 do 070+076+077+081+084+087)
I. TEMELJNI (UPISANI) KAPITAL
II. KAPITALNE REZERVE

    2. Potraživanja od društava povezanih sudjelujućim interesom
    3. Potraživanja od kupaca

     7. Ulaganja u vrijednosne papire
     8. Dani zajmovi, depoziti i slično
     9. Ostala financijska imovina

III. KRATKOTRAJNA FINANCIJSKA IMOVINA (AOP 054 do 062)
     1. Ulaganja u udjele (dionice) poduzetnika unutar grupe
     2. Ulaganja u ostale vrijednosne papire poduzetnika unutar grupe
     3. Dani zajmovi, depoziti i slično poduzetnicima unutar grupe

     1. Fer vrijednost financijske imovine raspoložive za prodaju
     2. Učinkoviti dio zaštite novčanih tokova

    4. Potraživanja od zaposlenika i članova poduzetnika
    5. Potraživanja od države i drugih institucija
    6. Ostala potraživanja



AOP
oznaka

Zadnji dan prethodne 
poslovne godine

Na izvještajni datum 
tekućeg razdoblja

2 3 4

BILANCA
stanje na dan 31.12.2020 

u kunama
Obveznik: Saponia d.d.

1

Naziv pozicije

096 0 0

097 0 0

098 0 0

099 0 0

100 0 0

101 83.748.950 54.156.704

102 0 0

103 0 0

104 0 0

105 0 0
106 286.292 159.423
107 172.838.474 161.691.533
108 5.126 1.664.685

109 0 0

110 0 0

111 0 0

112 0 0

113 63.604.712 58.771.664

114 278.978 22.851.261

115 100.608.753 69.761.924

116 0 0

117 4.079.174 4.119.825

118 3.778.411 4.147.167

119 0 0

120 0 0
121 483.320 375.007

122 12.577.387 10.653.815

123 619.367.476 642.649.156
124 0 0

   14. Ostale kratkoročne obveze
E) ODGOĐENO PLAĆANJE TROŠKOVA I PRIHOD BUDUĆEGA
     RAZDOBLJA
F) UKUPNO – PASIVA (AOP 067+088+095+107+122)
G)  IZVANBILANČNI ZAPISI

     7. Obveze za predujmove
     8. Obveze prema dobavljačima
     9. Obveze po vrijednosnim papirima

     1. Obveze prema poduzetnicima unutar grupe 
     2. Obveze za zajmove, depozite i slično poduzetnika unutar grupe
     3. Obveze prema društvima povezanim sudjelujućim interesom 
     4. Obveze za zajmove, depozite i slično društava povezanih
         sudjelujućim interesom
     5. Obveze za zajmove, depozite i slično
     6. Obveze prema bankama i drugim financijskim institucijama

   11. Obveze  za poreze, doprinose i sličana davanja
   12. Obveze s osnove udjela u rezultatu
   13. Obveze po osnovi dugotrajne imovine namijenjene prodaji

     8. Obveze prema dobavljačima
     9. Obveze po vrijednosnim papirima

   10. Ostale dugoročne obveze
   11. Odgođena porezna obveza
D)  KRATKOROČNE OBVEZE (AOP 108 do 121)
     1. Obveze prema poduzetnicima unutar grupe 

   10. Obveze prema zaposlenicima

     2. Obveze za zajmove, depozite i slično poduzetnika unutar grupe
     3. Obveze prema društvima povezanim sudjelujućim interesom 
     4. Obveze za zajmove, depozite i slično društava povezanih
         sudjelujućim interesom
     5. Obveze za zajmove, depozite i slično
     6. Obveze prema bankama i drugim financijskim institucijama
     7. Obveze za predujmove



AOP
oznaka

Isto razdoblje prethodne 
godine

Tekuće razdoblje

2 3 4

125 505.246.293 536.346.958
126 95.698.357 97.458.315
127 403.989.381 427.842.868
128 1.089.575 609.966
129 397.373 359.895
130 4.071.607 10.075.914
131 487.505.681 454.108.077
132 -778.207 4.127.295
133 374.629.146 339.879.052
134 300.094.715 272.395.564
135 20.409.529 8.871.473
136 54.124.902 58.612.015
137 70.222.434 65.997.236
138 45.356.220 42.963.190
139 15.247.271 13.957.324
140 9.618.943 9.076.722
141 18.941.856 15.364.858
142 21.606.858 25.643.392
143 2.182.409 2.075.739
144 0 0
145 2.182.409 2.075.739
146 0 0
147 0 0
148 0 0
149 0 0
150 0 0
151 0 0
152 0 0
153 701.185 1.020.505
154 4.186.532 7.101.454
155 0 0

156 0 0

157 0 0

158 2.061.982 1.722.833

159 426.938 1.551.634

160 0 0
161 114.860 93.262
162 1.496.400 3.333.793
163 0 0
164 86.352 399.932
165 7.469.990 9.083.061

166 0 0

167 162.597 760.660
168 4.962.979 3.665.718
169 1.966.791 4.656.683
170 0 0
171 0 0
172 377.623 0

173 0 0

174 0 0

175 0 0

u kunama

        b) Troškovi poreza i doprinosa iz plaća

     1. Prihodi od ulaganja u udjele (dionice) poduzetnika unutar grupe
     2. Prihodi od ulaganja u udjele (dionice) društava povezanih
         sudjelujućim interesima

     3. Prihodi od ostalih dugotrajnih financijskih ulaganja i zajmova
         poduzetnicima unutar grupe

     4. Ostali prihodi s osnove kamata iz odnosa s poduzetnicima unutar 
grupe

     5. Tečajne razlike i ostali financijski prihodi iz odnosa s
         poduzetnicima unutar grupe
     6. Prihodi od ostalih dugotrajnih financijskih ulaganja i zajmova

   6. Vrijednosna usklađenja (AOP 144+145)
       a) dugotrajne imovine osim financijske imovine

       b) kratkotrajne imovine osim financijske imovine

   7. Rezerviranja (AOP 147 do 152)
       a) Rezerviranja za mirovine, otpremnine i slične obveze

       b) Rezerviranja za porezne obveze

        c) Doprinosi na plaće

I. POSLOVNI PRIHODI (AOP 126 do 130)
    1. Prihodi od prodaje s poduzetnicima unutar grupe
    2. Prihodi od prodaje (izvan grupe)
    3. Prihodi na temelju upotrebe vlastitih proizvoda, robe i usluga
    4. Ostali poslovni prihodi s poduzetnicima unutar grupe
    5. Ostali poslovni prihodi (izvan grupe)
II. POSLOVNI RASHODI (AOP 132+133+137+141+142+143+146+153)
    1. Promjene vrijednosti zaliha proizvodnje u tijeku i gotovih proizvoda
    2. Materijalni troškovi (AOP 134 do 136)
        a) Troškovi sirovina i materijala 

        b) Troškovi prodane robe 

        c) Ostali vanjski troškovi 

   3. Troškovi osoblja (AOP 138 do 140)
        a) Neto plaće i nadnice

       f) Druga rezerviranja

2. Tečajne razlike i drugi rashodi s poduzetnicima unutar grupe
3. Rashodi s osnove kamata i slični rashodi
4. Tečajne razlike i drugi rashodi
5. Nerealizirani gubici (rashodi) od financijske imovine
6. Vrijednosna usklađenja financijske imovine (neto)
7. Ostali financijski rashodi

Naziv pozicije

1

Obveznik: Saponia d.d.

u razdoblju 01.01.2020 do 31.12.2020
RAČUN DOBITI I GUBITKA

IV. FINANCIJSKI RASHODI (AOP 166 do 172)
    1. Rashodi s osnove kamata i slični rashodi s poduzetnicima unutar 
grupe

   8. Ostali poslovni rashodi
III. FINANCIJSKI PRIHODI (AOP 155 do 164)

   4. Amortizacija
   5. Ostali troškovi

V.    UDIO U DOBITI OD DRUŠTAVA POVEZANIH SUDJELUJUĆIM
        INTERESOM

VI.   UDIO U DOBITI OD  ZAJEDNIČKIH POTHVATA

VII.  UDIO U GUBITKU OD DRUŠTAVA POVEZANIH SUDJELUJUĆIM
        INTERESOM

     7. Ostali prihodi s osnove kamata
     8. Tečajne razlike i ostali financijski prihodi
     9. Nerealizirani dobici (prihodi) od financijske imovine
   10. Ostali financijski prihodi

       c) Rezerviranja za započete sudske sporove

       d) Rezerviranja za troškove obnavljanja prirodnih bogatstava

       e) Rezerviranja za troškove u jamstvenim rokovima



AOP
oznaka

Isto razdoblje prethodne 
godine

Tekuće razdoblje

2 3 4

u kunama

Naziv pozicije

1

Obveznik: Saponia d.d.

u razdoblju 01.01.2020 do 31.12.2020
RAČUN DOBITI I GUBITKA

176 0 0
177 509.432.825 543.448.412
178 494.975.671 463.191.138
179 14.457.154 80.257.274
180 14.457.154 80.257.274
181 0 0
182 2.970.942 13.513.716
183 11.486.212 66.743.558
184 11.486.212 66.743.558
185 0 0

186 0 0

187 0 0
188 0 0
189 0 0
190 0 0
191 0 0

192 0 0
193 0 0
194 0 0
195 0 0
196 0 0
197 0 0
198 0 0

199 11.486.212 66.743.558
200 11.486.212 66.743.558
201 0 0

202 11.486.212 66.743.558

203 368.443 -24.113

204 0 0

205 0 0

206 368.443 -24.113

207 0 0
208 0 0

209 0 0

210 0 0
211 0 0
212 66.320 -4.340

213 302.123 -19.773

214 11.788.335 66.723.785

215 11.788.335 66.723.785
216 11.788.335 66.723.785
217 0 0

IV. NETO OSTALA SVEOBUHVATNA DOBIT ILI GUBITAK (AOP 203-
212)

V. SVEOBUHVATNA DOBIT ILI GUBITAK RAZDOBLJA (AOP 202+213)
DODATAK Izvještaju o  ostaloj sveobuhvatnoj dobiti (popunjava poduzetnik koji sastavlja konsolidirani izvještaj)
VI. SVEOBUHVATNA DOBIT ILI GUBITAK RAZDOBLJA (AOP 216+217)

1. Pripisana imateljima kapitala matice
2. Pripisana manjinskom (nekontrolirajućem) interesu

IZVJEŠTAJ O OSTALOJ SVEOBUHVATNOJ DOBITI (popunjava poduzetnik obveznik primjene MSFI-a)
I. DOBIT ILI GUBITAK RAZDOBLJA 
II. OSTALA SVEOBUHVATNA DOBIT/GUBITAK PRIJE POREZA
    (AOP 204 do 211)

1. Tečajne razlike iz preračuna inozemnog poslovanja
2. Promjene revalorizacijskih rezervi dugotrajne materijalne i
     nematerijalne imovine
3. Dobit ili gubitak s osnove naknadnog vrednovanja financijske
     imovine raspoložive za prodaju

III. POREZ NA OSTALU SVEOBUHVATNU DOBIT RAZDOBLJA

UKUPNO POSLOVANJE (popunjava samo poduzetnik obveznik MSFI-a koji ima prekinuto poslovanje)
XVI. DOBIT ILI GUBITAK PRIJE OPOREZIVANJA (AOP 179+186)

 1. Dobit prije oporezivanja (AOP 192)
 2. Gubitak prije oporezivanja (AOP 192)

XVII. POREZ NA DOBIT (AOP 182+189)
XVIII. DOBIT ILI GUBITAK RAZDOBLJA (AOP 192-195)

XI.   DOBIT ILI GUBITAK PRIJE OPOREZIVANJA (AOP 177-178)
   1. Dobit prije oporezivanja (AOP 177-178)
   2. Gubitak prije oporezivanja (AOP 178-177)

XII.  POREZ NA DOBIT

6. Udio u ostaloj sveobuhvatnoj dobiti/gubitku društava povezanih
     sudjelujućim  interesom
7. Aktuarski dobici/gubici po planovima definiranih primanja

 2. Gubitak prekinutog poslovanja prije oporezivanja
XV. POREZ NA DOBIT PREKINUTOG POSLOVANJA

 1. Dobit prekinutog poslovanja za razdoblje (AOP 186-189)
 2. Gubitak prekinutog poslovanja za razdoblje (AOP 189-186)

  2. Gubitak razdoblja (AOP 182-179)
PREKINUTO POSLOVANJE (popunjava poduzetnik obveznika MSFI-a samo ako ima prekinuto poslovanje)
XIV. DOBIT ILI GUBITAK PREKINUTOG POSLOVANJA PRIJE
        OPOREZIVANJA (AOP 187-188)

8. Ostale nevlasničke promjene kapitala

4. Dobit ili gubitak s osnove učinkovite zaštite novčanih tokova
5. Dobit ili gubitak s osnove učinkovite zaštite neto ulaganja u 
inozemstvu

DODATAK RDG-u (popunjava poduzetnik koji sastavlja konsolidirani godišnji financijski izvještaj)
XIX. DOBIT ILI GUBITAK RAZDOBLJA (AOP 200+201)

 1. Pripisana imateljima kapitala matice
 2. Pripisana manjinskom (nekontrolirajućem) interesu

 1. Dobit razdoblja (AOP 192-195)
 2. Gubitak razdoblja (AOP 195-192)

XIII. DOBIT ILI GUBITAK RAZDOBLJA (AOP 179-182)
  1. Dobit razdoblja (AOP 179-182)

 1. Dobit prekinutog poslovanja prije oporezivanja

IX.   UKUPNI PRIHODI (AOP 125+154+173 + 174)
X.    UKUPNI RASHODI (AOP 131+165+175 + 176)

VIII. UDIO U GUBITKU OD ZAJEDNIČKIH POTHVATA



AOP
oznaka

Isto razdoblje 
prethodne godine

Tekuće razdoblje

2 3 4

001 14.457.154 80.257.274
002 22.038.210 20.169.792
003 18.941.856 15.364.858

004 -1.329.533 506.153

005 376.546 -409.119

006 -2.176.842 -1.816.095
007 4.962.979 3.665.718
008 -53.448 -652.477
009 328.689 1.444.643

010 987.963 2.066.111

011 36.495.364 100.427.066

012 3.946.287 -16.509.613
013 -1.764.629 -8.238.439
014 1.940.089 -10.639.059
015 3.874.849 2.633.854
016 -104.022 -265.969
017 40.441.651 83.917.453
018 -5.029.587 -3.713.676
019 0 0

020 35.412.064 80.203.777

021 295.353 522.925

022 0 0
023 313.066 96.451
024 0 0
025 13.093.707 26.354.897
026 29.060.777 0

027 42.762.903 26.974.273

028 -16.648.758 -34.779.237

029 0 0
030 -6.000 -126.000
031 0 0
032 0 0

033 -16.654.758 -34.905.237

034 26.108.145 -7.930.964

035 0 0

036 0 0

037 23.624.917 0
038 0 0

039 23.624.917 0

IV. Ukupno novčani izdaci od investicijskih aktivnosti (AOP 028 do 032)

B) NETO NOVČANI TOKOVI OD INVESTICIJSKIH AKTIVNOSTI (AOP 
027+033)

Novčani tokovi od financijskih aktivnosti
1. Novčani primici od povećanja temeljnog (upisanog) kapitala

2. Novčani primici od izdavanja vlasničkih i dužničkih financijskih 
instrumenata

3. Novčani primici od glavnice kredita, pozajmica i drugih posudbi
4. Ostali novčani primici od financijskih aktivnosti

1. Novčani primici od prodaje dugotrajne materijalne i nematerijalne 
imovine
2. Novčani primici od prodaje financijskih instrumenata
3. Novčani primici od kamata
4. Novčani primici od dividendi
5. Novačani primici s osnove povrata danih zajmova i štednih uloga
6. Ostali novčani primici od investicijskih aktivnosti

Novčani tokovi od investicijskih aktivnosti

 d) Ostala povećanja ili smanjenja radnog kapitala

II. Novac iz poslovanja (AOP 011+012)

2. Novčani izdaci za stjecanje financijskih instrumenata

V. Ukupno novčani primici od financijskih aktivnosti (AOP 035 do 038)

4. Stjecanje ovisnog društva, umanjeno za stečeni novac
5. Ostali novčani izdaci od investicijskih aktivnosti

III. Ukupno novčani primici od investicijskih aktivnosti (AOP 021 do 026)

1. Novčani izdaci za kupnju dugotrajne materijalne i nematerijalne imovine

3. Novačani izdaci s osnove danih zajmova i štednih uloga za razdoblje

5. Plaćeni porez na dobit

A) NETO NOVČANI TOKOVI OD POSLOVNIH AKTIVNOSTI (AOP 017 do 
019)

 g) Tečajne razlike (nerealizirane)

 c) Dobici i gubici od prodaje i nerealizirani dobici i gubici i vrijednosno 

usklađenje financijske imovine

Novčani tokovi od poslovnih aktivnosti
1. Dobit prije oporezivanja
2. Usklađenja (AOP 003 do 010):

 a) Amortizacija

 b) Dobici i gubici od prodaje i vrijednosna usklađenja dugotrajne 

materijalne i nematerijalne imovine

IZVJEŠTAJ O NOVČANOM TIJEKU - Indirektna metoda
u razdoblju 01.01.2020 do 31.12.2020

4. Novčani izdaci za kamate

Obveznik: Saponia d.d.

 a) Povećanje ili smanjenje kratkoročnih obveza

 b) Povećanje ili smanjenje kratkotrajnih potraživanja

u kunama

 c) Povećanje ili smanjenje zaliha

 h) Ostala usklađenja za nenovčane transakcije i nerealizirane dobitke i 

gubitke

I.  Povećanje ili smanjenje novčanih tokova prije promjena u radnom 
kapitalu (AOP 001+002)

3. Promjene u radnom kapitalu (AOP 013 do 016)

Naziv pozicije

1

 d) Prihodi od kamata i dividendi

 e) Rashodi od kamata

 f) Rezerviranja



AOP
oznaka

Isto razdoblje 
prethodne godine

Tekuće razdoblje

2 3 4

IZVJEŠTAJ O NOVČANOM TIJEKU - Indirektna metoda
u razdoblju 01.01.2020 do 31.12.2020

Obveznik: Saponia d.d.
u kunama

Naziv pozicije

1

040 -36.616.836 -34.555.613

041 0 0
042 -4.852.565 -3.801.596

043 0 0

044 0 0

045 -41.469.401 -38.357.209

046 -17.844.484 -38.357.209

047 0 0

048 43.675.725 33.915.604

049 4.877.887 48.553.612

050 48.553.612 82.469.216

VI. Ukupno novčani izdaci od financijskih aktivnosti (AOP 040 do 044)

F) NOVAC I NOVČANI EKVIVALENTI NA KRAJU RAZDOBLJA (AOP 
048+049)

1. Novčani izdaci za otplatu glavnice kredita, pozajmica i drugih posudbi i 
dužničkih financijskih instrumenata
2. Novčani izdaci za isplatu dividendi

C) NETO NOVČANI TOKOVI OD FINANCIJSKIH AKTIVNOSTI (AOP 
039+045)

1. Nerealizirane tečajne razlike po novcu i novčanim ekvivalentima

D) NETO POVEĆANJE ILI SMANJENJE NOVČANNIH TOKOVA (AOP 
020+034+046+047)

E) NOVAC I NOVČANI EKVIVALENTI NA POČETKU RAZDOBLJA

3. Novčani izdaci za financijski najam 

4. Novčani izdaci za otkup vlastitih dionica i smanjenje temeljnog 
(upisanog) kapitala

5. Ostali novčani izdaci od financijskih aktivnosti



01.01.2020 do 31.12.2020 u kunama

Temeljni (upisani) 
kapital

Kapitalne rezerve Zakonske rezerve
Rezerve za vlastite 

dionice

Vlastite dionice i 
udjeli (odbitna 

stavka)
Statutarne rezerve Ostale rezerve

Revalorizacijske 
rezerve

Fer vrijednost 
financijske 

imovine 
raspoložive za 

prodaju

Učinkoviti dio 
zaštite novčanih 

tokova

Učinkoviti dio 
zaštite neto 
ulaganja u 

inozemstvo

Zadržana dobit / 
preneseni gubitak

Dobit / gubitak 
poslovne godine

Ukupno 
raspodjeljivo 

imateljima kapitala 
matice

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
16 (3 do 6 - 7

 + 8 do 15)
17 18 (16+17)

01 244.169.200 215.962 12.402.105 545.380 545.380 0 193.019.873 853.820 -2.335.629 0 0 -49.073.384 0 399.251.947 0 399.251.947

02 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -81.136 0 -81.136 0 -81.136

03 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -64.077.609 0 -64.077.609 0 -64.077.609

04 244.169.200 215.962 12.402.105 545.380 545.380 0 193.019.873 853.820 -2.335.629 0 0 -113.232.129 0 335.093.202 0 335.093.202

05 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11.486.212 11.486.212 0 11.486.212

06 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

07 0 0 0 0 0 0 0 -58.515 0 0 0 71.360 0 12.845 0 12.845

08 0 0 0 0 0 0 0 0 302.123 0 0 0 0 302.123 0 302.123

09 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -12.845 0 -12.845 0 -12.845

14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

16 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

17 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

18 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

19 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

21 0 0 0 0 0 0 -49.073.384 0 0 0 0 49.073.384 0 0 0 0

22 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

23 244.169.200 215.962 12.402.105 545.380 545.380 0 143.946.489 795.305 -2.033.506 0 0 -64.100.230 11.486.212 346.881.537 0 346.881.537

24 0 0 0 0 0 0 0 -58.515 302.123 0 0 58.515 0 302.123 0 302.123

25 0 0 0 0 0 0 0 -58.515 302.123 0 0 58.515 11.486.212 11.788.335 0 11.788.335

26 0 0 0 0 0 0 -49.073.384 0 0 0 0 49.073.384 0 0 0 0

DODATAK IZVJEŠTAJU O PROMJENAMA KAPITALA (popunjava poduzetnik obveznik primjene MSFI-a)

   I. OSTALA SVEOBUHVATNA DOBIT PRETHODNOG 
      RAZDOBLJA, UMANJENO ZA POREZE (AOP 06 do 14)

  II. SVEOBUHVATNA DOBIT ILI GUBITAK PRETHODNOG
      RAZDOBLJA (AOP 05+24)

III. TRANSAKCIJE S VLASNICIMA PRETHODNOG RAZDOBLJA
     PRIZNATE DIREKTNO U KAPITALU (AOP 15 do 22)

23. Stanje na zadnji dan izvještajnog razdoblja prethodne poslovne godine (04 do 
22)

11. Udio u ostaloj sveobuhvatnoj dobiti/gubitku društava 
      povezanih sudjelujućim interesom

12. Aktuarski dobici/gubici po planovima definiranih primanja

13. Ostale nevlasničke promjene kapitala

14. Porez na transakcije priznate direktno u kapitalu

15. Povećanje/smanjenje temeljnog (upisanog) kapitala (osim 
      reinvestiranjem dobiti i u postupku predstečajne nagodbe

16. Povećanje temeljnog (upisanog) kapitala reinvestiranjem
      dobiti

18. Otkup vlastitih dionica/udjela

19. Isplata udjela u dobiti/dividende

20. Ostale raspodjele vlasnicima

21. Prijenos u pozicije rezervi po godišnjem rasporedu

22. Povećanje rezervi u postupku predstečajne nagodbe

Manjinski 
(nekontrolirajući)

 interes

Ukupno kapital i 
rezerve

1

Prethodno razdoblje

1.  Stanje na dan početka prethodne  poslovne godine

5. Dobit/gubitak razdoblja

6. Tečajne razlike iz preračuna inozemnog poslovanja

17. Povećanje temeljnog (upisanog) kapitala u postupku 
      predstečajne nagodbe

7. Promjene revalorizacijskih rezervi dugotrajne materijalne i 
    nematerijalne imovine

8. Dobitak ili gubitak s osnove naknadnog vrednovanja 
    financijske imovine raspoložive za prodaju

9. Dobitak ili gubitak s osnove učinkovite zaštite novčanog toka

10. Dobitak ili gubitak s osnove učinkovite zaštite neto ulaganja
      u inozemstvu

IZVJEŠTAJ O PROMJENAMA KAPITALA
za razdoblje od

3. Ispravak pogreški

4. Stanje na dan početka  prethodne poslovne godine   (prepravljeno) (AOP 01 do 
03)

2. Promjene računovodstvenih politika

Opis pozicije
AOP

oznaka

Raspodjeljivo imateljima kapitala matice



01.01.2020 do 31.12.2020 u kunama

Temeljni (upisani) 
kapital

Kapitalne rezerve Zakonske rezerve
Rezerve za vlastite 

dionice

Vlastite dionice i 
udjeli (odbitna 

stavka)
Statutarne rezerve Ostale rezerve

Revalorizacijske 
rezerve

Fer vrijednost 
financijske 

imovine 
raspoložive za 

prodaju

Učinkoviti dio 
zaštite novčanih 

tokova

Učinkoviti dio 
zaštite neto 
ulaganja u 

inozemstvo

Zadržana dobit / 
preneseni gubitak

Dobit / gubitak 
poslovne godine

Ukupno 
raspodjeljivo 

imateljima kapitala 
matice

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
16 (3 do 6 - 7

 + 8 do 15)
17 18 (16+17)

Manjinski 
(nekontrolirajući)

 interes

Ukupno kapital i 
rezerve

1

IZVJEŠTAJ O PROMJENAMA KAPITALA
za razdoblje od

Opis pozicije
AOP

oznaka

Raspodjeljivo imateljima kapitala matice

27 244.169.200 215.962 12.402.105 545.380 545.380 0 143.946.489 795.305 -2.033.506 0 0 -52.614.018 0 346.881.537 0 346.881.537

28 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

29 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

30 244.169.200 215.962 12.402.105 545.380 545.380 0 143.946.489 795.305 -2.033.506 0 0 -52.614.018 0 346.881.537 0 346.881.537

31 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 66.743.558 66.743.558 0 66.743.558

32 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

33 0 0 0 0 0 0 0 -69.045 0 0 0 84.201 0 15.156 0 15.156

34 0 0 0 0 0 0 0 0 -19.773 0 0 0 0 -19.773 0 -19.773

35 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

36 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

37 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

38 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

39 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -15.156 0 -15.156 0 -15.156

41 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

42 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

43 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

44 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

45 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

46 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

47 0 0 0 0 0 0 -36.431.723 0 0 0 0 36.431.723 0 0 0 0

48 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

49 244.169.200 215.962 12.402.105 545.380 545.380 0 107.514.766 726.260 -2.053.279 0 0 -16.113.250 66.743.558 413.605.322 0 413.605.322

50 0 0 0 0 0 0 0 -69.045 -19.773 0 0 69.045 0 -19.773 0 -19.773

51 0 0 0 0 0 0 0 -69.045 -19.773 0 0 69.045 66.743.558 66.723.785 0 66.723.785

52 0 0 0 0 0 0 -36.431.723 0 0 0 0 36.431.723 0 0 0 0

  II. SVEOBUHVATNA DOBIT ILI GUBITAK TEKUĆEG
      RAZDOBLJA (AOP 31 + 50)

III. TRANSAKCIJE S VLASNICIMA TEKUĆEG RAZDOBLJA 
      PRIZNATE DIREKTNO U KAPITALU (AOP 41 do 48)

20. Ostale raspodjele vlasnicima

21. Prijenos u pozicije rezervi po godišnjem rasporedu

22. Povećanje rezervi u postupku predstečajne nagodbe

23. Stanje na zadnji dan izvještajnog razdoblja tekuće poslovne godine (AOP 30 
do 48)

DODATAK IZVJEŠTAJU O PROMJENAMA KAPITALA (popunjava poduzetnik obveznik primjene MSFI-a)

   I. OSTALA SVEOBUHVATNA DOBIT TEKUĆEG 
      RAZDOBLJA, UMANJENO ZA POREZE (AOP 32 do 40)

19. Isplata udjela u dobiti/dividende

8. Dobitak ili gubitak s osnove naknadnog vrednovanja 
    financijske imovine raspoložive za prodaju

9. Dobitak ili gubitak s osnove učinkovite zaštite novčanog toka

10. Dobitak ili gubitak s osnove učinkovite zaštite neto ulaganja
      u inozemstvu

11. Udio u ostaloj sveobuhvatnoj dobiti/gubitku društava
      povezanih sudjelujućim interesom
12. Aktuarski dobici/gubici po planovima definiranih primanja

13. Ostale nevlasničke promjene kapitala

14. Porez na transakcije priznate direktno u kapitalu

15. Povećanje/smanjenje temeljnog (upisanog) kapitala (osim
      reinvestiranjem dobiti i u postupku predstečajne nagodbe)

16. Povećanje temeljnog (upisanog) kapitala reinvestiranjem
      dobiti

17. Povećanje temeljnog (upisanog) kapitala u postupku
      predstečajne nagodbe

18. Otkup vlastitih dionica/udjela

7. Promjene revalorizacijskih rezervi dugotrajne materijalne i
    nematerijalne imovine

Tekuće razdoblje

1. Stanje na dan početka tekuće poslovne godine

2. Promjene računovodstvenih politika

3. Ispravak pogreški

4. Stanje na dan početka  tekuće poslovne godine (prepravljeno) (AOP 27 do 29)

5. Dobit/gubitak razdoblja

6. Tečajne razlike iz preračuna inozemnog poslovanja



BILJEŠKE UZ FINANCIJSKE IZVJEŠTAJE - GFI

Naziv izdavatelja: SAPONIA D.D.
OIB: 37879152548
Izvještajno razdoblje: 01.01.2020. -31.12.2020.

AOP
oznaka

Zadnji dan 
prethodne 

poslovne godine

Zadnji dan 
prethodne 

poslovne godine
prepravljeno

Prepravak

2 3 4 5

002 307.511.575 335.745.772 28.234.197

003 3.299.791 10.420 -3.289.371

005 3.299.791 10.420 -3.289.371

010 84.570.603 86.587.983 2.017.380

014 6.270.113 8.207.251 1.937.138

019 9.496.892 9.577.134 80.242

020 206.446.536 233.293.890 26.847.354

021 179.859.714 172.177.484 -7.682.230 Ispravak: usklađenje ulaganja u ovisna društva na teret kapitala, sukladno MRS 36.

023 26.351.137 60.880.721 34.529.584

036 13.194.645 15.853.479 2.658.834

037 324.525.328 283.429.964 -41.095.364

038 52.904.215 56.288.436 3.384.221

041 23.801.010 27.185.231 3.384.221

046 197.022.883 178.524.339 -18.498.544

047 75.390.441 65.737.851 -9.652.590

049 109.764.520 105.581.775 -4.182.745

052 10.152.949 5.489.740 -4.663.209

053 26.044.618 63.577 -25.981.041

056 25.981.041 0 -25.981.041

065 632.228.643 619.367.476 -12.861.167

067 363.063.832 346.881.537 -16.182.295

081 -13.981.908 -64.100.230 -50.118.322
082 58.515 466.245 407.730

083 14.040.423 64.566.475 50.526.052

084 -22.449.815 11.486.212 33.936.027
085 0 11.486.212 11.486.212

086 22.449.815 0 -22.449.815

088 0 3.034.836 3.034.836

089 0 3.034.836 3.034.836

095 83.748.950 84.035.242 286.292

106 0 286.292 286.292

123 632.228.643 619.367.476 -12.861.167

Bilješke uz financijske izvještaje priložene su revidiranom financijskom izvještaju Saponia d.d. Dostupnom na 
internet stranici Zagrebačke burze kao i u službenom registru propisanih informacija pri Hrvatskoj agenciji za nadzor 
financijskih usluga.

Obveznik: SAPONIA D.D. OSIJEK

Objašnjenje

7

BILANCA

iznosi u kunamaAKTIVA

F) UKUPNO – PASIVA (AOP 067+088+095+107+122)

   11. Odgođena porezna obveza

C)  DUGOROČNE OBVEZE (AOP 096 do 106)

     1. Rezerviranja za mirovine, otpremnine i slične obveze

     2. Preneseni gubitak
VII. DOBIT ILI GUBITAK POSLOVNE GODINE (AOP 085-086)
     1. Dobit poslovne godine

     2. Gubitak poslovne godine

B)  REZERVIRANJA (AOP 089 do 094)

VI. ZADRŽANA DOBIT ILI PRENESENI GUBITAK (AOP 082-083)
     1. Zadržana dobit

A)  KAPITAL I REZERVE (AOP 068 do 070+076+077+081+084+087)

E)  UKUPNO AKTIVA (AOP 001+002+037+064)

     3. Dani zajmovi, depoziti i slično poduzetnicima unutar grupe

    3. Potraživanja od kupaca

    6. Ostala potraživanja

III. KRATKOTRAJNA FINANCIJSKA IMOVINA (AOP 054 do 062)

II. POTRAŽIVANJA (AOP 047 do 052)

    1. Potraživanja od poduzetnika unutar grupe 

V. ODGOĐENA POREZNA IMOVINA

C)  KRATKOTRAJNA IMOVINA (AOP 038+046+053+063)

I. ZALIHE (AOP 039 do 045)

    3. Gotovi proizvodi

Ispravak: vrijednosno usklađenje potraživanja za financijsku imovinu  na teret kapitala.

Reklasifikacija: prijenos  danih zajmova povezanih društava s kratkotrajnih na dugotrajna potraživanja.

Reklasifikacija: imovina s pravom korištenja reklasificirana je na poziciju AOP 014 Alati, pogonski inventar i transportna 

Reklasifikacija: imovina s pravom korištenja reklasificirana sa pozicije AOP 005.

Reklasifikacija: prijenos  danih zajmova povezanih društava s kratkotrajnih na dugotrajna potraživanja. Potraživanja 

Ispravak: usklađenje ulaganja u nekretnine na njihovu fer vrijednost na teret kapitala, sukladno MRS 40.

Ispravak: za sva navedena vrijednosna usklađenja, retrospektivno je priznata odgođena porezna imovina za privremene 

B)  DUGOTRAJNA IMOVINA (AOP 003+010+020+031+036)

I. NEMATERIJALNA IMOVINA (AOP 004 do 009)
    2. Koncesije, patenti, licencije, robne i uslužne marke, softver
        i ostala prava

    4. Alati, pogonski inventar i transportna imovina

II. MATERIJALNA IMOVINA (AOP 011 do 019)

Ispravak: provedeno je ukupno vrijednosno usklađenje  na teret kapitala u iznosu od 16.182 tis.kuna.

Ispravak: priznavanje rezervacija za primanja zposlenih za otpremnine i jubilarne nagrade.

Reklasifikacija: odgođena porezna imovina i obveze prikazane su u izvještaju u bruto iznosu, za razliku od prethodno 

Reklasifikacija: potraživanja povezanog društva koje dospijeva u 2021. godini, reklasificirano je s kratkotrajnih na 

PASIVA

Reklasifikacija: neto efekt potraživanja od kupaca i zaliha kao prilagodba MRS 15 Prihodi.

Reklasifikacija: neto efekt potraživanja od kupaca i zaliha kao prilagodba MRS 15 Prihodi.

Prepravljanje prethodnog razdoblja 01.01.-31.12.2019.

Naziv pozicije

1

Tijekom promatranog razdoblja provedene su određene prepravke financijskih izvještaja za prethodno razdoblje 01.01.-
31.12.2019. godine. U skladu s MRS 8 Računovodstvene politike, promjene u računovodstvenim procjenama i greške , 
promjena računovodstvene politike te računovodstvene greške retrospektivno su ispravljene. Reklasifikacijske prilagodbe i 
ispravljanje računovodstvenih pogrešaka detaljno su objašnjene su u Bilješci 4 revidiranog financijskog izvještaja.

    9. Ulaganje u nekretnine

III. DUGOTRAJNA FINANCIJSKA IMOVINA (AOP 021 do 030)

     1. Ulaganja u udjele (dionice) poduzetnika unutar grupe

     3. Dani zajmovi, depoziti i slično poduzetnicima unutar grupe



BILJEŠKE UZ FINANCIJSKE IZVJEŠTAJE - GFI

Naziv izdavatelja: SAPONIA D.D.
OIB: 37879152548
Izvještajno razdoblje: 01.01.2020. -31.12.2020.

AOP
oznaka

Zadnji dan 
prethodne 

poslovne godine

Zadnji dan 
prethodne 

poslovne godine
prepravljeno

Prepravak

2 3 4 5

125 504.754.007 505.246.293 492.286

127 403.318.716 403.989.381 670.665

129 780.033 397.373 -382.660

130 3.867.326 4.071.607 204.281

131 488.006.348 487.505.682 -500.666

132 -1.448.872 -778.207 670.665

142 21.992.384 21.606.858 -385.526

143 2.968.215 2.182.409 -785.806

144 0 0 0

145 2.968.215 2.182.409 -785.806

165 47.452.304 7.469.990 -39.982.314

171 1.428.699 0 -1.428.699
172 38.931.238 377.623 -38.553.615

177 508.940.539 509.432.825 492.286

178 535.458.652 494.975.671 -40.482.981
179 -26.518.113 14.457.154 40.975.267
180 0 14.457.154
181 -26.518.113 0
182 -4.068.298 2.970.942 7.039.240
183 -22.449.815 11.486.212 33.936.027
184 0 11.486.212
185 -22.449.815 0

Navedene reklasifikacije i prepravak prethodnog razdoblja nije imalo utjecaja na novčane tokove, osim reklasifikacije novčanih primitaka po naplaćenim potraživanjima na ime danih zajmova (AOP 025 i AOP014) u iznosu od 2.388 tis.kuna.

XII.  POREZ NA DOBIT

IZVJEŠTAJ O NOVČANOM TIJEKU

IX.   UKUPNI PRIHODI (AOP 125+154+173 + 174)

X.    UKUPNI RASHODI (AOP 131+165+175 + 176)
XI.   DOBIT ILI GUBITAK PRIJE OPOREZIVANJA (AOP 177-178)

   1. Dobit prije oporezivanja (AOP 177-178)

RAČUN DOBITI I GUBITKA

Objašnjenje

7

iznosi u kunama

6. Vrijednosna usklađenja financijske imovine (neto)
7. Ostali financijski rashodi

IV. FINANCIJSKI RASHODI (AOP 166 do 172)

       b) kratkotrajne imovine osim financijske imovine

   5. Ostali troškovi

   6. Vrijednosna usklađenja (AOP 144+145)

       a) dugotrajne imovine osim financijske imovine

    2. Prihodi od prodaje (izvan grupe)

    4. Ostali poslovni prihodi s poduzetnicima unutar grupe

    5. Ostali poslovni prihodi (izvan grupe)

II. POSLOVNI RASHODI (AOP 132+133+137+141+142+143+146+153)

    1. Promjene vrijednosti zaliha proizvodnje u tijeku i gotovih proizvoda

Naziv pozicije

1

I. POSLOVNI PRIHODI (AOP 126 do 130)

Reklasifikacija: neto efekt prihoda od prodaje i promjene zaliha kao prilagodba MRS 15 Prihodi.

Reklasifikacija: neto efekt prihoda od prodaje i promjene zaliha kao prilagodba MRS 15 Prihodi.

Reklasifikacija: primjena neto principa za troškove i prihode od prefakturiranja.

Reklasifikacija: primjena neto principa za troškove i prihode od prefakturiranja.

Ispravak: ukidanje dijela troškova rezervacija za primanja zposlenih za otpremnine i jubilarne nagrade.

Ispravak: prijenos troškova usklađenja potraživanja za kamate s gubitka 2019. godine na preneseni gubitak prethodnih 

Ispravak: prijenos troškova usklađenja financijske imovine s gubitka 2019. godine na preneseni gubitak prethodnih 

razdoblja kada je prema Međunarodnom računovodstvenom standardu ispravak trebao biti proveden.

   2. Gubitak prije oporezivanja (AOP 178-177)

XIII. DOBIT ILI GUBITAK RAZDOBLJA (AOP 179-182)
  1. Dobit razdoblja (AOP 179-182)
  2. Gubitak razdoblja (AOP 182-179)



BILJEŠKE UZ FINANCIJSKE IZVJEŠTAJE - GFI

Naziv izdavatelja: SAPONIA D.D.
OIB: 37879152548
Izvještajno razdoblje: 01.01.2020. -31.12.2020.

Bilanca

Račun dobiti i gubitka

5. (AOP 126) i (AOP 127) GFI-POD stavke "Prihodi od prodaje s poduzetnicima unutar grupe"  (97.458 tis.kuna) i "Prihodi od prodaje izvan grupe"  
(427.843 tis.kuna) u revidiranom izvještaju  prikazana je pod pozicijama "Prihodi od prodaje" (525.301 tis.kuna).

6. (AOP 128), (AOP 129) i (AOP 130) GFI-POD stavke  u revidiranom izvještaju  prikazana je pod pozicijama "Ostali prihodi" (11.046 tis.kuna).

7. (AOP 137) GFI-POD stavka "Troškovi osoblja" (65.997 tis.kuna)  u revidiranom izvještaju  prikazana je pod pozicijama "Troškovi osoblja" (79.231 
tis.kuna) a obuhvaćaju dio troškova zaposlenika prikazanih u GFI-POD izvještaju pod stavkom (AOP 142) "Ostali troškovi poslovanja".

8. (AOP 153) GFI-POD stavka "Ostali poslovni rashodi" (1.021 tis.kuna)  u revidiranom izvještaju  prikazana je pod pozicijama "Ostali troškovi 
poslovanja" (13.433 tis.kuna).

Rekapitulacija usporedbe GFI-POD i revidiranih nekonsolidiranih izvještaja za 2020. godinu

1. (AOP 010) GFI-POD stavka "Materijalna imovina" u iznosu 108.007 u revidiranom izvještaju  prikazana je pod pozicijama "Nekretnine, postrojenja i 
oprema" (97.425 tis.kuna), Predujmovi za materijalnu imovinu (1.886 tis.kuna) i Ulaganja u nekretnine (8.694 tis.kuna).

2. (AOP 037) i (AOP 064) GFI-POD stavke "Kratkotrajna imovina"  (309.503 tis.kuna) i "Plaćeni troškovi budućeg razdoblja"  (277 tis.kuna) u 
revidiranom izvještaju  prikazana je pod pozicijama "Zalihe" (52.577 tis.kuna), Potraživanja od kupaca (149.623 tis.kuna), Ostala kratkotrajna 
potraživanja (25.113 tis.kuna) i Novac u banci i blagajni (82.469 tis.kuna).

3. (AOP 088) i (AOP 095) GFI-POD stavke "Rezerviranja"  (2.382 tis.kuna) i "Dugoročne obveze"  (54.316 tis.kuna) u revidiranom izvještaju  prikazana 
je pod pozicijama "Posudbe" (54.156 tis.kuna), Rezerviranja (2.382 tis.kuna) i  Odgođena porezna obveza (159 tis.kuna).

4. (AOP 107) i (AOP 122) GFI-POD stavke "Kratkoročne obveze"  (161.692 tis.kuna) i "Odgođeno plaćanje troškova"  (10.654 tis.kuna) u revidiranom 
izvještaju  prikazana je pod pozicijama "Posudbe" (58.772 tis.kuna), Obveze prema dobavljačima (71.427 tis.kuna) i  Ostale obveze (42.148 tis.kuna).


